
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

"EL LICENCIADO EN CONTADURIA FACTOR DE 

CAMBIO, HACIA UNA CULTURA FISCAl 

CONTABLE. " 

T E s I s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

P R E S E N T A 

JOSE LUIS ARCE AVALOS 

ASéSOR: L.C. FRANCISCO AlCAHTARA SALINAS 

CUAUrlTLAN IZCALlI, EDO, ce MEXICO 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



/>ii IUf,L·\[ \A .!~JNAL 
. .\IT~:;(,:YA :i:. 

.\.\.n.lc 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
UNIDAD DE LA ADMINISTRACION ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE EXAMENES PROFESIONALES u. N. A. M. 

:¡¡;~LTAD DE ESHIDWS 
):1.1 ... P./I)f,ES· c~¡~VT/WIi 

ASUNTO: VOTOS APROBp,.'TIORlGS 

I !.'~·~:~i'~" :?;i~.\~f 
I!¡:'~' . . '.;¡ 

i~~:~~j) 
DR. JUAN ANTONIO MOtfTARAZ CRESPO 
DIRECTOR DE LA FES CUAUTITLAN 
PRESENTE 

DEPARfAMEU¡O DE 
W,MENEs PROFESIONALES 

ATN: Q. Ma. del Carmen Garcia Mijares 
Jefe del DepartamE'nlo de Exámenes 
Profesionales de la FES Cuautitlán 

Con base en el arto 28 del Reglamento General de Exámenes, nos permitimos comunicar a 
usted que revisamos la TESIS: 

"El Licenciado en Contadurfa Factor de Cambio, 
hacia t:.na Cultura Fiscal Contable". 

que presenta e 1 pasante: "J",*o~s~~-,L;;.U""",· s"-,A",r,-,e~e~";.'vc::a",l,-,o,-,s,-:-,,,...:--:-_______ _ 
con número de cuenta: 09205791-7 para o,btenerel título de: 

. L~cenc~ado en Contadur~a 

Considerando que dicho trabajo reúne los requisitos necesarios para ser discutido en el 
EXAMEN PROFESIONAL correspondiente, otorgamos nuestro VOTO APROBATORIO 

ATENTAMENTE 
"POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRlTU" 
Cuautitlán Izcalli, Méx, a ~ de ___ li:.:;n_er_o"--____ ,de 2001 

PRESIDENTE C.P. Carlos Gonzálcz ... lvárez 

VOCAL c.~. J. ~a5l Carbajal Fcrnández 
-~oor---

SECRETARIO L.C. Francisco n.lcántara salina::s=-,,,.;::;~~~ ___ _ 

PRIMER SUPLENTE Col' o Rafael Cano Razo 

SEGUNDO SUPLENTE C.P o ['¡ .. reelo Hernándcz GarGÍa 



Jesús Jesús 

~ Oración!J acción de gracias ~ 
~ stllUÍSlnUr, altísimo-J &tnW- 0Ü>.r; ~.uuzt<r J 

jlSár, Jeiior-~ cid ciekr J tk b tiura, pur- [fi .J11i.rnur te-~ 

~~~.' 

* .tlJH. ta-,wn/o (JObl/llu~y¡ÓtH' ,,,-,í41m-.~q, con, el ¿-i.p~¡III·' Ión/o, crro.~1b toda.t-Io& CM<I& 

espiri¡Imle&,y' FIUlIuiak&. 

30( .tí!br el cnrij¡g. ~/b me- haz, dotM. o' Ir-rml.& *' la, omiuo0 C(H11jJan-¡n,¿¡/ nHlDl' de mi& 

hUYltWUM-~JI/ Étf/'(;Uian, 

)O( ~ ~itúYl1~ nacu- M' JlMueo-,J' Aocunr¿ (H/"' ctHb Of!Jnl/n- mi patria; mi.t- roice.Gj mi 

,.6ueb!". 

)1( !7J".. Áoh&me frt"uÚf51ioM- CMb d,fono,. de .fU" e.rLuo'ionte de &z. 'IInü"""dod .,vaaMo/ 
-Ániénom"de .;fÚz;a>-",.&z.f7<!..f ~ 

)1( !7J".. JumitU"me com:fuu. __ ~ o~ jKH< ~ ¿pvn'/= I'v/W-" . 
.$:6: ~Gwé&IJíúUHez, 'f} .5".$:6: !7rancfsa>.~J;'ún=. b-yue-pw-a,mi 
b-Áoa: mfÚ. e&¡b<cio/. 

*' ~ AaJenne· «IucatllJ- e- Ut.r.I~ po/'tb ~ a mi COflUlnitlod comO" ~Q- &l­

~o'/mYo, o. &-aué&'¿" ~ ~de fqg(jJ'-&o,dillón, "" e&¡b<cio/. d!1{~ 
,juradD" t¡Pb eoub;q. mi b"abwo. J' a- mi conlad(H'- tk caÓecua/ &..fl1 ~ ..!b,s" .Á/'Cb 

.;ffám.;?nL"'mi~ 

*' .ebr- e.tI'bfiem,.60- Ubdtplbme-AoZ/,twmüliln- aHll"ÚUtOJ'- aHloduufo. o- lf-bk{Y' Q. tpNUt' omlJ¡ 

mJnu.o;9'nwÁa.o~mLÚ a-f7i. 

*' .fZ1".ÁobentlbmiMh'OLlD-@onuS/.ad.,Ycomlg.tlé-ma./iim'¿i2re&;.p-O/n(?M" 

.* 9"-",," la. t!Mtf>u'iMcio'J/ conncinuUl/O& flllb me hOZ-~¡l"itlo- Qdt¡n//'ir-, Ub ~ bt!lll/'t!&domle­
HU. Áon. en¡Qko'/ho 

1%, (lJ¡oino- .4fáw/'O; ~ pUl!- aij/'v del conu/lp. J".y0/'Ó,f· mm,," Itlilid todo- /o. pire­

:7«/ me- hoz. tkdr. mUW/Y1me- el comúw- COH«to-~ SUfHNe- 0/.92" o' mi&; 

.9'iinnOR.u.f1 o/m},; fllzÚ'iLb,yo/mb 'I/.niou.ritl.0t4 ¡bara/ r¡.t/e- a/o- r¡.tl.e- haz, oIJIYlI!o- t'./l;/lU;' 

/U}- sea- caNsa- tk-condenacitirb, sino-}ora- ,1U!j'rH'-lJ70,.ill> g¡fj'll~ 



Oh Oeñor, htlz de mi un inslromenlo de lu ptlz: 

<JJonde htly odio, que yo Ileoe el tlmor. 

<JJonde htly ofenstl, que yo I/eoe el perdón. 

<JJonde htly discorditl, que yo I/eoe Itl unión. 

<JJonde htly dudtl, que yo I/eoe Itl fe. 

<JJonde htly error, que yo I/eoe Itl oerdtld 

<JJonde htly desmpeTtlción, que yo I/eoe Itl espertlnw. 

<JJonde htly !rIslew, que yo I/eoe Itl ¿egritl. 

<JJonde mitin ItlS Hnieblru, que yo I/eoe Itl luz. 

Oh Wtleslro, htlced que yo no busque Itlnlo: 

c¡¡ ser consoltldo, sino tl consoltlr. 

c¡¡ ser comprendido, sino tl comprender. 

c¡¡ ser tlmtldo, sino tl tlmtlr. 

<Porque: 

es dtlndo, que se recibe: 

<Perdontlndo, que se es perdontldo: 

Wuríendo, que se resuciltl tl Itl CUidtl elerntl 

Oración d. San Francisco d. Asís fundador d. la 
orden religiosa a la que Ingr.só lucCl Pacloll. 



íNDICE 

íII El Licenciado en Contaduría Factor de Cambio. 

Hacia una CuHura Fiscal Contable. 

OBJETIVO 

INTRODUCCiÓN 

ABREVIATURAS 

CAPÍTULO 1 CONTADURiA GENERALIDADES 

1.1. Antecedentes y evolución de la contaduría 

1.1.1. Epoca antiguo 

1.1.2. Epoca moderna 

1.1.3. la contaduría en México 

1.2. Concepto de contaduría 

J .3. Objetivo de la contaduría 

1.4. Insfifuciones normativas de lo contaduría 

1.4.1. Marco Jurídico 

1.4.2. Dirección General de Profesiones 

1.4.3. Instituto Mexicano de Confadores Públicos, A.C. 

IV 

VI 

VII 

II 

12 

17 

20 

22 

24 

25 

25 
1.4.4. Colegio de Confadores Públicos de México, A.c. 26 

1.4.5. Asociación Mexicana de Confadores Públicos-Colegio profesional en el D.F., 27 

1.4.6. Instituto Mexicano de Ejecutivos de finanzas, A.C. 27 

1.4.7. Instituto Mexicano de Auditores Internos, A.C. 27 

1.4.8. Asociación Nacional de Facultades y Escuelos de Contaduria y administración: 28 

1.4.9. Instituto Nacional de Contadores Públicos al servicio del Estado 28 

1.4.10. Organizaciones Internacionales 

1.5. Elementos Normativos de la ContadlXÍa 

1.5.1. Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

1.5.2. Reglas particulaes 

1.5.3. Criterio prudencial de aplicación de reglas particulares 

1.5.4. Normas de Auditorio Generalmente Aceptadas 

26 

29 

34 

35 

35 



CAPiTULO 2 EL ESTADO y LAS CONTRIBUCIONES. 

2.1. El orden juridico en las sociedades 

2.2. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el Estado mexicano. 

2.3. ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

2.4. Actividad financiera del Estado mexicano. 

2.4.1 ley de Egesos de la Federación. 

41 

43 

47 

49 

50 
2.4.2 ley de Ingresos de la Federación. 51 

2.5. 

2.6. 

2.4.3 Iniciativa de ley de Ingesos y Presupuesto de egresos de la Federación paa el 

ejercicio 200 1. 

Derecho Fiscal o Tributario. 

2.5.1. Fuentes formales del derecho fiscal o tributarlo. 

2.5.2. Fundamento Constitucional de las contribuciones. 

2.5.3. Gaantias Individuales en materia fiscal. 

2.5.4. Código Fiscal de la Federación: 

a. Impuestos. 

b. Aportaciones de seguridad social. 

c. Derechos. 

d. Contribuciones de mejoras. 

e. Aprovechamientos y productos. 

f. Accesorios. 

Obligación tributaia. 

2.6.1. Sujeto Activo: 

a. Secretaría de Hacienda y Qédito Público 

b. Sistema de Administración Tributaia 

c. Institu!o Mexicano del Seguro Social 

d. Instituto del Fondo Nacional para lo Vivienda de los Trabajadores 

2.6.2. Sujeto Pasivo. 

2.6.3. Extinción de los créditos fiscales. 

2.6.4. Obligaciones accesorios. 

2.7. Relación entre la contadlAia y el derecho fiscal. 

CAPíTULO 3 DESARROLLO DE LA AcnvIDAD DELUCENCIADO EN CONTADURfA 

3.1. Caracteristicas personales del licenciado en contaduria. 

3.2. Desarrollo de lo actividad del licenciado en contaduría. 

3.3. Elementos normativos de la actividad dell.e. 

3.3.1. Dirección general de profesiones. 

52 

55 

56 

62 

65 

67 

69 

76 

76 

77 

77 

78 

79 

79 

80 

80 

83 

85 

88 

88 

90 

91 

93 

97 

99 



3.3.2. El código de ética profesional. 

3.3.3. Normas personales de Auditoría. 

3.3.4. Código Fiscal de la Federación. 

3.4. Responsabilidad. 

3.4.1. Responsabilidad Social o Pública. 

3.4.2. Responsabilidad Profesional. 

3.4.3. Responsabilidad Civil. 

3.4.4. Responsabilidad Fiscal-Penal. 

3.5. Actualidades del LC 

3.5.1. El futuro del LC y la globolizoción. 

3.5.2. El L.e. y la certificación. 

CAPíTULO 4 El licenciado en Contaduría factor de cambio. hacia una CultLKO Fiscal Contable 

4.1. 

4.2. 

4.3. 

Propuesta de Cultura Fiscal Contable. 

Concepto de cultura. 

Diagnóstico de Cultura. 

4.3.1. Entorno. 

a. Entorno Nacional. 

b. Entorno Mundial. 

c. Entorno Empresarial. 

d. Entorno Personal. 

4.3.2. Mitos y Realidades. 

a. Mitos y realidades del derecho fiscal y las actividades que regula. 

b. Mitos y realidades de la contaduría. 

4.3.3. Conclusiones del diagnóstico. 

4.4. Propósito de la nueva cultura fiscal-contable. 

4.5. l.C. redefinición de su misión. 

4.5.1. l.C. pofitica de calidad. 

4.6. La comunicación de los nuevos valores. 

4.7. Acciones complemenfcrias. 

4.7.1. Modificaciones al sistema fiscal. 

4.7.2. Acciones complementcrias referentes a lo contable. 

CONCLUSIONES 

100 

101 

102 

104 

104 

104 

105 

105 

105 

106 

109 

110 

111 

111 

111 

114 

114 

liS 

117 

117 

122 

123 

123 

124 

124 

125 

126 

126 

128 

130 

132 



IV 

ABREVIATURAS 

Abreviaturas 

o. 

AMCP 

ANFECA 

CCPM 

CNIC 

CFF 

COMPIC 

CONPA 

CP 

CPDF 

CPEUM 

DOF 

lA 

ICE 

IESPS 

IMCP 

El Licenciado en Contaduría Factor de Cambio, 

Hacia una Cullura Fiscal Contable. 

Significados 

Artículo 

Asociación Mexicana de Contadores Públicos 

Asociación Nacional de Facultades y Escuelas de Contaduría y 

Administración 

Colegio de Contadores Públicos de México 

Comisión de Normas Intemacionales de Contabilidad 

Código Fiscal de la Federación 

Comité Mexicano paa la Práctica Intemacional de la Contaduna Púbfico 

Comisión de Normas y Procedimientos de AudifOlÍa 

Contador Público 

Código Penal para el Distrito Federal 

Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos 

Diario Oficial de la Federación 

Impuesto 01 Activo 

Impuesto al Comercio Exterior 

Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos 



INFONAVIT 

IRP 

ISAN 

ISEDEl 

ISR 

ITUV 

IVA 

l.e. 

lOAPF 

lRAS'C 

NIC'S 

NAGA 

PCGA 

PIS 

SAT 

SE 

SEP 

SHCP 

UNAM 

v 

Instituto Nacional del Fondo para la Viviendo de los Trabajadores 

Impuesto a los Rendimientos Petroleros 

Impuesto sobre adquisición de Autos Nuevos 

Impuesto sobre Servicios Expresamente Declarados de Interés Público por 

ley 

Impuesto sobre la renta 

Impuesto sobre tenencia y uso de vehículos 

Impuesto al valor agregado 

Licenciado en Contaduría 

ley Orgánica de la Administración Pública 

Ley Reglamentaria del Artículo 5° Constitucional 

Normas internacionales de contabilidad 

Normas y Principios de Auditoría Generalmente Aceptadas 

Principios de ConfabDidad Generalmente Aceptados 

Producto Interno Bruto 

Sistema de Administración Tributaria 

Secretaia de Economía 

Secretaia de Educación Púbfica 

Secretaía de Hacienda y Oédito Público 

Universidad Nacional Autónomo de México 



OBJETIVO 
!-, 

VI 

El L/cenclado en Contaduría Factor de Cambio, 

Hacia una Cultura Fiscal Contable. 

El presente tiene como objetivo principal mostrar al público en general las 

funciones de la contaduría, sus usos, beneficios y ventajas. mediante la creación 

de una Cultura Fiscal Contable en la sociedad, que oriente a los individuos o 

conducirse informada y responsablemente respecto de los aspectos fiscales y 

contables. 

Identificando al Licenciado en Contaduría como el principal promotor de la 

Cultura Fiscal Contable que se pretende inculcar. en consideración a los 

características y conocimientos de éste. mismos que lo ubican ventajosamente 

respecto de otros profesionistas en tópicos fiscales y claro estó en los contables. 

Exponiendo a su vez. una nueva misión paro el Licenciado en Contaduría quien 

deberá gestar por conformar un conjunto de ideas, preceptos y valores comunes 

a todos los mexicanos que coadyuven a lo incorporación de nuestro país a uno 

modernidad que incluya a todos los mexicanos. 

Al tiempo servir a profesionisfas, profesores y alumnos de la Contaduría Púbka, a 

valorar aún mós su profesión, redefiniendo algunos aspectos relevantes que la 

Contoduño integrol propone. 
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El licenciado en Contaduría Factor de Cambio, 

Hacia una Cultura Fiscal Contable. 

Para lodo individuo el resguardo de su patrimonio. es la tarea o función que 

frecuentemente ocupa un lugar primordial dentro de las funciones 

administrativos. haciendo uso de una esmerada y minuciosa vigilancia. hecho 

continuamente observado en las organizaciones. En una sociedad como la 

nuestra. donde éstas son principalmente empresas familiares, comúnmente se 

comenta: "cuidan los centavos para extraviar los pesos"; es decir. se aplican 

controles a aquellas actividades que, a la vista y criterio del administrador. que es 

por lo general el fundador de la empresa. lo requieren, descuidando aquellas 

otras sin supuesta imporlancia. Es importante deslacar. que eslablecen y aplicon 

controles de manera improvisada. es decir. sin conocimiento alguno de cuál será 

su costo. cuáles serán sus efectos y principalmente cuáles serán sus alcances y 

limitaciones. 

Anteriormente el desarrollo de toda organización. sociedad. o individuo solo 

podío concebirse a través de un gran esfuerzo que conlleva la planeación. 

ejecución. control. y evaluación. es decir. el proceso administrativo; actualmente 

ante la gran competencia nacional e internacional que estamos 

experimentando. este proceso deberá implantarse en las empresas que deseen 

continuar existiendo. donde la productividad. calidad y el servicio al cliente sean 

el ideal y lema a seguir. con el objeto de ser más competitivos. 

• 



VIII 

En la implantación del proceso administrativo, el licenciado en Contaduría juega 

un papel protagónico, pues su labor se localiza prácticamente en todo el 

proceso. 

Sí consideramos que la actividad predominante del licenciado en contaduría es 

la relacionada con la emisión, comprobación, análisis e interpretación de 

información financiera, veráz, oportuna y fehaciente,como base firme para 

tomar decisiones y planeaciones. así como hacer un adecuado control y 

resguardo del patrimonio de los particulares. entre olras actividades. 

Sin embargo, el licenciado en Contaduría, en el desarrollo de su actividad 

profesional, se encuentra en el dilema de que el grueso de la sociedad (las 

micro. pequeñas e incluso algunas medianos empresas). solamente requiere sus 

servicios para el cálculo de los impuestos y para lo concerniente a la presentación 

de trámites ante diversas autoridades, tales como la Secretaña de Hacienda Y 

Crédito Público, el Seguro Social, el Fondo de vivienda, la oficina municipal de 

recaudación, entre otras instituciones. Por una parte, es cierto que se lleva 

contabilidad en estos negocios, pero solo se ve como un mal necesario u 

obligada. 

Aunado a lo anterior, es importante destacar los miles de personas físicas que 

únicamente recurren a los servicios del profesionista de la contaduría cuando son 

requeridos por la autoridad. a causa de sus omisiones y/o errores con respecto a 

sus obligaciones tributarias. Desde un particular punto de vista algunos los 

profesionisfas de la contaduría en México, que trabajan independientemente y 

en pequeños despachos solo se encargan de las funciones que anteñormente se 

conocían como: la tened uña de libros "El registro de la contabilidad", la 

presentación de trámites y el pago de contribuciones. 

Este el rol con el que los contadores se han etiquetado y han truncado su campo 

de trabajo, es decir, es la imagen que proyectan o la manera como se les 

concibe: es el poco conocimiento que tiene la sociedad para con la función del 

contador, y está bien e/aro que nadie consume, compra o utiliza lo que no sabe 

que existe. pero e/aro está. si el contador no ofrece airas servicios afines a su 

profesión, olros profesionistos lo harán. 

• 
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Por otro lado al referirse a las contribuciones surge otro gran problema, no 

solamente de la contaduría, sino también de la misma sociedad, que no solo se 

refiere a la facultad impositiva del Estado. sino a todo el funcionamiento y sostén 

del mismo. 

Es una realidad, que a ningún contribuyente le gusta pagar impuestos. pues 

inicialmente. piensa que los recursos recaudados, son robados o mal gastados, 

pero lo que no saben. o no quieren saber. es que son ellos mismos quienes 

deciden en qué se gastará el erario público, al escoger democráticamente sus 

representantes; es muy cierlo, que lodo estado tiene el gobierno que merece, y si 

no lo convence el actual. se tiene la opción de cambiarlo por otro. que a su 

manera de ver las cosas, sí genere resultados. 

La gran mayoría de contribuyentes. presenta pánico al enfrentarse a un oda de 

comprobación fiscal del SA 1. Existen muchos casos en que los contribuyentes son 

quienes determinan las cantidades que quieren pagar, haciendo uso de muchos 

artificios para no contribuir o contribuir menos. es decir. fomentando la evasión 

fiscal total o parcial. 

Por otro lado. a ningún contribuyente le es desconocido el tema de abuso por 

parte de la autoridad administrativa, puesto que los derechos de los 

contribuyentes son ampliamente desconocidos, circunstancia que es 

ventajosamente utilizada por la autoridad para fomentar los abusos, y qué decir 

de las obligaciones de los visitadores, muchas veces ignorad~s, viciando las 

diligencias efectuadas. Hecho que. aunque suene ilógico. da evidencia que: "la 

misma autoridad al no cumplir con sus obligaciones, está presumiendo de una 

falla de cultura fiscal y procediendo en base al soborno y la corrupción", 

la propuesta consiste. en educar a contribuyentes en lo relacionado a sus 

derechos y obligaciones en mateña fiscal. con el objeto de evitar cualquier 

atropello de lo autoridad, y fomentar pago de las contribuciones de una manera 

justa y equitativa, como lo deben mostrar nuestras leyes. Así como los beneficios 

de la aplicación de la contaduría en la vida empresarial y cotidiana. que 

-
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fomente la permanencia de las empresas en el mercado, su desarrollo y el 

bienestar social. 

De ninguna manera la propuesta pretende crear seudo confadores o hacer un 

especialista fiscal de cada contribuyente, solamente dar a conocer los derechos 

y obligaciones en maferia fiscal su cabal y justo cumplimiento. así como la gran 

ventaja que presenta la contaduria para sus intereses. 

Es un cambio total en la formo de percibir lo contad una. 01 Estado y los 

contribuciones por parte de los particulares, que permita al profesionisfa contable 

la aplicación integral de su profesión. 

Esta propuesta es para beneficio tanto del profesional en contaduría como de la 

misma sociedad que recibe sus servicios, pues el cliente o contribuyente sabró lo 

que esta adquiriendo, al contratar a un Licenciado en Contaduría. Y este último 

podrá valuar mejor sus servicios aplicando más sus conocimientos. 

La estructura del presente, se encuentra conformada por cuatro capítulos, 

correspondiendo al primer capítulo abarcar los antecedentes de la Contaduría, 

su concepto y objetivos, así como los elementos e instituciones que norma n esta 

profesión. 

Las contribuciones, sus fines y generalidades, son abordadas en el capítulo dos al 

tiempo dar un panorama general de la estructura del Estado mexicano y sus 

características. 

El tercer capítulo se refiere al Licenciado en Contaduría y su actividad 

profesional, sus características personales y profesionales, su marco de trabajo y 

los elementos que norman su profesión. 

En el cuarto capítulo, se menciona la propuesta de una cultura fiscal contable, 

impulsada por el Licenciado en Contaduría, a favor del desarrollo social. 
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CAPITULO 

1 Contaduría antecedentes 

y generalidades. 

1.1 Antecedentes y evolución de la contaduría. 

1.1.1 Epoca antigua. 

la escritura es considerada como el primer método utilizado paa registrar hechos. 

actividades, etc.. obviamente fue el primer precedente de lo contaduña. 

especialmente de la basa de nuestra profesión conocida como la contabilidad. 

En lo región de Mesopotamia, entre los años 4500 y 500 a.e. las civilizaciones: sumeria. 

caldea. asria y babilónica. experimentaron interesantes testimonios de prócticas 

contables. que consistían en el uso de tablillas de barro o arcilla recocida. 

Posteriormente. o razón del creciente desarrollo existente en tales culturas. se vieron en 

lo necesidad de modifica y actualiza su sistema de registro simple a un sistema de 

ascritIXo cuemiforme estableciendo a su vez pesas y medidas. todos ellos elementos 

esenciales para la función contable. 

Tales tablillas se archivaban o destruían según su importancia. y poco a poco se tuvo la 

necesidad de establecer centros de instrucción paa la formación de los "primeros 

contadores" . 

Egipto es sin duda una de las civilizaciones antiguas más notables por el grado de 

esplendor y opulencia de su cultura. El lugar donde se encontraba ubicado (a las orillas 

del río Nilo) favorecía el desarrollo de la agiculhra y el comercio. actividades que 

afrecian el desarrollo de la contabilidad. 

los testimonios obtenidos en este reino datan de aproximadamente 4000 años antes 

de nuestra era. que consistían en: lápidas. paredes de edificios y el papiro. donde. se 

observa plasmada la escrinxa pictográfica y jerog6fico. Entre los egipcios el empleo del 

registro fue fomentado y los escribas egipcios. al igual que sus similares en 



Con/odurio on/eceden/ru!J genero/idodru. 12 

Mesopotamia recibían una esmerada instrucción. Posteriormente este empleo se 

difundió por Grecia. Roma y todo el Cercano Oriente. 

El desarrollo comercial entre las distintas comunidades obligó a los pueblos interesados 

a aear funcionarios encargados de verifica el registro exacto de las operaciones y la 

recaudación de fributos. actividad claramente identificable con la auditoría.-

La nación Hebrea en su libro del antiguo testamento, expone un elemento 

verdaderamente impcrfante paa nuestra profesión, relacionado con el control en el 

manejo de bienes: "Donde hubiera muchas manos haz uso de llaves: cuenta y pesa 

todo lo que fe den y asiento en el libro el nombre de quien do y el de quien recibe." 2 

Posiblemente este pueblo, no ha sido el primero en exponer la existencia del control 

interno, pero por su claridad es una cita que vale la pena conocer. 

los templos helénicos, fueron los primeros lugares de la antigua Grecia donde resultó 

preciso desarrollar una técnica contable. puesto que los tesoros por éstos resguardados 

eran comúnmente prestados al Estado o a los particulares.3 

En la Culhra Romana la contabilidad había alcanzado fal popularidcd que todo 

individuo que era Incapaz de confrolar contablemente su propio pafrimonio era menos 

preciado. El libro más utilizado era el de ingresos y gastos ("codex accepti et expensi"). 

Muchos historiadores encontrcron libros de contabilidad tan perfeccionados pera su 

época, que han llegado a pansa que en ellos se desmollo, el principio de la partida 

doble. Sin embargo. paro que exista la Partido Doble no basta con la disposición de 

las cuentos en las dos columnas enfrentadas; es preciso lo partido doble se aplique 

inflexiblemente. sin excepciones, "a todo cago corresponde un abono". 

1.1.2. Epoca moderna 

El periodo comprendido entre los siglos V al XV se conoce como Edad Medio. en esto 

época lo Iglesia Católico y el sistema politico feudal constituian el eje central de la 

economía; creando un sistema de inventario de propiedades, generando así. los 

primeros trabajos estadísticos que confribuyeron a la especialización en el área del 

comercio y el manejo de los aspectos contables. 

I AJvarado Martinez y Escobar, lOUldes. la contadurfa público esfudio de su génesis y de su evolución hasta 
nuestros días. Pago 18 
?Ibidem 
3 Femóndez.Maestre Adolfo, ContabiHdad General. Madrid España, Pago 6 

• 
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En esto época los señores feudales escogían a los escribanos de su confianza paa 

llevar un control y administrar los feudos. Empero en muchas ocasiones. los señores 

feudales desconfiaban de sus escribanos también conocidos como mayordomos y 

ordenaban a ofro la revisión de las cuentas. ¡:xocticando así auditorias primitivas, que 

tenían el objetivo de evitar alteraciones. fraudes y el encubrimiento de bienes. lo que 

obligaba a los mayordomos a ser hOrTados. 

En los siglos VII y VIII se observó la existencia de un grupo privilegiado, establecido en 

Italia. encargado de lleva las cuentas de comercio. Posteriormente a raíz de las 

cruzadas muchas ciudades de éste país se fueron convniendo en verdaderos centros 

de comercio a razón de su ubicación privilegiada con respecto al comercio exteria. 

entre ellas la ciudad de Pisa, Génova. Florencia y Venecia, donde se originaron los 

mayores adelantos contables de la época. En 1340 se encontraron situados los 

primeros precedentes del uso de la partida doble. 

la Elropa renacentista se sitúa en el siglo XV d.e. caracterizado por el abandono de 

las costumbres medievales, adoptando a cambio los patrones heredados de la 

antigüedad clásica. Venecia y Génova continuaban siendo poderosos centros 

mercantiles que desplazaon el comercio de las costas del Mediterráneo por las del 

Atlántico. lo anterior justifico el gan adelanto contable presentado en éstas ciudades 

que sin duda responcf'lOn a las necesidades económicas crecientes. 

En 1573 Benedetto Contrugli Raugeo, publicó su obra llamado Delia Mercafura et del 

Mercante perfetto. que plantea el uso de tres libros: uno moyor. induyendo un índice. 

que permitiría identifica rápidamente un determinado registro; el diario y el borrador. 

la información anotada en éste último debería ser anotada en el diario. para 

posteriormente pasase al mayor, el autor sugeria la realización de un balance anual 

con base en el registro del libro mayor. El principal mérito de éste autor radico en el 

hecho de haber sentado las bases paa que posteñormente Fray luca PadoU 

desarrollaa y perfeccionaa el método contable por la pafido doble .. ' 

En nuestra profesión. se ha considerado o Fray luca Pocioli o Fray luco di Borgo San 

Sepolcro como el peae de lo contaduria. atribución obtenida gocias a su famoso 

obra: "Summa de Arithmetica. Geomema, Proportioni et Proportionalita,". que incluye 

un estudio dedicado a la contabirtdad por patida doble. la cuafidad que hace 

4 Alvarado MarlÍ"lez y Escobor.lourdes, Op. Cit .• Pago 54. 

• 
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importante a ésto obra es que fue escrito en Italiono antiguo (de fácil acceso a la 

población) y no en latín. 

Fray Luco Podali noció en Sorgo San Sepolcro. en la P'"ovincia de AleUQ. Toscana. 

hacia el año de 1445 d.C.. estudió en Venecia. donde fue preceptor de los hijos de un 

mercader de lo ciudad. del que probablemente aprendió los p-ocedimientos 

contables citados en su ocre "Summo". posteriormente optó por la carrera religioso 

entrando como miembro de la orden de San Francisco de Asís; Siendo yo franciscano 

viajó a Venecia en donde se dedicó a la enseñanza de los matemáticos. es 

importante mencionar que en el renacimiento los monjes representaban la clase culta 

de la sociedad elXOpea. 

Se considera que hacia el año de 1470 escribió su primer obra. consistente en un texto 

de álgebra. DU'"ante uno larga etapa cubrió diversos cargos en diferentes 

universidades italianas. toles como las de Nápoles, Piso. florencia y Bolonio. En 1494 se 

traslado a la ciudad de Urbino, en la que terminó lo $umma. incluyendo lo sección de 

Computis. et Scriptuis; entre 1496 y 1499 radicó en Milán. invitado por el Duque de 

Sforza donde terminó la elaboración de su obra denominada Divino Proportioni. 

ilustrada pa su íntimo amigo. el célebre artista leonardo Do Vinci. que se pub6caá en 

1509. 

El objetivo principal de su obra fue diseña un sistema de información oportuna para los 

comerciantes en relación de sus bienes y obligaciones. Este sistema consistía en la 

elaboración de tres libros el memorial. borrador o libro de día. el diaio y el mayor. 

señalando que el primer paso que debe da un comerciante es hacer un inventaio de 

sus bienes, continuar haciéndolo periódicamente. 

Con respecto allil:ro memorial o de dio. subraya su importancia. así como su ccrácter 

de privado. recomendando que los asientos sean lo más completos posibles. sin atvidar 

la b'evedad. 

Respecto del diaio. Pacioli indica que no debe de contener ningún registro sin haberse 

anotado previamente en el memorial. los asientos deben registrase aonok)gicamente. 

Para el libro mayor. Pacioli habla de las ventajas de contar con un índice alfabético 

de las diversas cuentas. en el que se indican los páginas carespondientes a cada una 

de ellos. 

= 
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la obro de ?ocioli es reconocida en términos generales, como la que erigió lo base 

del concepto moderno de Contaduría, sin embargo. de acuerdo con el c.P. José Luis 

Elizondo Cantú a más de 500 años de la primera edición de la "summa", no se han 

divulgado todas las recomendaciones y principios inmutables que nos legó en su ocro. 

pcra hacer de la profesión del contador uno actividad de trascendencia y éxito 

profesional. 

Para Fray luca Pacioli. todo Contador debería observa los siguientes principios y 

recomendaciones: 

• Principio del Valor Juridico: El contador timaba lo que contabilizaba para 

responsabilizarse, pero sobre todo por que al registrarlo y f«marlo. hacia prueba 

plena de lo autenticidad de la operación y servía de testimonio documental ante 

cualquier juzgadO. 

• Principio de Legibilidad: Los registros contables deben hacerse con lefra clero. lo 

mejO" posible. es decir. perfectamente legible paro cualquier persono. limpio. sin 

tachaduras. ni borrones. 

• Principio de Auto respeto: Padoli comenta que era prádica común de los 

contadores. cuando uno sus titula o otro. el criticer el frabajo del anterior y 

menclonaio al nuevo cliente. él mencionaba que ésta situación es una práctica 

indeseable. que degada y desprestigio la profeSión. 

• Principio de Información y Reconocimiento: Ninguna información por completa 

que sea. es lo suficientemente amplia pera el comerciante. cuyo mente debe 

estar ocupada en ofros asuntos. ta/es como /0 tomo de decisiones. apoyados sin 

lugar a dudo. por la opinión del contador. 

• Principio de Actitud Positiva ante el Fisco: Este último principio Pacioli lo concretó 

diciendo "Es bueno pagar impuestos". 

• Principio del signo de la Cruz: Relafa el C.P. José Luis Bizondo que es causa de 

olegía y satisfacción el saber que la invención de la famosa cuenta de "T". ha sido 

insprada en el signo de la cruz. 

Este signo era utilizado tonto en el libro Dicrio. como en el Mayor, en éste último. 

además del rayado en forma de cruz.. se escribía en ambos lados el nombre de 

• 
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Jesús. De acuerdo a Pociolí era práctica común paa bendecir las operaciones de 

la empresa desde sus inicios. 

• Principio de lo misión de la profesión: Para Pacioli el Contador no debería ser un 

quaderneri (tenedor de libros). Es decr no debe concretarse al registro de datos. El 

contador debe ser un regioneri, un profesionista pensante, capaz de coadyuvar 

con el comerciante en la toma de decisiones de calidad.s 

El Papa león X en reconocimiento de su capacidad excepcional de luce PacciolL lo 

nombró profesor de matemáticas en la Sapienza de Roma (I514), instrucción 

universitaria que gozaba de gran prestigio. lo que constituyó uno de los más altos 

honores de que fuera sujeto. A pati' de entonces los datos sobre su vida se 

desvanecen, así como los relativos a su fallecimiento. 

Durante el siglo XVII Italia delegó la función de impulsar el desarollo de la contaduría a 

Inglaterra. lo anterior se justifica a causa del desarrollo industrial. experimentado en esa 

nación. del comercio exterior y la préctica de la piratería principalmente contra el 

imperio español. Tal condición orilló a los ingleses a especializarse en la disciplina 

contable al godo que a finales del siglo XVIII existían en lonci"es más de 20 contadores 

Públicos registrados oficialmente quienes no solo se dedicaon a labores rutinarias de la 

profesión. sino que actuaban como peritos en otras empresas. 

En esta misma nación, se ha encantado un legado muy importante que consiste en 

una lápida que data de 1626 y en cuyo epitafio cita: "Aquí yace Richard Bowlw. quien 

fielmente sivió a vaios señores como auditor en esta tierra. pero que también se 

prepaó para rendi" cuentas 01 señor de los cielos... ", éste testimonio indica el 

florecimiento de una de las disciplinas fundamentales de la contadLria: la Auditoría.6 

En lo Gran Bretaña sLfgieron los primeros intentos por conceder a la contaduia su 

carácter de profesión. a mediados del siglo XVIII la sociedad de Edimburgo gestó pera 

que fuese por medio de educación universitaria. sin embago. esto no generó una 

incorporación en los programas de estudios especializados en contaduría. Poco 

después cuando la sociedad de Edimburgo obtuvo el reconocimiento oficial. 

medklnte cédula real se determiné lo existencia de un Consejo de Examinadores que 

cuidaían de que los miembros que ingresen estuvieran preparados pera realiza las 

funciones que se les encomendaran. 

~ 8izondo, Jose Luis, Contaduría Pública No 246, "Blegado blanco de fra Luca Pacioli", Pags. 1b-18. 
6 Alvorado, Martínez y Escobar lourdes, Op. Cit.. Pago 58 
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En Jos Estados Unidos de Norte América en 1887 Ja Comisión de Comercio InterestotaJ 

fijó los reglas paro uniformar los prácticas de la contaduría. su revisión y actualización. 

En 1896 se logró el reconocimiento oficial de la profesión. Siendo allí donde se 

establecen los primeros programas de enseñanza dirigidos a instituciones de enseñanza 

media y técnico. Para 1900 el consejo de la Universidad de Nueva York estableció Ja 

considerada p-imera Escuela de Comercio. Contabilidad y Finanzas de todo el mundo. 

1.1.3 La contadlXía en México. 

las culturas lJ(ecoJombinas. como ofras civilizaciones se valieron de numerosos sistemas 

cuantitativos y cualitativos para registros de índole bastante diversa, sin embargo 

muchos o la mayona de ellos no llegaron a nueSITo conocimiento pues fueron 

destruidos durante la conquista, o bien permanecen indescifrables. 

El pueblo Azteca, último grupo nahuatlaca en llegar al valle de México. funda su 

capital en 1325. A pesar de su tardío asentamiento, pronto se convirtió en la civilización 

más poderosa y floreciente. 

Por testimonio de los soldados cronistas se sabe de la existencia de diversos 

documentos, donde se encontraban registrados datos acerca de los censos 

económicos del imperio, tales como el volumen y naturaleza de los 1ributos impuestos 

en cada zona. El único documento precolombino de ésta naturaleza conocido en 

nuestros días es el Códice Mendocino y cuyo contenido fija cantidades de aUmentos, 

textiles, armas y adornos. 

Gran importancia económica y social tenia el establecimiento de los tianguis o 

mercados, cuya actividad comercial involucró a los aztecas no solo como 

consumidores sino como proveedores de manufacturas, tal circunstancia como en 

otras civmzaciones, hacía de la actividad contable, una herramienta indispensable 

paa la organización y administración. 

El 15 de Octubre de 1522, en el momento que la corte española tuvo noticias de la 

toma de Tenochtitlán por Hernán Cortés, inició el control y captación de recursos 

procedentes de lo entonces Nueva España. A partir de este momento la corona se 

empeñaía en mejorar el sistema de contabWdad de la Real Hacienda. Para el 25 de 
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octubre de ese mismo año, el emperador Enrique V mediante cédula real. designaría 

a Rodrigo de Albornoz el cargo de Contador de fa Nueva España. 

Un año más fade el interés del emperador de mantener un estricto control de la 

economía Novohispana, se puso de manifiesto al ordenar la creación de un comité 

pera supervisar e inspeccionar el trabajo de los contadores reales. Al instalarse la Real 

Audiencia se previó que contara con un funcionario, el oidor, especializadO en asuntos 

de carácter económico y cuya misión era supervisar a aquellos empleados públicos 

encagados del manejo de los fondos estatales. 

En 1609 queda establecido que los diversos problemas presentados a los contadores, 

deberían resolverse de acuerdo con el criterio más generalizado entre ellos, 

antecedente colonial de lo que actualmente realiza la Comisión de Principios de 

contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos al emitir sus boletines 

normativos. 

El año de 1821. el ejercito Trigarante entró en lo que era la capital del viTeinato, 

promulgando la independencia de México. a partir de ese momento la nueva nación 

mexicana tendría que enfrentar las repercusiones que la guerra legó: lo que en 

trescientos años de coloniaje esta nación no había experimentado: libertad y 

soberanía. ahora los mexicanos serían gObernados por mexicanos. e inicialmente 

aprender a hacerlo. Esta etapa de aprendizaje du-ó poco más de cincuenta años 

después de dos guerras con el extranjero. la mutilación de más de la mitad del territorio 

nacional y una dictadura establecida por Santa Anna. 

En el periodo posterior a la independencia. el sistema contable utilizado. continuaba 

siendo el mismo aplicado dlXante la colonia. No fue hasta 1844 cuando Manuel Payno 

Ministro de Hacienda realizara la primera consideración al sistema por partida doble. 

empero a consideración del ministro éste sistema era inseglXo, moroso, tardío e 

inexacto. 

En 1854 Don Guillermo Prieto inició una campaña abierta a favor de la contabilidad 

por patida doble, haciendo alusión de los magníficos resultados que las naciones 

europeas y los Estados Unidos obtuvieron con su aplicación, conjuntamente de la 

seguridad y orden que este método origina. 

A pesar de la notoria fcrdía de la aplicación de la contabilidad por patida doble. de 

los intereses involucrados que se oponían a la implantación de ésta (la evasión fiscal y 
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de las dificultades técnica), en 1855 se constituyó la Comisión de Contabilidad que 

normaba las actividades específicas de esta disciplina, proyecto confirmado en 1861 y 

1867. 

En materia didáctica. la contaduría inició en México en el año de 1845. siendo el 

Tribunal de comercio. quien impulsó su enseñanza. Nueve años después. por decreto 

presidencial expedido por Santo Anna se fundó la Escuela Especial de Comercio, que 

como característica especial, eran sus egresados quienes gozaban de preferencia 

paro cubrir cargos públicos. 

Para 1868. bajo la presidencia de don Benito Juárez. la Escuela Especial de Comercio 

se transformó en la Escuela Superior de Comercio y Administración, una de las 

lamentables características de esta escuela era la falta de planes de estudio, y las 

asignaturas se impartían de acuerdo a las necesidades de cada alumno. 

Para finales de siglo el régimen de Porf8"io Diez había logrado, en apariencia supera la 

crisis politico-social. Para la contaduría mexicana empezaba una etapa de 

consolidación y progreso, prueba de ello fue la regulación de la administración 

público, que mediante la político recaudatoria y el rigIX050 sistema de contabilidad 

del aquel entonces ministro de haciendo José Ivés Lumantour, lograra un superávit en 

su ejerciciO fiscal de 1898 - 1899. 

El progreso de la econo~ío nacional originó nuevas necesidades sociales. tales como 

la demanda de verdadero personal contable. para 1903 se dividió la Secretaria de 

Justicia e instrucción Púbflca, designándose a Justo Sierra para la drección de esta 

última. 

El nuevo Secretario de Instrucción Pública Justo Sierra. trabajó arduamente para loga 

la educación nacional a todos los niveles. desde la educación primaria hasta la 

educación profesional. mediante la creación de lo Universidad Nacional de México en 

1910, que posteriormente se transformaría para ser la UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTONOMA DE MEXICO. 

El secretc:rio de instrucción pública nomb'"ó. al Lic. Joaquín D. Casasús como el dredor 

de la Escuela Superior de Comercio y Administración. donde en un principio solo existía 

la carrera de Corredor. Posteriormente de acuerdo con lo ley del 7 de enero de 1905. 

nacen oficialmente en México las carreras de Contador de Comercio y lo de Perito 

Empleado de la Administración Pública. Esta ley dividía los estudios en dos niveles. el 

• 
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primalo, impartido en escuelas primarias de comercio con duración de dos años y el 

profesional impartido en la Escuela Superior de Comercio y Administración. que en 

término de tres años se cubría su plan de estudios. 

la demanda de profesionisfas. de la contadl.xia en la sociedad. populc.'-izó 

rápidamente esta carera. ejerciéndose una gran demando entre los jóvenes 

mexicanos. De la primera generación de estudiantes de contador de comercio. se 

distinguió Fernando Diez Barroso. quien ocupa un lugar privilegiado en la contaduría 

mexicana. puesto que fue él. el primer alumno que recibió el titulo de Contador en 

Comercio. 

Diez Barroso siguiendo una carrera dedicada a la docencia. en 1922 fue nombrado 

Inspector Técnico de Jo Dirección de Enseñanza Técnica. Industrial y Comercial. Inició 

su labor con el objetivo en mente de mejorar la calidad de los estudios contables. 

creando tres nuevas especialidades dentro de la Escuela Superior de Comercio y 

Administración: la de C.P. y Auditor. la de aduario y la de Profesor de Escuelas de 

Comercio; entre ofras de sus atribuciones. prolongó los estudios profesionales a cinco 

años y estableció la obligatoriedad para los aspirantes a ingresar a la institución. de 

haber clXsado estudios prepaatorios o de bachillerato. 

Sin lugar a duda, el desarrollo y consolidación de la Contaduria. ha venido de la mano 

del progreso social, económico y tecnológico. que la humanidad en sus distintas 

etapas históricas ha presentado. Esta condición no debe ser ajena a la contaduría 

nacional pues tiene que ofrecer soluciones profesionales y responsables a los 

problemas de la sociedad mexicana. 

12 Concepto de Contaduria. 

Todo gama de conocimientos de naturaleza homogénea, es identificada por el 

hombre mediante el uso de un nombre distintivo. asi como el estudio de las 

enfermedades del ojo recibe el nombre de Oftalmología, y esta a su vez corresponde 

a las ciencias que proclXon la salud, de este mismo modo. el hombre ha definido a las 

actividades relacionados con la información financiera, como contadlXía. disciplina 

administrativa de caócter econÓmico-sodal. Entendiéndose por disciplina un campo 

paticuJar del conocimiento. que ha logrado determinar tanto su objeto de estudio 

como las otras disciplinas que complementariamente le ayudan o estudiar este objeto. 

así mismo tiene delimitada la frontera de su campo respecto de otras disciplinas que le 

sirven de sustento teórico. 

-
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Es un hecho que en nuestra sociedad se considera a lo contaduría como un sinónimo 

de contabilidad, que si bien aunque es una poshxa errónea, no se encuentra del todo 

errada. Puesto que la contabilidad es el tronco común o base de la contaduría, 

apareciendo esta notablemente en los programas de estudio de lo Ucenciotl .. KO. A 

continuación son citados 4 conceptos de contaduría para llegar a integrar el que se 

manejará a lo targo del presente: 

• De acuerdo al c.P. Efizondo López la contaduría es una actividad profesional 

que, siguiendo el método científico, desarrolla la técnica contable a través de un 

proceso lógico, obteniendo información financiera comprobable y 

proporcionando medios de control sobre las operaciones realizadas por 

cualquier entidad económica? 

• El c.P. Enrique paz Zavala concibe por contadLria o una profesión ya que 

satisface una necesidad universal: el tener control e información financieros 

confiables. básicos pera la toma de decisiones. Ademas reúne los requisitos de 

tipo académico. social. legal y de tipo personal que son necesarios para 

considera una actividad con el calificativo de profesional.8 

• Para el c.P. José Manuel Pintado Nieto la contaduía Pública es una profesión 

administrativa comprometida con el control. las finanzas y sobre todo con la 

información financiera para ofrecer soluciones eficaces en la medición de la 

producfividad.9 

• En el moderno diccionario de contabilidad se define como: el ofrecimiento al 

público de las habilidades contables y profesionales independientes. de modo 

principal en planteamiento e instalación de sistemas de contabilidad financiera y 

de costos. auditorios. investigaciones. informes o dictámenes basados en 

auditorías practicadas. 10 

Considerando las definiciones anteriores se puede concluir que la Contaduría es; 

Una profesión, puesto que todo individuo que desee ejercerla, tiene la obligación de 

cumplir con los requisitos académicos que avalen su enfrenamiento o prepaación osi 

como sus conocimientos, entre estos requisitos se encuentran los siguientes: 

I Paz Zavolo, Enrique, Inl/aducción o lo canladulía. Pog. 15. 
o Jblldem. 
~ Pintado, Nielo J. Manuel. Conladurio Púbica No. 196 Reto de la Contadurio en la Ploductividad. 
10 Modelno [)icdonOlia de Conlobiidad C.E.l.O.S.A. 
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• Haber cumplido con los estudios previos: primaria, secundaria y preparatoria, 

Bachillerato o equivalente. 

• Haber concluido satisfactoriamente sus estudios universitorios. 

• Haber realizado su servicio social. 

• Presentar su trabajo de tesis. tesina o seminario y aprobar su examen profesional 

o cumplir con otro sistema de titulación existente en su institución académica. 

• Otros posteriormente comentados. 

Una profesión de carácter económico-administrativo, pues basa su actividad en el 

estudio, comprobación, análisis y registro de hechos económicos que afedan los 

recusas habidos de una entidad, considerando a la vez sus orígenes. con el objeto de 

prever, planear, controla, átrigr y evaluar todas las operaciones del ente. 

Es una disciplina de carácter financiero, involucrando pñncipa!mente su actividad en 

la emisión de información valuada en unidades monetarias y en la comprobación de 

los datos y cifras incluidas en dicha información, definiendo su primera labor como 

Contabilidad entendiendo por ésta un registro sistematizado y cronológico de las 

operaciones y actividades que realizan las entidades lucrativas o no lucrativas que 

afectan su estructura financiera. cuantificable en términos monetaios '1 yen segundo 

término sin restarle méritos lo AudHoría que consiste en una investigación critica para 

llegar a conclusiones ciertas sobre la contabilidad de los aspectos financieros y de las 

operaciones de una organización económica implicando la obtención de pruebas 

suficientes y competentes que fundamenten los conclusiones . siendo preciso el 

presentar estas últimos en un informe llamado dictamen.12 

1.3 Objetivo de la Contaduria 

Por condición natural el ser humano tiende a busca el modo de satisfacer sus 

necesidades. asimismo todo p-ofesión debe abarcar conocimientos especializados en 

un áea en particular. para ser capaz de dar soluciones a circunstancias relacionadas 

con su érea de conocimientos. así se concluye que el principal objetivo de la 

contaduria es servi" a la sociedad. sin embargo es indispensable precisar en que se ve 

beneficiada. 

11 Tomado de lo close del profesor C.P. Epifonio Pineda Célis 1996. 
12 Apunles del Profesor L.e. Juan Corlés Guliérrez. Pago 6. 
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A lo largo de la existencia del hombre, el hecho de contar con una limitada cantidad 

de recursos, ha justificado el origen de disciplinas que procuren el resguardo. control y 

rendimiento de estos. 

Entre los recursos con los que cuentan las organizaciones se encuentran: 

• Recursos Humanos.- No son solo el esfuerzo humano, sino que se componen de 

otras características: experiencias, conocimientos. aptitudes y actitudes. 

• Recursos Materiales-Financieros.- Dinero. Muebles. Instalaciones. materia prima. 

ete. 

• Recursos Técnicos-organizacionoles.- Sistemas. procedimientos. 

Sin lugar a duda el elemento más importante de las organizaciones es el ser humano. 

empero todos y cada uno de ellos coadyuvan a la realización de Ja misión emprescriol. 

la contaduría y la administración por sus atributos de disciplinas de carácter 

económico social. tienen por finalidad garantizar el a¡:xovechamiento de recursos. su 

control y resgucrdo. Realmente resulta imposible distingui" claramente los límites entre 

ambas disciplinas, con lo anteríor no se ¡:xetende decir que no existon situaciones 

netamente contables o completamente administrativas; sin embargo ambas se 

encuentran interrelacionadas de fal forma que una y otra participan con sus 

conocimientos para da soluciones ¡:xofesionales a problemas especificas. 

las Finanzas ejemplifican claramente la problemática anterior. puesto que nadie 

podría diferencia cuando comienza la labor contable y cuando inicia la función 

administrativa. pese a que no es objetivo del presente precisa tal circunstancia, cabe 

adorar. que la ac;fministración es una actividad humana que mediante lo planeación, 

organización. ejecución, control y evaluación fomenta la obtención de objetivos y 

metas, condición que la contadlXÍa debe explotar paa serv;- a sus beneficiaríos. De 

esta forma al hable,. del recurso financiero la contaduría fomenta la rentabilidad, es 

deci". la obtención de utilidades y la disminución de desperdicios. 

De acuerdo a la Asociación Nacional de Facultades y Escuelas de Contaduria y 

Administración. ANFECA por sus siglas. en su boletín Plan de Estudios Nacional. 

licenciatura en Contaduría, expresa: la necesidad social de la contaduria tiene dos 

faces bien identificadas. la primera es el innegable requerimiento que toda 

organización tiene de conocer su situación financiero. a través de información claro. 

oportuna y veraz que sirva de base paa la toma de decisiones administrativas, le 



Conladurfa anlecedenles!J generalidades. 2-1 

facilite el cumplimiento de sus obligaciones de todo tipo (civiles, laborales. fiscales. 

etc.) y poro con trotar sus bienes. derechos y patrimonios. 

La segunda fase es la relacionada con el manejo de la información financiera. es lo 

relacionado su análisis e interpretación. con el objeto de planear. organizar. dirigir y 

ejercer control sobre el origen y la aplicación de los reclXSOS financieros. 

Estos dos fases describen las dos gandes necesidades sociales que la contaduría 

satisface, sin embargo existe una más. cuya importancia se asemejo a las anteriores, es 

la revisión y comprobación de información financiera, acfividad que elimina o 

disminuye la incertidumbre de la existencia de errores en la elaboración de información 

financiera. otorgando el carácter de confiable y fehaciente. 

lA Instituciones Normativas de la Contaduría. 

J .4.1. Marco Jurídico. 

la contaduría como todas las profesiones cuenta con la garantia constitucional 

consagrada en el a. 5° de nuestro carta magna, el cual dispone que: 

"a ninguna persona podrá impedirse que se dedique a la FXofesión, indusiria, 

comercio o irabajo que le acomode, siendo lícitos. El ejercicio de esta libertad solo 

podrá vedarse por determinación judicial, cuando se ataquen los derechos de terceros 

o por resolución gubernativa dictada en los términos que marque la ley. cuando se 

ofendan los derechos de la sociedad. Nadie puede ser privado del producto de su 

trabajo, sino por resolución judicial". 

la ley determinará cuáles son las profesiones que necesitan título para su ejercicio. las 

condiciones que deban lIencrse paa obtenerlo y las autoridades que han de 

expeáu1o. El a. 2". Transitorio de la ley Reglamentaria del a. 5° Constitucional 

establece que lo profesión de Contador requiere de título para su ejercicio, por ende al 

obtener el mismo. se deberá solicitar previamente cédula de ejercicio con efectos de 

patente. Entendiendo por ejercicio profesional "la realización habitual a título oneroso 

o gatuito de todo acto o la prestación de cualquier servicio propio de coda profesión 

aunque solo se trote de una simple consulta o la ostentación del carácter del 

profesionista por medio de tojetas. anuncios. placas. insignias o de cualquier otro 

modo ... " .13 

El a. 25 de la lR5°, puntualiza que para ejercer cualquier profesión es necesario: 

!.l 0.24 lR5° 
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• Estar en pleno goce y ejercicio de los derechos civiles. 

• Poseer título legalmente expedido y debidamente registrado. 

• Obtener de Ja di'ección General de profesiones patente de ejercicio. 

1.4.2. Dirección General de Profesiones 

Fundamentado en el a. 50 Constitucional. todo individuo podrá ejercer íntegramente su 

profesión, cumpliendo con las disposiciones reglamentarias contenidas en la Ley 

General de Profesiones y su reglamento de la entidad federativa correspondiente. 

• la ley general de profesiones del Distrito Federal regirá en el mismo en asuntos 

del fuero común. y en toda la república en los asuntos del orden Federal; 

definiendo al Título como un documento que expiden las instituciones del Estado 

o descentralizadas e instituciones pa'ticulares con reconocimiento oficial de 

estudios, o favor de una persono que hoya concluido sus estudios 

correspondientes o pueda mostra que tiene los conocimientos necesarios a lo 

dispuesto en esto ley_ 

1.4.3. Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

En el año de 1917 se constituyó la asociación de contadores públicos. donde los 

primeros contadores titulados celebraban juntas mensualmente a fin de trotar diversos 

problemas relacionados con el ejercicio de la profesión. con el objetivo de senta las 

bases éticas y los principios rectores que deberían reg;- a este sector profesional. 

Esta primera asociación. agupo en realidad Contadcres de Comercio. Inicialmente 

contó con once miembros. que posteriormente recibieron el título de c.P .. Pcra el 6 de 

octubre de 1923 dicho asociación cambio su denominación a Instituto de Contadores 

Públicos Titulados de México. que en febrero de 1925 tomaa el caócfer de sociedad 

civil. Esta organización se vio seguida por otras asociaciones tales como el Instituto de 

Contadcres Públicos de Monterrey en 1948. en junio de 1949 el Colegio de Contadores 

Públicos de México. el Instituto de contadores Públicos de la laguna. 

Para 1957 se empezó a propugnar por la unificación de la contaduría. donde se 

establederon las convenciones como evento bianual. al que se integraban mós 

colegios e institutos. Pero no fue hasta el 20 de Junio de 1977. en asamblea de socios 

en Guadalajara Jalisco. que el Instituto Mexicano de Contadores Públicos se 

constituyera en federación. el reconocimiento oficial fue expido por la autoridad el 28 
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de Junio de 1977, al obtenerse ante la dirección federal de profesiones. otorgando el 

registro de la primera federación de p-ofesionisfas de México denominándose el 

organismo como Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.c.. Federación de 

Colegios de Profesionjstas. 

Entre los principales objetivos del instituto se encuentran: 

(a) Mantener la unión prOfesional de los Contadores Públicos en México. 

lb) Fomenta- el prestigio de la profesión de C.P., difundiendo el alcance de su 

función social y vigilando su desarrollo en los más altos niveles de 

responsabilidad, competencia profesional y moral en el cumplimientos de las 

disposiciones legates relacionadas. 

(e) Alentar la unificación de criterios y logar la implantación y aceptación de 

normas, principios y procedimientos básicos de ética y actuación profesional por 

parte de sus asociados. 

(dJ Establecer y divulgar las normas contables para la formulación y presentación de 

información financiera para fines extemos. así como promover su aceptación y 

observancia. 

(e) Promover la expedición de Leyes. reglamentos y reformas relativos al ejercicio 

profesional. 

If) Cuidar y defender los intereses profesionales de sus asociados. 

{g} Servr de cuerpo constitutivo en asuntos de carácter general relacionados con la 

profesión. 

fhJ Representa a todos los miembros de la profesión ante autoridades y 

dependencias gubernamentales. 

{il Arbitrar los conflictos planteados por amciaciones federadas o asociados. 

(j) Procura el intercambio profesional con agupociones extranjeras e 

internacionales de contadores públicos y representa oficialmente a la profesión, 

con el caácter 

profesionales.l~ 

de organismo nacional. en congesos y reuniones 

1.4.4. Colegio de Contadores Públicos de México.A.C. 

El CCPM es una asociación afiliada allMCP fundado a los 30 días del mes de junio de 

1949. contando inicialmente con aproximadamente 200 socios, que para lo 

actualidad se incrementara a 6,000 miembros, lo finalidad del instituto es: 

l~ paz Zavala. Enrique. Op. Cil .. Pags. 50-54. 
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(a) Definir la función social del L.e. y vigila que se realice dentro de los más altos 

planos de responsabilidad y competencia. 

lb) Impulsar la superación de sus ogemiodos mediante lo aplicación de la 

actualización y educación continua. 

(e) Fomenta por la unificación de criterios y la adhesión o los principios y normas 

profesionales. 

Id} Salvaguardar los intereses profesionales. 

104.5. Asociación Mexicana de Contadores Públicos - Colegio profesional en el D.F. 

la AMCP es un colegio independiente dellMCP afiliado a la Federación Nacional de la 

Asociación Mexicano de Colegios de Confadores Públicos. A.C .. con los siguientes 

proyectos: 

fa) Agrupar 01 mayor número de l.e. para la difusión de ideas estudios. proyectos o 

iniciativas tendientes al progreso y elevación del profesional de la confadlX"ía. 

(b) la determinación del ámbito de la Contaduría Pública y su ¡ntegación. 

(c) la organización y celebración periódica de reuniones regionales 

(d) Defender los intereses individuales y colectivos de sus asociados. 

1.4.6. Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas. A.c. 

fundado el21 de Septiembre de 1961 con el fin fundamental de: 

(a) Contribui" al progreso profesional de sus agemiados. 

(b) Desarrollar y estimular el estudio y la investigación de las finanzas. 

(c) Promover entre los asociados el conocimiento y la aplicación de los conceptos y 

técnicas de la administración moderna 

(d) Impulsar entre los asociados la superación profesional. 

(e) Aportar su opinión como Instituto a cualquier institución. 

104.7. Instituto Mexicano de Auditores Intemos.A.c. 

Es el organismo nacional que reúne a l.C. que desempeñan la auditoría Intema. 

fundado en el mes de Mayo de 1984. buscando los siguientes propósitos: 

(a) Mejorar consistentemente la calidad de lo auditooa practicado en México. 

lb) Promover la cooperación efectiva entre los profesionisfas. 

(cl Dicta normas de desempeño p-ofesional. fomentando la unificación de criterios 

y la elevación del prestigio de la profesión. 
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1.4.8. Asociación Nacional de Facultades y Escuelas de Contaduría y Administración. 

Aunque es un hecho que la AFECA solo se encuentra involucrado a nivel docente y 

académico. es una realidad que estas éreos son de vital importancia para el 

mantenimiento de cualquier profesión, tanto así. que se le puede considerar base 

fundamental de la Contaduría Pública. de esta formo lo ANFECA tiene enfocada su 

labor a la obtención de los propósitos que a continuación se exponen: 

(a) Promover la famación de profesionisfas. con los conocimientos y habilidades 

que la sociedad mexicana requiere. 

(b) Conglomerar a todas los instituciones de enseñanza superior que importon las 

carreros de contaduría y administración. 

(e) Evaluar y proponer mejorar los planes de estudio. 

Id) Fomenta la actualización del documento. osi como la formación de 

académicos. 

1.4.9. Instituto Nacional de Contadores Públicos al Servicio del Estado. 

Es una institución de carácter político afiliado al Patido Revolucionario Institucional. 

agremiando a Contadaes Públicos que laboran en el sector público. persiguiendo los 

fines posteriamente señalados: 

(a) Participar en la modernización y mejoramiento de la adminisfración púbfica. 

(b) Estimular la superación política y gemial de sus asociados. 

1.4.10. Organizaciones Internacionales. 

la globalización ha generado de manera más intensa la necesidad de una 

comunicación financiera internacional más comprensible y condensada, que permita 

la compaabilidad de cifras enfre entidades de diversas nacionalidades. 

la contaduría no ha permanecido ajena a los efectos de la globalización. tanto así 

que hoy día existen diversas organizaciones que tienen como fin homologar los 

principios y normas contables que se aplican en cada país. 

lo anterior a efectos de que la información financiera elaborada en un país tenga las 

características de ser compaable respecto de la información formulada en ofro. 

Tal es el coso del Comité de Normas Internacionales de Contabilidad (lnternational 

Accounting Sfandads Commifte) que está promulgando por la uniformidod de aiterios 
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contables y de auditoría. es deci". normas internacionales de contabilidad 

denominadas N1C's, a efedos de que (por así decirlo) la contaduría hable en un 

mismo idioma en todos los lugares del mundo. 

Enfre los organismos internacionales de la contadLR'Ía destacan: la Federación 

Internacional de Contadores y la Asociación Interamericano de Contabilidad. siendo 

la misión de la primera el desarrollo y fortalecimiento mundial de la p-ofesión, mediante 

la amonización de lo normatividad con el objeto de proveer servidos de uno alta y 

consciente calidad en el interés público, mienfras que lo Asociación Interaméricana 

propugna por 10170' lo superación y formación profesional de los contadores públicos 

de América paa alcanzar una profesión fuerte y coherente dentro de un sincero 

intercambio y fraternal convivencia. 

1.5. Elementos Normativos de lo Contadurío. 

1.5.1. Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

los PCGA son sin lugar a duda la labor de unificación de criterios más completa 

establecida en México, empero los efectos de estos pronunciamientos rebasan el 

terreno meramente profesional de los contadores públicos para proyectarse en el 

ámbito de los negocios, en la comunidad financiera y bursótil así como en la 

sociedad en su conjunto. 

Todo esta seríe de pincipios constituye el sustento necesaio para que la información 

financiera sea útil y confiable, atributos esenciales paa que los usuarios la apliquen e 

interpreten correctamente. 

Este proceso de unificación, se ha maferializado por medio de la emisión de un 

conjunto de boletines. iniciado mediante la identificación de dudas en áreas de 

oportunidad en moteria contable, que requieren su discusión y anólisis, poro 

posteriormente otaga1es solución. Esta función es realizada por lo Comisión de 

Principios de Contabilidad deIIMCP. 

Para que un proyecto de pronunciamiento seo aprobada requiere contar por lo menos 

de dos terceras portes de los integrantes de lo comisión. pera ser posteriormente 

enviado 01 comité ejecutivo del mismo instituto para que avale su divulgación. 

Cuando el contenido de un proyecto tiene carócter de norma, se recopilan todos los 

puntos de vista de los interesados en la información financiera, estos se analizan y 



Con!aduria an!eceden!""!J generalidad"". 30 

evalúan. con base a ello se modifican sus postulados y se envían nuevamente al 

comité ejecutivo junto con el vofo razonado de cada integrante del comité paro que 

se apruebe su promulgación como una norma técnico obligatorio pera los socios del 

fMep así como para las entidades que emitan información financiera de acuerdo al 

documento aprobado al que se le conoce como boletín. El Instituto para facilitar el 

estudio y comprensión de lo serie de boletines los ha clasificado en cuafro series: 

SERIE TIPO DE PRINCIPIOS 

A PRINCIPIOS CONTABLES BASICOS 

B PRINCIPIOS RELATIVOS A ESTADOS fiNANCIEROS EN GENERAL 

C REGLAS APLiCABLES A PARTIDAS Y CONCEPTOS ESPEClflCOS 

D PROBLEMAS ESPECIALES DE DETERMINAClON DE RESULTADOS 

El primer boletín emitido por el instituto fue el A-I referente al esquema de la teoría 

básica de la contabilidad. donde son redactadas las funciones de la Comisión de 

Principios de Contabilidad del IMCP. enfocando su labor a evitar o reduci'" los 

discrepancias de criterios que pueden resultar en diferencias sustanciales en los datos 

que muestron los estados financieros. 

Es en este boletín donde se presenta la base generol sobre lo cuol se deberán famular 

los boletines que traten sobre cada concepto que integra los estados financieros, es 

daci'", la función de la Comisión de PCGA se encontrará fundamentada en el boletín 

A-l con la misión de eliminar incertidumbre generada por la aplicación, registro o 

interpretación de pcrlidas u operaciones que causen controversia de criteños, entre 

los emisores de la información financiera (En el año de 1998 la comisión de PCGA 

emitió un Adendum al boletín A-I el cual fue aprobado por el comité ejecutivo, el cual 

se incluye en el presente). 

Sin embargo. el boletín referido mostraría un enorme hueco, sino incluyera dentro de su 

redacción la definición de Contabilidad financiera, siendo ésta lo esencia del temo 

aludido. la cual o lo lefra indica lo siguiente: 

"la Contabilidad Financiero es una técnica qua se utiliza para produci'" sistemática y 

estructlXodamente información cuantitativa expresada en unidades monetarios de los 

transacciones que realiza uno entidad económica, y de dertos eventos económicas 
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identificables y cuantificables que la afectan. con el objeto de facilitO' a los diversos 

interesados el tomar decisiones en relación con dicha entidad económica. 1S 

los peGA se encuentran enfocados a hacer de la infcx-mación contenida en los 

Estados Financieros, un elemento administrativo útil en fundón de su contenido 

informativo y de su oportunidad. Considerando el contenido informativo como la 

capacidad de refJl'"esenfar simbólicamente a la entidad y su evolución, su estado en 

diferentes periodos y los resultados de su operación; la relevancia de la Información. 

que es la cualidad de seleccionar aquellos aspectos nofables, o sobresalientes que 

permitan al usuario de la información interpretarla correctamente. la veracidad. que 

consiste en incluir solo eventos realmente sucedidos y su correcta medición, y por 

último la comparabiITdad siendo esta última. la cualidad de poder sujetarse a la 

verificación de similitudes y diferencias entre la información resultante de un periodo y 

la de afro. 

la oportunidad de la información contable se refiere al momento en esta llegue a 

manos del usuario. en específico cuando se pueda usar paa tomar decisiones. 

la confiabilidad es la característica de credibilidad que el usuario de la información 

financiera necesita, es por lo que el usuario Ja acepta y utiliza para tomar sus 

decisiones. Es la cualidad fehaciente que implico su aceptación. 

la estabilidad del sistema implica que su operación no cambie en el tiempo y que la 

información que produce sea realizada aplicando los mismas reglas. 

la información financiera paro ser confiable debe presentarse objetivamente. la 

objetividad conllevo que el proceso de cuantificación no .sea deliberadamente 

distorsionado para beneficio de grupos o sectores que puedan perseguir intereses. es la 

imparcialidad con la que deberá formulase lo información en comento. 

La Provisionalidad de lo información significo que no representa hechos totalmente 

acabados ni terminados. Ya que para presentar los resultados de las operaciones de la 

entidad y su situación financiera se tiene la necesidad de hacer cortes en la vida de 

la empresa. Hecho que más que una cualidad deseable es una limitación a la 

precisión de la información. 

1) Comisión de peGA, Principios de Contabiidad Generalmente Aceptados, Boletín A-I, Pago 3. 
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Otra limitación que caacteriza a lo información financiera es el costo - beneficio, 

estableciendo que el costo derivado de obtenerla no deberá sobrepasa los 

beneficios que de ella emanen. 

Asimismo deberá existir un equilibrio entre la relevancia y confiabilidad, mediante el uso 

del juicio profesional a fin de evalucr la importancia relativa y consegur lo máximo 

utilidad de la información contable. lo que implica que solo una parte de lo realidad 

es de interés como objeto de estudio y se retiene para su manejo y lJfesentación como 

información. 

Como ya se mencionó en el año de 1998 la comisión de peGA propuso el Adendúrn al 

boletín A-l. aprobado por el comité ejecutivo el cual adiciona a las características de 

la información contenidas en el boletín A-l las de utilidad y confiobilidad. 

la utilidad de lo información es lo cualidad de adecuarse a los propósitos o fines que el 

usuario pretende. Estando condicionada en función de su contenido informativo y de 

su oportunidad. 

Así se concluye. que los principíos de contabilidad son preceptos básicos que 

establecen la delimitación e identificación del ente económico, los bases de 

cuantificación de las operaciones y presentación de la información financiera 

cuantitativa por medio de los estados financieros. Estas disposiciones se encuentran 

clasificadas en: 

Principios que identifican y delimitan al ente económico y sus aspectos financieros: 

• Boletín A-2: "Principio de Entidad" los negocios deben considerase como sujetos 

distintos a sus propietaios, y sus operaciones deberán registrarse individualmente 

atendiendo al efecto que éstas tienen en ellos. 

• Boletín A-3: "Periodo Contable" Toda entidad financiera tiene la necesidad de 

conocer el resultado obtenido y su situación financiera en distintos ciclos de 

tiempo lo que obliga a la entidad a dividi" su vida en periodos o lapsos. 

• Boletín A-3: "Realización" los operaciones de la empresa deben registrase 

cuando se realicen efectivamente. entendiéndose por ello realizados en el 

momento en que: 

1. Hoya efectuado transacciones con otros entes. 
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11. Se haya modificado la estructura financiera, es decir cuando se modifiquen 

en cantidad o cualidad los rectXSQS habidos (las inversiones) y/o sus fuentes u 

orígenes (Financiamiento interno o externo). 

111. Hayan ocurrido eventos económicos extemos a Ja entidad cuyo efecto puede 

cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

Principios que establecen la base paa cuantifica las operaciones del ente económico 

y su presentación: 

• Boletín A-4: "Valor Histórico Original" las transacciones y eventos económicos 

deberán registrarse según su importe en efectivo o equivalente. o lo estimación 

razonable de su importe en efectivo o equivalente. o lo estimación razonable 

que por ellos se haga al momento que se consideren reafizodos contablemente. 

Estas cifras deberán ser modificadas en casos que ocurran eventos posteriores 

que les hagan perder su significado mediante la aplicación de métodos 

aceptados de ajuste (Boletin 8-10), sin embago esta circunstancia deberá 

queda debidamente aclaada en la información que se produzca. 

• Boletín A·6: "Negocio en Marcha" la vida de la entidad se presume indefinido, 

salvo prueba lo contraio, es decir, lo entidad se presume en existencia a 

excepción que se especifique que no es así. 

• Boletín A-I: "Dualidad Económica" Se refiere o la estructura financiera de la 

entidad contemplando los recursos con los que dispone y las fuentes u orígenes 

de los mismos, este principio es fundamental paa la comprensión de los 

elementos que integran la empresa y su relación con otros entidades. 

El principio que se refiere a la información es: 

• Boletín A-5: "Revelación Suficiente", siendo la información financiera el objetivo 

primordial de la contabilidad plasmada en los estados financieros. éstos deberán 

contener en forma cloro y comprensible todo lo necesario paa juzgar los 

resultados derivados de la operación y la situación financiera de la entidad. Este 

mismo principio establece la necesidad de incorporar en el cuerpo de los 

estados financieros o en notas a los mismos, toda información que se considere 

importante para que los interesados en dicha información la puedan utiliza. 
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Principios que delimitan los requisitos generales del sistema 

• Boletín A-6: "Importancia Relativa", las operaciones de impaiancia menor no 

deberón de ser sujetas rigurosamente al trato que establecen los principios de 

contabilidad. 

• Boletín A-7: "Compaabilidad" la comisión de Principios de Contabilidad decidió 

revisar el boletín A-7 relativo a la "Consistencia" (en vigor desde 1974). del 

resultado de ésta se derivó el cambio de nombre del boletín al de 

comparabilidad. en virtud de que la p-imera es un requisito de calidad de la 

información, que es condición previa a la consistencia. a efedo de considera lo 

establecido en el boletín A-l "Esquema de la Teoría Básica de la Contabilidad 

Financiera" . 

Toda vez que las decisiones económicas basadas en la información financiera 

requieren en la mayoría de los casos. la posibilidad de comparar la situación financiera 

y los resultados de operación de una entidad en diferentes épocas o momentos de su 

vida. consecuentemente es necesario que los PCGA y las reglas particulcres sean 

aplicados uniforme y constantemente. 

Bajo este mismo tenor. ya efectos de propicia el mejoramiento y amonización de la 

información financiera. la Comisión de PCGA emitió el boletín A--8. referente a la 

aplicación supletoria de las Normas Internacionales de Contabilidad IN/C·s). es deci'. 

cuando no exista norma especifica emitida por el IMCP a través de la Comisión de 

PCGA. se aplicarán las NIC's promulgadas como definitivas por el CN/C. lo que 

propone a mediano plazo una crmonización de los PCGA con las NIC·s. 

1.5.2. Reglas Particulares. 

Son la especificación individual y concreta de los conceptos que integran los estados 

financieros. se encuentran divididos en: 

(a) Reglas de valuación: se refieren a la aplicación de los peGA yola 

cuantificación de los conceptos específicos de los estados financieros. estas 

reglas atañen al registro de las operaciones. entre ellos se encuentran: 

• Métodos de valuación de inventarios. 

• Métodos de depreciación de activos fijos. 

• Métodos de diferición de gastos amortizables. 

• Etc. 
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lb) Reglas de presentación que se refieren al modo particula de incluir 

adecuadamente cada concepto en los estados financieros, es deci". los datos 

mínimos que debe mostrcr cada concepto de los estados financieros. 

Entre las reglas generales para la formulación de los estados financieros. se debe 

observar lo siguiente: 

• Cerrar cifras o pesos, miles. etc. 

• Desfacar títulos. subtítulos. cuentas y descripciones mediante el uso 

adecuado de mayúsculos. mérgenes. etc. 

• Presentar cifras compaotivos para facilitar su interp-etación. 

• Totalizar claramente los gupos más importantes desfacando especialmente 

el activo yel pasivo circulantes. 

• las oclacciones que resulten muy extensas deberán hacerse por separado 

en notas numeradas o los estados financieros. 

• Deberá procurase no saturar con datos cuya importancia relativa sea 

considerada mínima. ya que eso dificulta la apreciación de los hechos y 

cifras realmente significativos. 

1.5.3. Criterio prudencial de aplicación de reglas particulares 

los PCGA no propc:rcionan guias que resuelven sin duda alguna cualquier dilema que 

pueda plantea su aplicación. pao resolver esto circunstancia es necesario el empleo 

del juicio profesional donde se elija la opción más pesimista. es deci". de entre muchas 

soluciones de registro de una operación en paficula se deberá utiliza el menos 

optimista resumiéndose de la manera siguiente: las pérdidas deben registrase cuando 

se conocen y las utilidades cuando se realizan. 

1.5.4. Normas de Auditorío Generalmente Aceptados. 

la información financiera como anteriormente se citó se encuentra elaborada con 

base a peGA. sin embago éstos no representan vercJades absolutas. pues su 

aplicación se encuentra condicionada a la capacidad del individuo que la formuló. 

incluyendo en ésta su prepaación académica, criferio. diligencia y cuidado 

profesional, entre otras cualidades intrínsecas a su personalidad. Considerando tal 

circunstancia. la información financiero es omptiomenfe sometida a investigaciones o 
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estudios aítieos que reducen o eliminan la incertidumbre con respecto de su 

veracidad. a esta función se le conoce como la Auditooa. 

Por Auditoría se entiende: Actividad profesional mediante la cual se verifica la 

corrección contable de las cifras de los estados financieros. de los regisfros contables. 

de los fuentes de la contabilidad es decir lo comprobación de operaciones y sus 

afectaciones a la estructura económica de lo empresa. 

la auditorio es otra gran rama de Ja contad uña. cuya función también se encuenfra 

normada por el propio JMCP en especifico por Ja Comisión de Noonas y 

Procedimientos de Auditorío por sus siglas COMPA órgano encagado de la 

elaboración y emisión de procedimientos de auditoría ampliamente recomendados 

para el examen de los estados financieros. creado en 1955. 

Dicho comisión en agosto de 1971 integó una lista de objetivos a loga. los cuales se 

describen a continuación: 

• Determinar las normas de Auditoría a que deberá sujetarse el c.P. independiente 

que emita dictámenes paa terceros. con el fin de contima la veracidad. 

pertinencia o relevancia y suficiencia de información de su competencia. 

• Determinar procedimientos de auditoría para el examen de los estados 

financieros que sean sometidos a dictamen de C.P .. 

• Determinar procedimientos o seguir en cualquier trabajo de auditoría. en sentido 

amplio. que lleve a cabo el C.P. cuando actúa en forma independiente. 

• Elabora sugerencias prácticas que resulten neeesaias como complemento de 

los p-onunciamientos técnicos necesarios en situaciones de mayor frecuencia. 

El proceso de lo emisión de Jos pronunciamientos de lo COMPA es muy simila 01 

establecido paro lo promulgación de los peGA. mediante la difusión de boletines. en 

donde: 

(o) El proyecto debe eonta con dos terceros pates de los votos expresos. 

lb) los boletines normativos que tengan el carácter de obligatorios en su aplicación. 

tendrán un plazo de difusión y auscultación. que dlXQrá como minimo dos meses 

p<ra hacerlo llega al comité ejecutivo nacional. 

(e) El comité ejecutivo nacional efectuará la promulgación del texto definitivo. V 

consideraá el resultado de votación que se obtuviera. a razón dos terceros 

pates como mínimo. 
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(dJ los procedimientos de auditoria y demás recomendaciones de la comisión 

entraán en vigor, posteriormente a su aprobación por el comité ejecutivo 

nacional, en la fecha en que se publique en los medios de comunicación del 

IMep. 

La COMPA pora facilitar el estudio y comprensión de sus pronunciamientos emitidos, 

ha clasificado sus boletines en: (i} Normas de Auditoria. (ii) Procedimientos de Auditoría 

y (Ui) Otras declaraciones. 

EIIMCP define a (l) como Jos requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad 

del audita. al trabajo que desempeña yola información que rinde como resultado de 

dicho trabajo. Bajo esta misma estructura las normas de auditoría se encuentran 

dasificadas en: 

• Normas personales 

• Normas de planeación 

dellrabajo. 

l. Entrenamiento 

profesional. 

técnico y capacidad 

2. Cuidado y diligencia profesional. 

3. Independencia. 

A) Planeoción y supervisión. 

B) Estudio y evaluación del control interno. 

CJ Obtención de evidencia suficiente 

competente. 

y 

a. Relación de los estados financieros y 

responsabilidad. 

b. Aplicación de los PCGA 

• Normas de dictamen e c. Consistencia en la aplicación de los PCGA 

información d. Suficiencia de las declaaciones informativas. 

e. Salvedades. 

f. Negación de opinión. 

Normas Personales: 

Aunque esta primera clasificación corresponde al tópico del capítulo tres. a 

continuación se describe brevemente. en que consisten: las Normas Personales son 

todas aquellas caacterísticas individuales que deberá reunr el Auditor. es el conjunto 
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de cualidades intrínsecas a su personalidad, incluyendo Jos aspectos morales. 

intelectuales y técnicos. 

Normas de ejecución del trabajo: 

El segundo grupo de Normas de Quditooa se refiere a la ejecución del trabajo, todos 

aquellos aspectos que no deberán dejar de observase en la labor del profesional de la 

contaduría que realiza la auditoría. las cuales son: 

Al Planeaclón y Supervisión. la planeación es un elemento indispensable para la 

ejecución de todo buen trabajo. yo que ésto garantizo razonablemente la 

atención a los puntos más importantes. la aplicación de los procedimientos más 

adecuados en oportunidad y alcance. para obtener infamación suficiente y 

competente. Por otro lado cuando el auditor es auxiliado por otros individuos 

paa la obtención de infamación implica la delegación de labores. empero esta 

cesión con respecto a la responsabilidad. recae íntegramente en el profesionista 

a cargo. 

B) Estudio y evaluación del confrollnterno. El auditor deberá tomar en cuenta el 

tipo de empresa y sus caacferísticas operativas a fin de evaluar el plan de 

organización. sus métodos y procedimientos. que en forma coordinada son 

adoptados por el negocio para: salvaguardar sus activos. verifica la exactitud y 

confrabilidod de su información financiera. promover la eficiencia y eficacia 

operacional e induci" a la adherencia a los políticas establecidos por lo 

administración. 

e) Obtención de evldenckl suficiente y competente. los resultados que obtengo el 

auditor deben ser prueba o agumento donde se base su opinión emitida; es la 

función de conseguir pruebas en las que puedo fundamenta y sustenta su 

concepción de los hechos financieros sujetos a examen. 

Normas de dictamen e Información: 

El trabajo del auditor es concluido con la emisión de uno opinión en la que expresan las 

conclusiones a las que hubiese Uegado. dentro del 

referentes la emisión de dicha opinión. se encuentran: 

último gupo de normas 

o. Relación de los estados financieros y responsabilidad. El auditor debe aclaa el 

vínculo que existe entre los estados financieros en los que se mencionan su 

nombre. delimitando su responsabilidad. 



Conladuria anlecedenlru!f generalídadru. 40 

lb) Análisis de saldos. Cosiste en conocer la integración de grupos compuestos por 

elementos homogéneos. Esta técnica es generalmente aplicado a cuentas o 

rubros de los estados financieros. 

(e) Inspección. Es la verificación de la existencia de los bienes materiales o de los 

documentos. con el fin de cerciorarse de la existencia de un activo o de una 

operación registrada en los estados financieros. 

Id) Confirmación. Es la obtención de pruebas consistentes en la corroboración 

escrita de operaciones o actos incurridos con personas ajenas o Jo entidad 

examinada, ratificados por ellas mismas. 

(e) Investigación. Es la obtención de datos e información de los funcionarios y 

empleados de la propia empresa. 

(tI Declcración. Es la manifestación escrita del resultado obtenido mediante la 

técnica de lo investigación. puede considerarse uno formalización de la técnico 

referida en el punto (e). y es utilizada cuando la información obtenida lo 

amerita. 

(g) CertificqciÓn Es lo obtención de un documento emitido por uno autoridad en el 

que se asegure y atestigüe la veracidad de un hecho. 

(h) Observación. Es lo compaecencia u asistencia paa verificar como se realizan 

ciertas operaciones o hechos. 

(i) Cálculo. Es lo verificación matemático de alguna pcrtida. 

las (111) son los medios o través de los cuales lo comisión de normas y procedimientos de 

auditorio. da a conocer politicos. progomas, estudios, ejemplos opiniones, guías. etc. 

Como se expuso a lo largo del presente capítulo. la Contaduría es una profesión de que 

engloba ccracferisticas económicas, administrativas y financieras, cuyos orígenes se 

remontan a sociedades milenaias, fales como la egipcia, hebrea. sumaria, maya y 

azteca por cita algunas. Que conjuntamente con el desarrollo de la humanidad se ha 

venido perfeccionando, llegando ser lo que conocemos hoy: Una profesión 

mundialmente agremiada comprometida con la calidad de los servicios profesionales 

de los C.P., sus principios y valores éticos. 



CAPITULO 

2 

el e.,IDdo ylru Conlribuciones. 

El Estado y las 

contribuciones. 

2.1. El orden jurídico en las sociedades. 
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El hombre fol y como lo define Chiavenato, es un animal social. es decir posee la 

tendencia a la vida en sociedad y a paiicipociones multigrupales. Vive en 

organizaciones y ambientes que son día a día más complejos y dinámicos buscando 

lograr sus objetivos y satisfacer sus necesidades. 

En toda comunidad el hombre se ha visto en la necesidad de fijar o establecer normas 

de conducto que observen un determinado proceder por parte de los individuos que la 

integran. para procurar la bueno convivencia social y eleva la calidad de las relaciones 

humanas. 

Con este fin las sociedades establecen normas de índole morel y jurídica, siendo en éstas 

donde se asienta lo que los individuos deben hacer o dejar de hacer, ambos tipos de 

normas se ocupan de lo que debe ser en la conducta humana. Este es el elemento de 

la norma que alude y constituye el ámbito material de validez. es decir, a lo que ésta se 

refiere. la diferencia que radica entre una norma de carácter moral y otra de carácter 

jlridico reviste principalmente en la obligatoriedad de la norma juídica, pues al 

efectuarse el acto que ejemplifique una conducta antijurídica (que va en contra de lo 

que dispone), la misma norma señala la imposición de su observación incluso mediante 

el empleo de la fuerza. 

Desde el instante en que la norma deja de ser optativa (moral) se considera de carácter 

jurídico, toda vez. que ha quedado como obligatoria la conducta exigida por ésta. pera 

cuyo cumplimiento se establece la aplicación de una sanción y su imposición de 

manera forzosa. 
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En consecuencia a que la norma exige la ejecución de una determinada conducta. 

ésta deberá indicar necesariamente dentro de sus postulados a quien se encuentra 

drigida, es dec¡', el sujeto de derecho quien deberá cumplir lo establecido por la misma. 

encontrándose el ámbito personal de validez. 

El fin de las normas jurídicas es establecer sanciones para imponerlas a los sujetos que 

incurran en aquellos actos considerados por la misma como antijurídicos o delitos, y es 

mediante la imposición de sanciones que el orden jurídico garantiza el cumplimiento de 

las normas que todo individuo deberá observar. a fin de no ser sujeto a una sanción. 

En este orden de ideas, se concluye que el objetivo principal de la norma es ordenar 

conductas. definiendo lo que los individuos deben hacer (acciones), lo que deben dejar 

de hacer (abstenCiones), o lo que deben permitir (tolerar). Si lo conducto del individuo 

es hacer, no hacer. abstenerse o tolerar de acuerdo a lo conducto exigida, satisface 

lo que la norma señala, sin embargo si el individuo no hace, hace, no tolero o no 

permite respectivamente lo que lo norma dispone como conducto exigida. será sujeto a 

la aplicación de la sanción que lo misma norma señale. 

Ambitos de validez 
de la norma 

El comportamiento que los sujetos de derecho deberán observa conforme a lo que la 

norma prescribe. tiene un determinado espacio de ejecución. por lo que la norma debe 

indicar el espacio en el que lo conducta que dispone debe llevarse o cabo. 
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identificando osí al ámbito espacial de validez. que corresponde al lugar en donde 

debe producirse la conducta exigida. 

POI' último, cabe precisar que las normas se producen con cierta duración, por tal motivo 

la norma debe señalar el tiempo durante el cuollos sujetos del derecho deben efectuar 

la conducta prescrita, abstenerse de desempeñarla o de tolercrla. 

2.2. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el Estado mexicano. 

Bajo los lemas de "Tierra y libertad", "La tierra es de quien la trabaja" y "Sufragio 

efectivo, no reelección" se desarrolló la revolución mexicana iniciada a través del plan 

de San Luis a los cinco dias del mes de octub"e de 1910, llamando al pueblo a levantarse 

en armas para el 20 de Noviembre del mismo año en el cual se asentaron las bases de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, promulgada por el Congreso 

Constituyente reunido en la ciudad de Querétaro el 5 de Febrero de 1917. A partir de 

este momento el Estado mexicano giraía en torno del nuevo documento, estableciendo 

las disposiciones que organizarían el poder público, los lineamientos y las atribuciones de 

las autoridades. decretando a su vez los derechos y obligaciones inherentes a todo 

individuo. Así la estructura de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

quedcría en la actualidad de la siguiente forma: 

TITULO PRIMERO 

CAPITULO I 

CAPITULO 11 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

TITULO SEGUNDO 

CAPITULO I 

CAPITULO 11 

TITULO TERCERO 

CAPITULO I 

CAPITULO 11 

SECClON I 

SECClON 11 

SECCION 111 

SECCION IV 

CAPITULO 111 

CAPITULO IV 

De las gaanfías individuales. 

De los mexicanos. 

De los extranjeros. 

De los ciudadanos mexicanos. 

De la soberanía nacional y de la forma del gobierno. 

De las partes integrantes de la federación y del territorio nacional. 

De Jo división de Jos poderes. 

Del poder legislativo. 

De la elección e instalación del congreso. 

De la iniciativa y formación de los leyes. 

de las facultades del cong-eso 

De la comisión permanente 

Del poder ejecutivo 

Del poder judicial. 



TITULO CUARTO 

TITULO QUINTO 

TITULO SEXTO 

TITULO SEPTIMO 

TITULO NOVENO 

TRANSITORIOS 

el es/ado!l las Con/n~uciones. 

De la responsabilidad de los servidores publicas 

De los Estados de la Federación. 

Prevenciones Generales 

De las reformas de la constitución 

De la inviolabilidad de la constitución. 

Del índice mencionado anteriormente se puede inferir que nuestra Carta Política se 

encuentra dividida en dos secciones o pates referentes a: 

Al las garantías individuales 

Artículos l° al 290 

Bl Organización del Estado Mexicano 

Artículos 30° 01136° 

Proclamando así las libertades públicas o fundamentales y definiendo los órganos 

esenciales del Estado y sus características. destacando entre ellas la organización de lo 

nación como Estado Federado. entendiéndose por ello que la nación mexicana se 

encuentra ¡nfegada por 31 entidades federativas y un Distrito Federal. las cuales no solo 

poseen tenitcrio y población propios, sino, un sistema jlXidico propio, motivado por la 

institución de Constituciones y Leyes locales. subordinadas a lo Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos. 

Dichas entidades adoptarán. pera su régimen interior. la forma de gobierno republicano. 

representativo. popular. teniendo corno base de su división territorial y de su 

organización po~tica y administrativo el Municipio libre16, 

En consecuencia de lo referido anteriormente. la extensión territorial de lo República 

mexicana de 1.964,248 km2 (de los cuales 1.959,248km2 corresponden a superficie 

continental y 5.127km2 a superficie insula) se encuentra dividida en 31 estados libres y 

soberanos. y un Distrito federal. sede del poder Ejecutivo federal. asimismo dichas 

entidades se encuentran divididas en un número determinado de pequeñas unidades 

conocidas como municipios. a la fecha existen 2.427 municipios en el territorio nacional. 

16 o, 115 CPEUM 
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El municipio sU'"gió con el objeto de descentralizar la administración pública. de tal 

manera que el Estado ejerza sus funciones mós eficientemente en beneficio de los 

habitantes. Respecto o la descentralización administrativa. ésto se define como lo 

focultad que tiene el funcionaio responsable del municipio de tomar sus propias 

decisiones. respetando clao lo establecido en ley. 

El municipio no es un poder soberano dentro de una Entidad Federativa. solo es un 

órgano descentralizado de los servicios públicos, con autonomía administrativa. Dicho 

órgano administrativo se encuentra obligado o seguir los objetivos y metas generoles en 

maferia política. financiera y económica de la federación. Por lo que su autonomía sólo 

se refiere a la administración de los servicios públicos que motivaron su creación yola 

administración de los bienes que forman su patrimonio. 

Sin embargo. a la promulgación del decreto que reforma y adiciona el artículo 1150 de 

la Constitución Política del 17 de junio de 1999. la figura del municipio habría de ser 

modificada sustancialmente, siendo ahora un órgano de gobierno con facultades 

plenas dentro de su jIXisdicción. es decir, define competencias exclusivas a favor del 

Ayuntamiento. 

Entre las afribuciones exclusivas del municipio desfacan aquellas que pretenden el 

fortalecimiento y autonomía del mismo. definiendo en esta reformo al Ayuntamiento 

como el órgano de gobierno del municipio. En consideración a las modificaciones 

efectuadas al atículo 1150 Constitucional. la función del municipio en la organización 

del Estado mexicano se resume como sigue: 

• El Ayuntamiento es el órgano de gobierno del municipio. siendo este último la 

célula social y pofítica que conforma el todo nacional (la división territorial. política 

y administrativa de los Estados). 

• El Ayuntamiento se encuentra integrado por un presidente municipal. regidores y 

síndicos. 

• El Ayuntamiento es designado por elección popula di"ecta, cuyos miembros no 

pueden ser reelectos inmediatamente paa el periodo siguiente al que presidieron 

dicho cargo. 

• las competencias que la propia Constitución otorgo al gobierno municipal se 

deberán ejercer por el Ayuntamiento de manera exclusiva. 

• El municipio y la Entidad Federativa trataán drectamente. es decir. no existirán 

autoridades intermedios entre los municipios y los Entidades Federativos. 
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• El Ayuntamiento podó aprobar. con apego a las leyes en materia municipal que 

pao esos efectos expidan las legislaturas de los Estados; los bandos de policía y 

buen gobierno. los reglamentos. circulares y disposiciones administrativos de 

observancia general dentro de su jtAisdicción. referentes a las bases generales de 

lo administración municipal. el procedimiento administrativo y los medios de 

impugnación. procedimientos y condiciones en las que se prestarán los servicios 

públicos. etc. 

• El Ayuntamiento adminisfraé libremente. su haciendo. la cual se famerá de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcon. así como de las contribuciones y 

otros ¡ngases que la legislatura estatal correspondiente a dicho municipio 

establezca a su favor. 

• El Ayuntamiento aprobará el presupuesto de egresos. con base a los ingresos 

previamente establecidos por la legislatu"a estatal. 

• la policía municipal depende de los ayuntamientos. excepto cuando el ejecutivo 

federal o de la entidad federada resida permanentemente o en forma transitoria 

en el municipio. 

Ciertamente. el texto de nuestra Constitución es desde su promulgación lo norma básica 

del orden jlXídico mexicano también denominado estado de derecho. constituyendo la 

regla que fundamenta la creación de todas las demás leyes del sistema. Procedimiento 

basado en razón a lo establecido en el a. 71 0 constitucional. donde se establece que 

solo estón facultados para inicia las Leyes mexicanas: 

1. El presidente de la RepúbUca. 

11. los diputados y senadores del congreso de la unión y. 

111.las legislaMos de los estados. 

Así se infiere que toda ley de nuestro derecho positivo ha sido aiginada por l.. U. y l/l.. 

bajo el tenor de la norma fundamental. Por consecuencia es en el contexto de lo 

dispuesto en nuestra Cata Política que se decretan todas las Leyes del sistema juídico 

mexicano incluyendo las Constituciones de las Entidades Federativas y por ende las 

Leyes locales. Considerando a nuestra Carta Magna como la base que fundamenta a 

fados y cada una de las leyes que regulan el funcionamiento del estado mexicano. 

conformado por pueblo (los gObernados). territorio (31 Estados y un Distrito Federal) y 

gobierno (Federal y local). 
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Evidentemente conforme a la estructuro de Estado Federado resultan dos tipos de Leyes 

una con validez para todo el territorio de la Federación. mientras las demós única y 

exclusivamente con validez en el ámbito local que comprende la entidad. 

Por otro lado. es menester señalar que en cumplimiento de lo dispuesto en el a. 39° 

constitucional que a k::J letra indica: 

"la soberanía nacional reside esencial y originalmente en el pueblo. Todo poder público 

dimana del pueblo y 59 instituye para beneficio de éste. El pueblo tiene. en todo tiempo. 

el inalienable derecho de altera o modifica la formo de su gobierno". 

Así se concluye que el pueblo ejerce su soberanía a través de los poderes de la Unión 

"Ejecutivo. Legislativo y Judicial", la mismo norma fundamental (la constitución) prevé 

tal condición bajo lo dispuesto en su a. 1350 dando cabida a derogar. abrogar o 

modificar sus preceptos. 

2.3. ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

El Estado es una entidad abstracta. que para su función de gobierno. requiere de 

órganos concretos a través de los cuales lleve a cabo sus diversas funciones. Asimismo el 

Estado mexicano con Objeto de desempeñar todos y cado una de las atribuciones que 

lo Constitución Política le otorga. crea mediante documentos legales (leyes) diversas 

dependencias a las cuales delega la atención de asuntos específicos con el objeto de 

abarcar todas las áreas que son de su competencía. 

Con este fin. bajo lo dispuesto por nuestra Cata Magna se promulga la ley Orgánica de 

la Administracíón Pública Federal que establece las bases de Administración pública 

federal, centralizada y paaestatal. 

la Administración pública federal centralizada se ¡ntega por la Presidencia de lo 

República. las Secretarias de Estado. los Depcrtamentos Administrativos y la Consejeria 

Jurídica def Ejecutivo Federal. Encontrándose jerárquicamente hablando a las 

Seaetaías de Estado y los Departamentos Administrativos en un mismo nivel. 

las entre las dependencías del poder ejecutivo federal se encuentran: 

l. Secretaia de Gobernación. 

2. Secretaía de Relaciones Exteriores. 

3. Secretaía de la Defensa Nacional. 

4. Secretaía de Marina. 
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5. Secrefcría de seguridad público 

6. Secretaío de Hacienda y Crédito Público. 

7. Secretcría de Desarrollo Social. 

8. Secretaía de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

9. Secretcría de Energía. 

10. Secrefcría de Economía. 

11. Secretaría de Agricultura. Ganadería. Desarrollo Rural. Pesca y Alimentación. 

12. Secretaía de Comunicaciones y Transporfes. 

13. Secretaío de Confraloría y Desarrollo Administrativo. 

14. Secrefaía de Educación Pública. 

15. Secrefaio de Salud. 

16. Secrefaía de Trabajo y Previsión Social. 

17. Secretarío de la Reforma Agrario. 

18. Secrefaía de Turismo. 

19. Consejería Juídico del Ejecutivo Federal. 

Por lo que respecta a la función del consejero juidico comúnmente conocido como 

ProcU'ador Generel de la República éste es nombrado drectamente por el Ejecutivo. 

Teniendo asignadas las siguientes funciones: fa) Da apoyo técnico jU"ÍCJico al Presidente 

de la República en todos aquellos asuntos que le encomiende. lb) Someter a 

consideración y. en su caso. firma del Presidente de la República todos los proyectos de 

iniciativas de leyes y decretos que se presenten al congreso de la unión o a una de sus 

Cómaas. así como a la Asamblea de Representantes del Distrito Federal. y daie opinión 

sobre dichos proyectos; (e) Dar Opinión al Presidente de la República sobre los proyectos 

de tratados a celebrar con otros países y organismos internacionales; (dI Revisar las 

proyectos de reglamentos, decretos. acuerdos. nombramientos. resoluciones 

presidenciales y demós instrumentos de carácter jurídico. a efecto de someterlos a 

consideración y. en su caso, farma del Presidente de la República; (e) las demós que le 

atribuyan expresamente las leyes y reglamentos. 

la Administración pública federal paaestatol se compone por: 

• Oganismos descentralizados que son las entidades creadas por ley o decreto del 

Congreso de la Unión o por decreto del Ejecutivo Federal, con personalidad jlXidica 

y patrimonio propios. cualquiera que sea la estructura legal que adopten. 
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• Emp-9sas de participación estafal mayoritario. encontrándose entre éstas a las 

sociedades nacionales de crédito. las organizaciones auxiliares de crédito. las 

instituciones nacionales de seglXos y fianzas y los fideicomisos públicos. 

Con fundamento en esta ley las dependencias de la Administración Público Federal 

enviarán a lo Consejería Juñdica del Ejecutivo Federal los proyectos de iniciativas de 

leyes o decretos a ser sometidos al Congreso de la Unión, a una de sus cámaras o a la 

Asamblea de Representantes del Distrito Federal. por lo menos con un mes de 

anticipación o la fecha en que se pretendan presenta. salvo en los cosos de los 

iniciativas de ley de ¡ngesas y proyecto de presupuesto de egesos de lo Federación. y 

en aquellos otros de notorio urgencia a juicio del Presidente de la República. Todo ello 

dispuesto en el Q. 77 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

2.4. Actividad financiera del estado mexicano. 

Todo Estado, federación o país necesita obtener los recmos necesarios para solventar 

los gastos referentes a satisfacer los necesidades públicas de sus gobernados y lleva a 

cabo sus actividades propias. esta función es definida por Joaquín B. Ortega como la 

labor que desempeña el Estado, con el objeto de proclXase de los medios necesaios 

paa los gastos públicos a fin de solventa estos últimos: y los que se relacionan con lo 

administración de bienes del dominio público. 

la actividad financiera del Estado por su naturaleza y efectos se encuentra integrada 

por aspectos económicos. jlridicos. políticos. entre otros. Por lo que es estudiada por 

materias de diversa índole. 

• la política financiera o económico por su porte. aboca su estudIO o los fines y 

objetivos que el Estado pretende obtener a través del ejercicio de su actividad 

económica. 

• lo economía financiera investiga los medios y recursos que la federación ocupará 

en ejecución de los fines determinados por lo pofitica financiero. 

• El derecho financiero. es el conjunto de normas que regulan los actos reaUzados 

por el Estado. a fin de procurase de recursos o través de los medios de 

financiamiento establecidos en ley paa atender los gastos públicos. normando la 

obtención de ingesos. la realización de gastos y lo administración de los bienes 

que le pertenecen. 
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Comúnmente el derecho financiero es divido en tres ramas referentes a: 

1. los egresos del Estado 

2. los ingresos del Estado 

3. la administración de bienes del dominio público 

2.4.1. ley de Egresos de la federación. 

Por lo que respecta a la realización de los gastos públicos que el Estado mexicano 

efectúa, éste tiene la facultad de disponer del erario público para desempeña las 

atribuciones que la Constitución Política le delega u otorga. entre las cuales desfocan: 

brinda seguridad social. ofrecer servicios públicos. intervenir y regula la actividad 

económica. dotar a la población de los mínimos de bienestar. educación, salud. entre 

otras. Siendo preciso señalar que todas y cada una de las actividades antes 

mencionadas. tienen que estar señaladas en Ley para que el Estado pueda disponer de 

recursos para desempeñarlas. 

Mediante el proceso desaito en el a. 7'1'" la cómaa de diputados del Congeso de la 

unión. en ejercicio de la facultad que le otaga la fracción IV. del a. 74° (ambos 

constitucionales), recibe la iniciativa de decreto de presupuesto de egesas de la 

federación presentada por el Ejecutivo federal a través de la SHCP. donde se 

establecen las bases de control del gasto públiCO federal paa un año determinado, 

estableciendo que en la ejecución del gasto público federal. los dependencias y 

entidades deberán realizar sus actividades con sujeCión a los objetiVOS y metas de los 

programas aprobados en este presupuesto, y a las prioridades del plan Nacional de 

Desarrollo. Todo el/o con el objeto de fundamentar los gastos que el Estado erogaá en 

el transcLrSo de un ejercicio. 

De esta forma la cámara de diputados recibe año tras año el Presupuesto de Egresos 

de la Federación. que es el documento de caácter legal. fundamentado por nuestra 

carta magna. que determina los distintos rubros en los que se aplicaán los recursos 

obtenidos, especificando donde se utilizarán los ingresos del Estado para realizar sus 

funciones. 

Para el ejercicio de 2001. el presupuesto referido, importó la cantidad de $ 1.361.866.5 

millones de pesos que corresponden 01 tofal de los ingresos aprobados en la Ley de 

¡ngeses de lo Federación. referida en el siguiente punto. 
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2.4.2. ley de Ingesos de la Federación. 

Del mismo modo que los egresos del Estado. los ingresos se encuentran reconocidos en 

un documento emitido a manero de decreto, denominado ley de ingresos de lo 

Federación. En donde se encuentran catalogados en nueve rubros. todos y cada uno 

de fondos que el Estado obtendrá en un ejercicio determinado. 

Indudablemente, la ley de ingesos y el presupuesto de egresos ambos de la 

Federación. se encuentran íntimamente vinculados. pues a partir de la ley de ingresos 

se contemplan todos los recursos. que harán posible que el Estado desempeñe sus 

atribuciones constitucionales. 

En lo que respecta a lo ley de ingesos de la Federación correspondiente al ejercicio 

de 200 l. los recursos que obtenctá el Estado serán los siguientes: 

Concepto 

l. Impuestos 

11. Aportaciones de seguridad social 

111. Contribuciones de mejoras 

IV. Derechos 

V. Contribuciones no comprendidas en las fracciones 

precedentes causadas en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o pago. 

VI. Productos 

VII.Aprovechamientos 

VIII. Ingresos derivados de financiamiento 

IX. Olros ingresos 

Total de ingresos "MillOnes de pesos" 

- Porcenta/e 

665,997.9 48.903% 

89,890.4 6.601 % 

10.0 0.001% 

206,037.2 15.129% 

50.1 0.005% 

7,214.4 0.532% 

73,096.7 5.387% 

59,369.7 4.353% 

260,200.1 19.109% 

------
1,361,866.5 100.00% 

========= ::====== 

Observando en las cifras totales que engloban fodos los ¡ngesos un importe 

equivalente 01 establecido en el Presupuesto de Egresos de la Federación. 
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2.4.3. Iniciativa de ley de Ingresos y Presupuesto de egresos de la Federación paro el 

ejercicio 200 1. 

El jueves 7 de diciembre de 2000 el Ejecutivo federal a través de la SHCP presentó ante 

el pleno de la Cámara de Diputados del H. Congeso de la Unión las iniciativas de ley 

de ¡ngeses y el presupuesto de egresos (ambos de la Federación) para el ejercicio 

fiscal de 200 1. Con 10$ que se pretenden alcanzar las metos macroeconómicas 

siguientes: 

i. Crecimiento anual e PIB de 4.5%. 

ii. Inflación acumulada no mayor a 6.5%. 

iii. Déficit de la cuento corriente de la balanza de pogos de 3.8% del PIB. 

la política económica estará enfocada a la obtención de estas metas. para lo cual se 

han hecho estimaciones sobre las cifras económicas globales, tales como el 

crecimiento de la economía mundial principalmente de los socios comerciales de 

México, así como los acuerdos internacionales para limita la oferta mundial de 

hidrocablXos. 

En virtud de que el mayor socio comercial de México (Estados Unidos) presentará en 

este 2001 una desaceleración en el ritmo de crecimiento de su economía de un 5% a 

un 3% anual y que se espera un precio inferior por barril de la mezcla mexicana 

respecto de 2000. Ambas iniciativos fueron ampliamente debatidas por el pleno de la 

Cámaa Baja y hasta criticadas en el aspecto de que se continúa con el mismo 

esquema legado por el presidente Zedilla. tanto osi que se llegó a pensar que serían 

rechazadas en vitud o los acuerdos realizados entre los partidos de oposición. sin 

embago, no paso de una mera aitica y fueron aprobadas ambas las iniciativas con 

modificaciones referentes a reasignación de reclXSQS de una Secretaria a afro. 

Por otro lado. en congruencia con lo establecido en la iniciativa de ley de Ingresos el 

Ejecutivo presentó la iniciativa de ley que Reforma. Adiciona y Deroga Diversas 

Disposiciones Fiscales. la cual se encuentra enfocada a solventar tres aspectos: 

i. Medidas de seguridad jurídica y promoción del cumplimiento voluntario, 
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ii. Medidas pCl"a adecuar los disposiciones fiscales al entomo económico. y 

m. Medidas pera combatir la evasión y elusión fiscales. 

Evidentemente. la multicitada refama fiscal integral que fue parte de la plataforma 

eledoral del presidente en turno no ha sido de manera alguno iniciada, por lo que ésta 

administración solamente se ha dedicado 01 igual que la anteñor a realizar reformas 

mas de parches y recortes que de ofra cosa. sin lIegor a engenaa una modificación 

de fondo en pro de la reforma fiscal. 

Como conclusión. el 31 de Diciembre de 2000 se decretó lo ley de Ingresos de la 

Federación y el presupuesto de egesos del 200 1 existiendo una variación de 22.264.8 

millones de pesos. ¡ntegando un importe total de $1.361.866.5 millones de pesos los 

cuales se integran como sigue: 

Importe Importe 

Concepto propuesto Decretado Diferencias 

l. Impuestos 659.002.9 665.997.9 6.995.0 

11. Aportaciones de seguridad social 89.890.4 89.890.4 

111. Contribuciones de mejoras 10.0 10.0 

IV. Derechos 206,037.2 206,037.2 

V. Contribuciones no comprendidas en 

las fracciones precedentes causadas 

en ejercicios fiscales anteriores 

pendientes de liquidación o pago. 50.1 50.1 

VI. Produdos 7,214.4 7,214.4 

VII. Aprovechamientos 67,022.0 73,096.7 6.074.7 

VIII. Ingresos derivados de financiamiento 50,174.6 59.369.7 9,195.1 

IX. Otros ingresos 260,200.1 260,200.1 
-_._._. --_._-- -----

Total de ingresos -Millones de pesos~ 1,339,601.7 1,361,866.5 22.264.8 

:;:;=:;:;=:;;;;;= ===:;:;;=== ======= 



el es/aJo !J lro Con/n~udones. 

Por otro lado, para poder observar diferencias entre los montos decretados paro el 

ejercicio fiscal de 2001 el 31 de Diciembre de 200 1 con respecto a los Establecidos en 

la ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de la Federación paro el año 2000 es 

preciso actualizar el monto mós antiguo 1$1.195,313.4 millones de pesos) por la inflación 

del periodo comprendido de Diciembre de 1999 (308.9119) a Diciembre de 2000 

(336.5960) la cual asciende a 8.9% lo que representa un importe de $1,301.696.3 

millones de pesos contra el monto decretado para el ejercicio 2001 1$1.361.866.5 

millones de pesos) resultando una diferencia en términos reales de $60,170.2 millones de 

pesos, la cual se describe a continuación: 

Importe Importe 

Concepto 2001 2000 Diferencias 

lo Impuestos 665,997.9 615,744.9 50,253.0 

11. Aportaciones de seguridad social 89,890.4 84,388.5 5,501.9 

111. Contribuciones de mejoras 10.0 10.8 (.8) 

IV. Derechos 206,037.2 178,216.3 27,820.9 

V. Contribuciones no comprendidas en 

las fracciones precedentes causadas 

en ejercicios fiscales antenores 

pendientes de liquidación o pago. 50.1 29.4 20.7 

VI. Productos 7,214.4 10,483.6 (3,269.2 ) 

VII. Aprovechamientos 73,096.7 86,943.8 (13,847.1) 

VIII. Ingresos derivados de financiamiento 59,369.7 77,310.3 (17,940.6) 

IX. Otros ingresos 260,200.1 248,568.7 11,631.4 

-----
Total de ingresos "Millones de pesos· 1,361,866.5 1,301,696.3 60,170.2 

=====:::::::: =:::::::::::::::: =::======:: 

Del cuadro anterior. puede inferirse que en materia de impuestos si existe incremento. 

por lo que los ciudadanos mexicanos. residentes en territorio nacional y beneficiarios 

de ingesos fuente de riqueza mexicana. pagarán más impuestos en el año 2001 con 

relación a 2000. principalmente aquellos contribuyentes que tributaban en el régimen 

de pequeños contribuyentes y que tendrán que paga en este ejercicio bajo el 

régimen general de ley. 

Por lo que respecta a las aportaciones de seguridad social. el incremento observado se 

debe principalmente a la generación de empleos que para éste ejercicio se tienen 
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proyedados (l,<XlO.OOO de nuevos empleos). Asimismo. a lo que se refiere a 

contribuciones de mejoras el Estado mexicano no obtendrá considerablemente más 

raclXSOS respecto a 2000 lo que puede ser en consecuencia de un menor desarollo de 

obras de lx"banizac1ón, no así PO( el concepto de derechos. donde se recaudarán 

27,820.9 millones de pesos más que en 2000. 

A través de los productos y aprovechamientos en conjunto. se tiene presupuestado 

obtener cerca de 17,116.3 millones de pesos menos. derivado principalmente por la 

disminución (esperado) en los precios del petróleo crudo. Por último. cabe mencionar 

lo considerable disminución a los ingresos derivados de financiamiento. originados por 

la aprobación por parte del Ejecutivo Federal de éste techo de endeudamiento pao 

el 2001. 

2.5. Derecho Fiscal o Tributario. 

Bajo el tenor de lo comentado anteriormente. resulto lógico pensar que la mayor parte 

de los ingresos que el Estado obtendá para sufragar los gastos públicos. sean obtenidos 

en su mayor parte por los beneficiaios directos de los servicios púbncos. en otras 

palabras. el Estado debería obtener de los ciudadanos recursos para solventar los gastos 

públicos. en virtud a que dichas erogaciones se aplicaón en beneficio de éstos. 

Conforme a nuesfro orden juidico. el Estado solo podrá exigir a sus gobernados el entero 

de importes o cantidades. siempre y cuando por un lado ésta sea considerada como 

una facultad Estatal y por afro lado se encuentre estipulada como obligación de los 

gobernados. para ambos casos tales c"rcunsfancias deberán estar contenidas en ley. 

especificando a su vez las sanciones aplicables a aquellos pcrficulaes e incluso 

fur:lcionarios administrativos que incuniesen en inconslstencias o incumplimiento de lo 

prescrito en la narma. 

En vitud de la facultad del Estado de obtener recursos a través de sus gobernados. se 

presupone que los ciudadanos deberán hacer participe a éste de los ingresos que 

obtuviesen. debiendo indicase en ley la Obligación de pate de los particulares a 

efectuar dicha participación. 

En este sentido. del planteamiento expuesto en el párato que precede se deriva una 

relación bilateral entre el Estado y los pcrticulares. crcunsfancia narmada por el derecho 

fiscal o tributario. que es la rama del derecho financiero abocada a regular las 
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actividades relacionadas con la obtención de ingresos o favor del Estado exigibles o sus 

gobernados. 

Comúnmente, son identificados los ingresos exigibles a los particulares bajo el concepto 

de impuestos. sin embargo. el tofal de tales recursos no son captados por el Estado bajo 

éste concepto. lo propia ley de ¡ngasas enumera diversos montos de reclSSOS 

denominando a cada uno bajo distintos conceptos que son en esencia diversos a los 

impuestos, pudiendo definir a la mayoría de ellos como contribuciones. 

En afras palabras, el objeto del derecho fiscal es narmar las relaciones existentes entre el 

contribuyente y el Estado. en Jo que respecta a las relaciones de carócter tributario. 

contemplando los derechos de los particulares, las facultades de la autoridad y deberes 

de ambas partes. toda esta goma de normas se encuentran incluidos en diversos Leyes. 

2.5.1. Fuentes formoles del derecho fiscal o tributario. 

En los puntos que preceden se expuso lo función del Derecho tributaio o fiscal. la cual. 

en síntesis consiste en dicta las normas que deberán observar los individuos 

involucrados en la relación tributcria. por un lado se encuentra el Estado conocido 

como sujeto activo representado por lo Secretoria de Hacienda y Oédito Público y sus 

dependencias. el Instituto Mexicano del Seguro Social. la Tesorería Estatal. etc .. 

mientras que por el otro lado se encuentra el sujeto pasivo. 

Considerando las características de nuestro sistema jurídico. se considera a las leyes 

como las fuentes formales del derecho fiscal. toda vez. que de estos documentos 

decretados sU'gen o emanan todas y cada una de las Obligaciones y relaciones de 

carácter fiscal que el paticula y el Estado deberán observar. así mismo. bajo el 

precepto de fuentes formales del Derecho fiscal se encuentran otras diversas a las 

primeras pero que invaiablemente se encuentran sometidas a lo dispuesto por lo 

fuente principal "lo ley". 

Consecuentemente en nuestro sistema juridico. se observa lo subordinación de unos 

leyes a otras. es deci'. una leyes precedida por una segundo y ésta o su vez es 

antecedida por una tercera. que de continua analizando sus origenes o precedentes 

se obtenctía como resultado absoluto nuestra carta Magna. documento que 

antecede y fundamenta el Estado de Derecho en su totalidad. 

Así. la carta Política se encontraá siempre en primer término respecto de las demás 

leyes. no solo por el hecho que todas son creadas mediante el procedimiento descrito 
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en la mismo. sino. porque todas y cada una de estas deberán acotarse a los 

alineamientos y pautas que ésta disponga. osí como las garantías individuales como lo 

establecido en sus demás postulados. 

1. Como yo se había expuesto anteriormente la Constitución Po~tica de los Estados 

Unidos Mexicanos es pera todas las leyes el fundamento u origen, es decir, la 

base de todo el sistema que sostiene la organización y funcionamiento del orden 

jLR"ídico. también conocido como Estado de derecho, más aún por el hecho que 

ésta define el procedimiento que deberá atenderse para promulgar. deroga, 

abrogar o modificar leyes. 

2. En nivel inferior que el ocupado por nuestra Cata Magna. se encuentran los 

tratados internacionales celebrados con otras naciones que son convenios 

acordados por la Federación con otros Estados a fin de establecer reglas 

aplicables a los individuos que tributen en México y en el otro Estado contratante. 

con el objeto de evita la doble tributación y la evasión de impuestos así como 

fomentar la inversión extranjera. 

3. En un mismo nivel que el ocupado por los trotados intemacionales se encuentran 

las leyes Reglamentarias de la Constitución Federal. las cuales son leyes 

secundaias que complementan las disposiciones establecidos en nuestra ley 

fundamental. tal es el caso de la ley Federal del Trabajo en adición a lo dispuesto 

en el a. 123 constitucional. 

4. A la ley de ingesos de la Federación, corresponde el siguiente peldaño dentro 

del orden juidico en materia fiscal, pues aunque es considerada una ley federal 

ordinaio ésta presento mayor jeraquía con respecto de las descritas en el 

numeral 5.. pues al encontrase íntimamente relacionado con el presupuesto de 

egresos de la federación. conjugan el destino y origen de los ¡ngesos que se 

obtend'án en un ejercicio determinado. 

5. Siguiendo con el orden jLridico. se encuentran las leyes fiscales especiales que son 

los documentos donde se encuenfran plasmadas todas las disposiciones referentes 

o un tributo tales como sujeto. objeto. taso o tarifo, época de pago. etc. 

5.1 Continuando se encuentro el reglamento de ley, el cual contiene preceptos 

de naturaleza abstracto e impersonal. dicho documento es emitido pa el 

Ejecutivo con lo finalidad de flexibiliza lo establecido en lo ley. 



el es/ado!J las Con/ríbucíones. 5H 

complementando o facilitando su observancia y aplicación. pero no podrá 

modificar lo contenido en ley. Consideróndose al reglamento como el 

instrumento de aplicación de la Ley. 

6. Posteriormente apaece el Código Fiscal de la Federación en su caácter 

supletorio. el cual se aplicará en los casos que las Leyes ordinarias presenten 

dentro de su contenido inconsistencias u omisiones. 

Sin embargo. las disposiciones de dicho instrumento legal no son aplicables 

solamente de manera supletoria. sino. que por el contrario regulan todo el sistema 

legal. uniformando el criterio de aplicación de los diversas leyes fiscales 

especiales. estableciendo los principios generales necesarios paro la aplicación de 

cada una de estas leyes. lo que consecuentemente genera una aplicación aún 

más amplia que la identificada como supletoria. 

lo anterior, en virtud a lo dispuesto en el a. 1° de dicho ordenamiento que o la 

letra indica: 

.. Las personas físicas y las morales están obligados o contribuir para los gastos 

públicos conforme a las leyes fiscales respedivas: las disposiciones de este 

Código se aplicarán en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los trotados 

Internacionales a que México sea parte", 

Ciertamente, dentro de lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación se 

encuentran sustentados todos los elementos que permiten a la autoridad fiscal la 

aplicación multas y la tipificación de los delitos fiscales. por lo que también se 

considera a éste como un Código Penal Fiscal. 

6.1 Inmediatamente después del Código Fiscal de la Federación. se encuentra su 

respectivo reglamento. el cual como anteriormente se indicó tiene el objeto 

de facilitar la observación de lo establecido en el CFF. sin cambiar en ningún 

momento los preceptos contenidos en el mismo. 

7. Inmediato se encuentran establecidos los decretos emitidos por el Ejecutivo 

Federal. entre los cuales se pueden encontrar diversos disposiciones, a través de las 

cuales el Presidente de la República en consideración al entorno económico. 

politico y social existente. permite se efectúen excepcionalmente modificaciones 

en la aplicación de las leyes fiscales (sin que esto implique algún cambio formal en 

la ley respectiva). 
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En consecuencia de lo anterior. el Ejecutivo mediante Decreto de PO' medio 

puede, en consideración a las ci"cunstancias que imperen en el ámbito nacional 

o local. dicta disposiciones que exceptúen por un tiempo definido a los 

contribuyentes de ciertas zonas del pago de contribuciones. al verse éstos últimos 

afectados por algún siniestro. asimismo. como ya ha venido haciendo. impulsa la 

creación de empleos mediante estimulos fiscales. y otorga facilidades a los 

contribuyentes morosos a efectos que puedan regulaiza su situación fiscal. 

8. El derecho común representado por diversas leyes tales como el código de 

Comercio. el Código Civil pera el Distrito Federal. ley General de TItulos y 

Operaciones de Crédito. etc. los cuales se aplicarán supletoria mente a lo 

dispuesto en las leyes fiscales. 

9. las ci'culares por su parte no son consideradas como una fuente formal del 

derecho fiscal. toda vez. ')on el conjunto de reglas que se emiten paa la 

interpretación de las disposiciones fiscales. Existiendo dos tipos de ci'culares. los de 

naturaleza interna. que son utilizadas por las dependencias. expedidas por los 

superiores jerárqUicos a sus subordinados para especificar la interpretación en 

conaeto de una ley. a fin de aclarar las disposiciones legales yo existentes. pero 

nunca pao crea derechos u obligaciones diversos a los establecidos en la norma 

jurídica. 

El segundo gupo de circulaes. son aquellas de observancia general dirigidas a los 

paticulaes. especificando la interprefoclón de las dISposiciones fiscales, en 

cuanto a los criterios que deben segurse con respecto a su apficación. 

conservando hasta cierto punto su objetivo de generar solamente derechos a los 

contribuyentes más nunca obligaciones. siempre y cuando sean publicadas en el 

Oiaio Oficial de la Federación. Sin embargo en diversos ocasiones dichos 

documentos establecen Obligaciones paa los paficulaes. situación 

completamente anticonstitucional. pues solamente a los poderes legislativo y 

Ejecutivo personal y directamente corresponde lo atribución de instituir 

obligaciones a través de la promulgación de leyes. 

las ci'culares entonces. son obligataias paa las autcridades administrativas que 

las expiden. sin embago. por lo que respecta a los gobernados éstas tendrán 

carácter de obligatorio siempre que se sometan voluntariamente a ellas sin que se 
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objete su validez. o cuando se encuentren ajustadas a la ley e interpreten 

correctamente un p-ecepto legal sin lesionar los derechos de los contribuyentes. 

Por otro lado. en consideración al ámbito territorial de las normas que presento nuestro 

sistema juídico derivado de su estructuro como Estado Federado. integrado por 

Entidades facultadas pera crear sus propias normas. supeditadas o lo establecido en la 

Constitución Política Federal. 

Bajo esta tesitura. la misma Cata política mexicana en su Q. 1330 a la letra indica: "'a 

Constitución • las leyes del Congreso de la Unión que emanen de ella y todos los 

fratados que estén de acuerdo con la misma, celebrados y que se celebren por el 

presidente de la RepúbUca. con aprobación del senado. serán la Ley suprema de toda 

la Unión. los Jueces de cada Estado se arreglarán a dicha Constftuclón, leyes y 

tratados a pesar de las disposiciones en contrario que pueda haber en las 

Constituciones o leyes de 10$ Estados". 

10. Por lo que respecta al derecho local. como ya se ha expuesto su aplicabilidad se 

encuentra limitada a la extensión territorial que abarca cada entidad o el Distrito 

Federal en su caso. encontrándose a las Constituciones locales y al Estatuto de 

Gobierno respectivamente como las leyes locales de mayor jeraquía. 

11. ley de Ingresos de los Estados. en estas leyes decretadas por las Asambleas 

Constituyentes de cada una de las entidades federativas tal como OCUTe con la 

ley de Ingresos de la Federación, los Estados determinan los ingesos que cada 

una de sus Haciendas captaán y determinan los ingresos que los municipios 

obtend"6n en un ejercicio determinado. Para el Distrito Federal también es 

decretada una ley donde se contemplan todos los ingresos que éste obtendrá en 

un ejercicio determinado con lo diferencio respecto a los Estados de que es el H. 

Congeso de lo Unión quien tiene la facultad de revisar las iniciativas económicas 

del D.F. y no su asamblea de representantes. 

12. ley ordinaia, cada una de las entidades y el Distrito Federal a través de sus 

respectivos códigos financieros definen las contribuciones o través de /as cuales 

obtendán ingesos de sus gobemados. 

13. A lo que el ámbito territorial municipal se refiere, es preciso menciona que 

dichos órganos no se encuentran facultados para legisla y consecuentemente 

no pueden establecer sus propios contribuciones. no es sino el gobiemo de la 
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Entidad Federativa a que éste corresponde, quien determina los ingresos que 

cada municipio recibi'ó en un ejercicio determinado. ello en consideración a 

que el municipio es un órgano de gobierno que caece de la facultad de legislar. 

Sin embargo el municipio ejercicio tras ejercicio emite el documento llamado 

ordenanzas o bandos municipales donde son referidos todos los ¡ngasas o 

recursos que dicha entidad percibirá y también deberá presupuestar los gastos a 

efectuar. 

14. La palabra jurisprudencia enmarca una formo de interpretación de las Leyes. 

que para efedos fiscales se origina cuando ininferumpidomente los tribunales 

efectúan tres resoluciones ejecutorias. en otras palabras cuando se emite un fallo 

a favor de un contribuyente. se considera a éste de carácter particular. pero al 

darse tres faUos continuos a favor de los particulares en casos iguales, se genera 

la jurisprudencia, que también pudiera comprenderse como un precedente 

favorable al contribuyente en caso de entablar un juicio con la autoridad. la 

jurisprudencia fiscalmente hablando es entonces tópico del Tribunal FiscaL la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación y Jos Tribunales Colegiados de Circuito. 

Jerarqufa de las fuentes formales del 
derecho fiscal 

1 • 

DlSTRITOFCDERAL 
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Es indudable la importancia que reviste el conocimiento del orden jurídico en nuestro 

estado de derecho, el cual es razonablemente un elemento crucial en la legalidad de 

los p-eceptos que las leyes disponen. un clero ejemplo de lo anterior, lo muestra la ley 

del Infonavit. que tiene como fundamento inmediato a la ley de ingresos y el 

presupuesto de egesos (ambos de la Federación) en cuanto a destino y origen de 

dichas contribuciones. a la ley federal del Trabajo en lo que o institución se refiere. y 

esta última a su vez tiene como fundamento lo Cato Política Mexicana. Es decir Ja 

CPEUM a través de su a. 123 da origen a la ley Federal del Trabajo y esto mediante lo 

dispuesto en su capítulo 111 fundamenta la existencia del Infonavit. 

En ese orden de ideas, si en algún aspecto las disposiciones establecidas en la ley del 

Infonavit contrcriaron lo decretado por las leyes que le preceden (Presupuesto de 

Egresos, ley de ingeses de la Federación, ley Federal del Trabajo y la cata Política de 

México), pudieran considerarse nulas las disposiciones que contradigan las leyes de 

origen, 

la crcunstancia descrita en el párafo que precede sucede en lo que corresponde al 

tope o límite máximo de salarios que integran la base gravable, pera efectos del 

Infonavif, fado vez que la ley de esta contribución se adhiere al tope móximo de 

cotización establecido paa el Instituto Mexicano del Seguro Social. siendo éste mayor 

al determinado en el a. 144 la ley Federal del Trabajo. Situación que genera una 

irregulaidad jurídica en perjuiCiO de los contribuyentes, que podrón proteger sus 

intereses impugnando este hecho ante los tribunales correspondientes. 

2.5.2. Fundamento Constitucional de las contribuciones. 

El estado mexicano en consideración del razonamiento económico-juridico expuesto 

en los numerales que preceden y haciendo uso de su soberanía. ímpone a sus 

gobernados distintas obligaciones entre ellas el pago de contribuciones. en este 

sentido aperece entre los preceptos de nuestra Cata Magna el fundamento que da 

origen al cobro de éstas en su a. 31°, fracción IV que a la lefra indica: 

Artículo 31°. Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos(i), así de la federación, como del Distrito 

Federal o del Estado y Municipio en que residan/ji), de la manera proporcionaljiv) 

y eqUitativa/v) que dispongan las leyes/vi). 
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Al analizar la cuarta fracción del Q. 31° constitucional se encuenfran diversas 

disposiciones entre las cuales en coordinación con la fracción VII del a. 73° también 

de nuestra Carta Magna facultan al poder legislativo a emitr leyes enfocadas a 

recaudar impuestos, observando siempre y en todo momento los principios de destino. 

proporcionalidad. equidad y legalidad. en función a que: 

i. Todos los mexicanos (personas físicas o Morales}, se encuentran obligados al 

pago de las contribuciones. aunque en dicho fundamento no se dispone 

expresamente la obligación de los extranjeros de paga impuestos, esto no 

quiere decir que se encuentran exentos del pago de impuestos. 

ji. POIa solventar los gastos públicos, pues ninguna confribución pod"ó utilizarse 

pera un fin distinto, situación que es observado por nuestro orden jurídico 

mediante el decreto del presupuesto de egesos. entendiéndose por éste como 

el principio de destino. 

¡ii. De la Federación. del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan. De 

acuerdo a su localidad los contribuyentes aportarón para el gasto de los Estados, 

municipios o en su caso del Distrito federal. según corresponda. e 

invariablemente a su locaHdad los causantes deberán participar para solventa 

los gastos de lo federación. 

Iv. De fa manera proporcional y equitativa. Entendiéndose por proporcionalidad 

que el monto de las contribuciones que efectuarán los causantes se 

encontrarán determinadas en función a su capacidad con1ributiva y por 

equidad el hecho de trata igual a los iguales y desigual a los desiguales. 

Bajo este orden de ideas. paa que una ley observe el principio de equidad 

debe a su vez cumplimenta con la realización de otros dos: el de generalidad y 

el de unifamidad. 

Comprendiendo por generalidad no el hecho que todos Jos indIViduos deben 

pagar todos los impuestos. sino que solo deberán de hacerlo aquellos que 

efectivamente se encuentren en la situación juridica o de hecho generador del 

tributo. ubicando dentro de este principia a individuos nocionales y extranjeros los 

cuales deberán confribur al erario público en caso que su situación coincida con 

lo que la ley define como hecho generador de créditos fiscales. 
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Por lo que respecta al principio de uniformidad. se entiende por éste que toda 

disposición deberá ser aplicada sin distinción alguna para todos tos individuos 

cuyos conductas se encuentron narmadas. es decir, deberá encontrase libre de 

privilegios o tratos p-eferenciales. ¡:;focU"ondo siempre el froto igualitario en lo 

referente a acumulación de ingresos gravables. deducciones permitidas, plazos 

de pago. etc. 

la proporcionalidad por otro lado se encuentra estrechamente vinculado con lo 

capacidad contributiva de cada causante lo cual obedece a lo siguiente: 

"aquellos individuos que disfruten de un nivel de vida más elevado tributen en 

proporciones mayores de sus reclXSos y o medida que desciende el nivel 

económico de los individuos. estos últimos contribui"án con una proporción 

inferior de sus recursos. Este principio es cumplimentado mediante lo aplicación 

de taifas progresivas. 

v. Que dispongan las leyes. El ámbito jLridico de nuesfro Estado dispone la 

necesidad que la carga tributaria de los gobernados se encuenfre establecida 

en ley. considerando los caracteres esenciales del impuesto y la forma. 

contenido y alcance de la obligación tributaria. es decir. que estén manifestados 

de manera expresa en la ley los ámbitos material. personal. espacial y temporal. 

conociéndose todo esto como el principio de legalidad. 

Ciertamente. el principio de legalidad consaga la base del sistema juidico 

mexicano. crcunstancia que el Estado debe observar paa poder exigr a sus 

gobernados el pago de contribuciones. Con este objeto las leyes deberán 

defini' daamente las caacferísticas y elementos necesaios para determina el 

monto de las contribuciones. identificando a éste último como el principio de 

certidumbre. 

En vrtud de lo anterior. si alguna ley fributaio confraio a lo dispuesto por la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. no se enconfrase en la ley de 

¡ngesos. o no observase los principios de proporcionalidad y equidad. podio 

impugnarse su inconstitucionalidad. asimismo si el Estado pretendiera el cobro de 

cantidades no establecidas en las respectivas leyes los contribuyentes podrán negase 

al entero de éstas. al no encontrarse dentro de lo que establece la Constitución 

Política. 
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2.5.3. Garantías individuales en Materia fiscal. 

El a. 31 fracción IV de la Constitución Generar de la República constituye las pautas 

que el legislador deberá observa paa la creación y promulgación de leyes fiscales, 

considerando los principios de destino. propacionolidad. equidad y legalidad como 

verdaderas garantías individuales. toda vez. que si alguna disposición fiscal no los 

contemplara o abitroriomente los contrariara, el particular pudiera negase al 

cumplimiento de tal obligación alegando su ¡nconstitucionalidad. no obstante. su no 

inclusión en el capítulo I del título primero de nuestra ley fundamental referente a las 

garantías individuales. 

Bajo este orden de ideas. el causante goza de la protección jurídica en materia fiscal 

que otorga el a. 31 0 constitucional en adherencia con las garantías individuales 

incluidas dentro de los 29 primeros artículos de nuestra ley supremo, particularmente 

las consagadas en sus a. 14° y 16° las cuales en materia tributaria expresan los 

derechos individuales de libertad, seguridad y propiedad inherentes a cada persona. 

En primer instancia, el a. 14° constitucional establece lo prohibición de apHca 

retroactivamente disposición alguna pora sanciona actos efectuados con 

anterioridad o la vigencia de dicha disposición, violentando los derechos de los 

pcrliculaes, consecuentemente, ninguna autoridad podó lesionar derechos 

generados con anterioridad a la vigencia de la ley. "A ninguna ley se dará efecto 

retroactivo en perjuicio de persona alguna". 

En segundo término, el mismo atículo consagra la gcrantía de audiencia en virtud a 

que "Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, 

posesiones o derechos, sino mediante Juicio seguido ante los tribunales previamente 

establecidos, en el que se cumplan las formaDdades esenctaJes del procedimiento y 

conforme a las leyes expedidas con anterforldad al hecho·. la garantía de audiencia 

establece el derecho que todo gobernado tiene de ser escuchado previo o un acto 

de privación y molestia que ejerzan las autoridades fiscales. 

En materia fiscal. la garantía de audiencia es ejercida en cada una de las diversos 

situaciones incurridas en ejercicio de la relación tributaio estado-gobemado 

comentada más adelante, pudiendo ejemplifica con una simple consulta por pate 

de los particulares o durante el desarrollo de una auditooo. 
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Por último el a. 14° regula los requisitos generales que deben satisfacer las sanciones o 

actos de privación. en consideración de lo siguiente: 

"En los juklos de orden criminal queda prohIbido Imponer. por simple analogía y aún 

por mayoña de razón, pena que no esté decretada por una sImple ley exactamente 

apDcable al delito que se trata". 

Otorgando a través de este párrafo la legalidad en la aplicación de sanciones siempre 

y cuando seon preestablecidas con antelación o la realización del acto castigado. 

Por lo que corresponde al Q. 160 a la lefra dispone: 

.. Nadie puede ser molestado en su penODa. 'amUla. domIcilio. papeles o posesiones, 

sino en virtud de mandamIento escrito de la autoridad competente. que funde y motive 

la causa legal def procedimIento ............................................................................................ .. 

la autoridad administrativa podrá pracHcar vlsUas domicDJarfas únicamente pora 

cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía; y exigir la 

exhibición de Jos Obros y papeles Indispensables para comprobar que se han acatado 

las disposiciones fiscales. sujetándose en estos casos a las leyes respectfvas y a las 

formaDdades prescritas para los cateos." 

El a. 160 por su pate determina. paa todo el Estado de Derecho. el principio de 

legalidad. el cuol es complementado en materia fiscal con lo dispuesto por el a. 31. 

Fracción IV de la Constitución Política. en consideración de ello. el Estado o 

dependencia de éste a través de la promulgación de leyes específicas deberá 

encontrarse facultado para poder exigir a sus gobernados el pego de contribuciones o 

realiza cualquier acto que le competa. 

Consecuentemenle. también deberá estipularse en leyes los disposiciones que 

obliguen a los ciudadanos 01 pago de contribuciones. Con este objeto los leyes 

deberán defin,. clcramente los ccracterísticas y elementos necesaios poro determina 

el monto de los mismos. asimismo deberán contemplar los facultades atribuidas al 

Estado delimitando su proceder. 
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En conclusión el a. 16° establece derechos de seguridad jurídica. los cuales son 

resumidos como sigue: 

1. El órgano o dependencia del Estado de la cual provengo un acto de molestia a 

los gobernados. tiene que encontrarse debidamente investido con las facultades 

que le permitan efectuar dichos octos. de manera expresa en las leyes 

respectivas. 

2. El acto por el cual se produce una molestia debe encontrarse plenamente 

identificado en lo que a objeto y alcance refiere, en lo dispuesto por uno norma 

legol, 

3. Dicho acto debe estar ordenado mediante un mandamiento escrito de autoridad. 

y 

4. Todo mandamiento escrito de autoridad que motive un acto de molestia debe 

contener los preceptos y las causas legales que lo motivan. 

Como se puede adverti-. las garantías individuales en materia se encuentran no solo 

consagradas en los primeros ')90 artículos de la Constitución General de la República 

paticulamente en sus a. 14° y 16°, sino que se encuentran ampliamente 

complementados por los preceptos o garantías que el propio a. 31° fracción IV 

establece. Generando conjuntamente el ámbito de libertad. seguidad jurídica y 

patrimoniol en que toda relación tributario Estado-contrlbuyente debe desempeñase. 

2.5.4. Código Fiscal de lo Federación. 

El Código Fiscal de la Federación fue pub6cado en el OOF del 31 de Diciembre de 

1981 pera entra en vigor en abril de 1983. fungiendo como instrumento regulador y 

uniformador de los criterios de aplicación de las disposiciones contenidas en las leyes 

Fiscales Especiales. es decir. el legislador ha compilado en un solo ordenamiento los 

principios generales necesaios para la implantación de las normas fiscales en la 

medida que no se encuentren incluidos en el cuerpo de las leyes Fiscales Especiales. 

tanto paa la obtención de ingresos fiscales. como lo referente a la tipifICación de los 

delitos fiscales. las infracciones y sanciones aplicables. osi como el sistema para resolver 

las controversias ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Es menester mencionar que a razón de los ámbitos territoriales de aplicación de las 

normas. todas y cada una de las Entidades Federativas tienen su propia legislación 
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regulatoria en materia fiscal. las cuales fueron promulgadas paa ser aplicadas en el 

territorio de lo entidad y de los municipios que lo integran. ratificando el hecho de que 

los municipios no se encuentran focultados pao imponer sus propias contribuciones a 

los particulares que en ellos residen. no significando ello lo inexistencia de 

contribuciones municipales. solo el hecho que son los gobiemos de las Entidades 

quienes establecen los impuestos que corresponden a sus municipios. 

En términos del CFF las personas físicas y morales están obligadas o contribuir para los 

gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas. encontrándose 

estrechamente vinculado en lo que a identificación de contribuciones y 

aprovechamientos se refiere con lo ley de Ingesos de la Federación. 

Ingresos según el Código Fiscal de la 
Federación. 

"CFF Art. 2" 
I.Contribuciones 

I. Impuestos 

IT. Aportaciones de Seguridad Social 

IIT. Contribuciones de Mejoras 

IV. Derechos 
*Accesorios de las contribuciones 

v. Contribuciones no comprendidas en las fracciones 
precedentes causadas en ejercicios fiscales anteriores 
pendientes de liquidación o pago 

"CFF Art. 3" VII. Aprovechamientos 

"CFF Art. 3" ..... Accesorios de los aprovechamientos 

"CFF Art. 3" VI. Productos 
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Son contribuciones de acuerdo al a. 20 del CFF los siguientes conceptos: 

a. Impuestos 

Antecedentes 

A lo largo de la historia del hombre. el fenómeno tributario ha estado siempre 

presente, incluso antes de Cristo. según dalon distintos testimonios o pruebas 

consideradas documentales. fol es el caso del código HomlXobi e incluso la p"opia 

Biblia. donde se relato la imposición de tributos. que el reino de los faraones 

(Egipto) exigia al pueblo judío. liberado en época de Moisés. Posteriormente la 

misma Biblia señala ofro periodO de dominación. que tuvo que afronta la nación 

judía. donde el imperio romano le impuso la tribulación. ello antes y después de 

Jesús Cristo. 

En lo época prehispánica en México. también se presento este fenómeno, donde 

los pueblos más poderosos sometían o los nociones circundantes, tal ero el coso 

del pueblo azteca que o través de los Calpixques (antiguos recaudadores de 

impuestos) legaban recolector los tributos establecidos. 

Esta situación o la llegada de los españoles no cambiaía. entre los principales 

ingesos de la hacienda colonial se encontraban los alcabalas interiores que 

consistia en el pago de cargos por pasar bienes de un luga o otro. los quintos 

sobre la extracción de oro y plata. los utilidades de lo caso de moneda. la porción 

fiscal de los ingresos de los obispados. los estancos. las loterías y el papel sellado. 

N ser consolidada la independencia. la república vería uno de sus principales 

problemas. el rechazo generarlZOdo del pueblo al pago de impuestos, eA 

consecuencia. los gobiernos de Benito Juáez y Lerdo de tejada no lograron 

avances en materia fiscal. Aún cuando Antonio lópez de Santona decretaa 

impuestos como: 

a) El pago de un real por cado puerta. 

b) Cuatro centavos por ventana. 

e) Dos pesos mensuales por caballo robusto. 

d) Un peso al mes por cada perro. 
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No fue sino hasta la dictadura de Porfrio Diez que entraá en vigor la primera ley 

tributaria en México. la l/amada ley del timbre. gravando casi todos los bienes 

incluyendo las medicinas. con el fin de recaudar la mayor cantidad de recursos. 

Concepto 

Son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas físicas y 

morales que se encuentren en la situación jlXidica o de hecho prevista por la 

misma. distinta de las aportaciones de seguridad social. contribuciones de mejoras 

y de los derechos. 

Generalidades 

En la ley de ingresos para 200 L como ya se había mencionado la Federación 

tiene previsto obtener un ingreso que importa la cantidad de 665.997.9 millones 

de pesos por concepto de impuestos. los cuales serán recaudados como a 

continuación se indica: 

A pesos de 2001 
2000 ~ 2001 ~ Dif. 00~1 

1. Impuestos: 611,164.6 100 665,997.9 100 54,833.3 

1.ISR 251,604.0 40 272.967.7 41 21,363.7 
2. lA 10,555.0 1 10,855.7 2 300.7 
3.IVA 182,740.1 28 207,236.5 30 24,496.4 
4.IESPS 115,674.0 21 119.999.3 19 4,325.3 
5.ITUV 9,465.3 2 9,082.1 2 (383.2) 
6.ISAN 3,9292 5,027.9 1 1,098.7 
7.ISEDEL 
8.IRP 
9. ICE: 

Importación 27,979.0 5 34,600.5 5 6,621.5 
10. Accesorios 9.218.3 2 6,228.2 2 (2,990.1) 

Por lo que respecta al ISR para el 2000 se manifiesta un decremento, lo cual es 

generado principalmente por el cambio de la tasa impositiva sobre utilidades 

reinvertidas del 32% al 30%. Por lo que respecta a 2001 se observa un fenómeno 

contraio, es deci" la recaudación se inO"ementaó principalmente por las 

modificaciones acaecidas al régimen de pequeños contribuyentes. 

Para efectos de lA se presenta un aumento en el presupuesto de ingresos, mismo 

que no corresponde a una elevación de la tasa impositiva, que sin embargo, sí 

pudiese ser originado por un incremento en la base tributaia. es deci", contribuirán 
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más individuos sobre este gravamen, o por otro lado se exenfcrón o menos 

contribuyentes. 

A través dellVA el Estado mexicano. obtendrá con relación a 1999 y a 2000 mós 

recursos en el 200 1, lo cual cOITesponde en parte o la actualización de este 

impuesto mes a mes por efedos de la inflación. A lo que respecta al IESPS el 

cambio estructural que sufrió la ley de este impuesto en 2000. al paecer está 

beneficiando la recaudación. al tiempo de simplificar el esquema tributario 

anterior. 

En lo que respecta aliSAN y al JTUV por ambos impuestos en el año 200 I el Estado 

abtendó menores ingresos que en 1999 y 2000. Por último. es de mencionar que 

por el impuesto al comercio exterior también aumentará su recaudación. no 

obstante la baja en las tarifas arancelarias a efectos de lo aplicación del Tratado 

de Ubre Comercio de América del Norte. 

la caga impositiva es identificada como un acto de soberanía del Estado. el cual 

basado en el sistema jLA'Ídico obliga a sus gobernados al pago de éstos. De 

acuerdo a Adolfo Arrioja todo impuesto involucra una relación unilateral. es decr. 

una prestación en la cual el contribuyente se encuentra obligado a hacer efectivo 

el pago de impuestos. sin que el Estado devuelva absofutamente nada a cambio 

(por lo menos drectamente o de manera individual). de esto fama. el Estado no 

encuentro obUgado realizar nada que la misma ley no le exija y paa el caso de 

obras públicas o servicios no obligatorios. éste las realiza de acuerdo a su política 

económica. 

En consecuencia de lo anteñor. no existe privilegio alguno que distinga entre 

aquellos causantes que pagan más impuestos de los que pagan menos o de los 

que no pagan ¡por no encontrarse sujetos a la obligación o por evasión fiscal), ello 

en consideración a que todos los individuos que habitamos en el territorio nacional 

podemos utilizar con la misma disposición de las obras públicas construidas por el 

Estado, podemos aspra al ingeso a las instituciones de educación pública que 

ofrece el mismo. y legalmente todos gozamos de la misma seguridad ju-ídica que 

nos otorgo el Estado de Derecho. 
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Clasificación de los impuestos 

Comúnmente los impuestos son clasificados como directos o indirectos de 

acuerdo 01 objeto de imposición. cuando éstos gravan las utilidades o ingresos se 

consideran directos, por el contrario, cuando su objeto es el consumo y su carga 

recae sobre el consumidor éstos se consideran indirectos. de lo anterior concluye 

que los gravámenes indirectos inciden sobre el consumo. siendo el consumida 

quien soporta el peso de las cargas fiscales. mientras los impuestos directos van a 

grava los rendimientos o utilidades. sin embargo en la clasificación anterior no se 

encuentran identificados los ingresos que gravan la posesión de bienes. 

De acuerdo a HaroJd M. $ommers existen cuatro tipos fundamentales de 

impuestos: Sobre bienes. Sobre servicios. Sobre ingresos y Sobre riquezas 

clasificados de esta forma en consideración al impacto económico que conlleva 

su aplicación en los sociedades. 

Por lo que respecta al primer tipo de impuestos referentes a bienes y servicios, 

como antes se expuso son también denominados como indirectos, gravando 

actos de consumo tales como la enajenación de bienes. la prestación de servicios. 

el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes así como la importación de 

bienes y servicios. 

Impuestos sobre bienes y servicios: 

Dentro del entomo impositivo mexicano éstos gavámenes se encuentran 

representados por el impuesto al valor agregado. el impuesto especial sobre 

prOducción y servicios, el impuesto sobre automóviles nuevos, impuestos al 

comercio exterior particularmente a la importación . 

• Impuesto al Valor Agregado. 

El Impuesto al Votor Agregado gava la enajenación. la prestación de servicios 

personales independientes. el otorgamiento del uso o goce temporal de 

bienes y las importaciones. los sujetos de éste gravamen son las personas que 

realizan éstas operaciones. Éste gavamen se introdujo en México en el año 

de 1980. tras su promulgación en 1978. sustituyendo a la ley sobre ingesos 

mercantiles vigente hasta entonces. 

la base está constituida por el valor del bien o del servicio, más cualquier otra 

cantidad que se adicione con motivo de la operación, la tasa general 
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aplicable es del 15%. a excepción de las zonas fronterizas que es del 10%, 

existiendo también la tasa del 0% . 

• Impuesto especial sobre producción y servicios: 

Constituye un impuesto sobre bienes y servicios. pues gaya el consumo y 

también la producción de ciertos tipos de bienes, entre ellos bebidas 

alcohó6cos, gas avión. gasolina. cigarros. entre otros. osi como los servicios de 

representación. correduría. mediación. consignación. etc., o las distintas tasas 

establecidas en ley. 

'Impuesto sobre automóviles nuevos: 

Se trata de un impuesto que gaYa el consumo o en su caso lo adquisición de 

automóviles nuevos, por lo que se considera un impuesto sobre bienes. Éste 

impuesto grava la primera enajenación de autos basado en su precio de 

venta sin considera deducciones. rebajos ni bonificaciones por ningún 

concepto. 

'Impuesto sobre servicios expresamente declaados de interés público por ley: 

Grava el importe tofal de los pagos que se efectúen por los servicios prestados 

por empresas que funcionen 01 amparo de concesiones federales para el uso 

del espacio aéreo. lo transmisión de ondas herzianas y por microondas 

empleadas por la radio y lo televisión. Dicho impuesto es pagado en especie. 

por este motivo fa federación no obtiene ingresos por éste gavamen . 

• Impuestos 01 comercio exterior. 

~tos impuestos gravan lo entrada y salida de mercancias del territorio 

nocional. sin embargo su principal fin no es de carácter fiscal sino económico. 

en virtud que el Estado lo aplica paa p-oteger la industria nacional. evitando 

la entrada de productos que la afecten o por lo menos equilib-ando con 

aranceles los precios de venta de los articulos extranjeros con los nacionales. 

Por lo que se concluye que los impuestos saae bienes y servicios tienden a 

fiscoliza a todas las clases sociales. incluso las menos favorecidas ya que gava 

actos de consumo. no así la riqueza o ingresos por lo que no atiende la capacidad 

contributiva de los individuos generando en sí un considerable aumento en el 

costo de los bienes o servicios. incrementando la inflación. Sin embago por su fácil 

recaudación y su alto rendimiento a corto plazo. es posible inferir que se 

continuarán aplicándo. 
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Impuestos sobre ingresos y riquezas 

Por Jo que respecta a los impuestos sobre ingresos y riquezas que se encuentran 

establecidos en México se pueden enunciar. el impuesto sobre Ja renta, el 

impuesto al activo y el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos. que al 

contrario a los anteriores pueden imponerse en consideración a lo capacidad 

confribufivo de coda individuo. empero su aplicación freno considerablemente la 

inversión nacional y extranjera . 

• Impuesto sobre la renta: 

EIISR es en nuestro régimen tributaio el impuesto por el que el Estado obtiene 

la mayor cantidad de recursos. la ley que regula y da origen a este impuesto. 

entró en vigencia el primero de enero de 1981. abrogando en un mismo 

decreto a la Ley del Impuesto Sobre la Renta del 30 de diciembre de 1964 y la 

ley Federal del Impuesto Sobre loterías. Rifas, Sorteos y Juegos Permitidos. del 

30 de diciembre de 1947. 

Por lo que respecta a esta contribución. su objeto es en algunos casos la 

utilidad fiscal (Ingasos acumulables menos Deducciones Autorizadas) que los 

contribuyentes obtuviesen. en un periodo determinado generalmente un año 

e ejercicio fiscal. sin embargo también se da el caso que llega a gava 

ingesos netos . 

• Impuesto al Activo: 

la ley del Impuesto al Activo de las empresas entró en vigor a patr del 10 de 

enero de 1989. lo cual fue reesfruch.xada en enero de 1990 llamándose 

solamente Impuesto al Activo. Con el objetivo de lograr que las empresas con 

pérdidas fiscales paa ISR contribuyeran en una cantidad mínima al 

financiamiento del gasto público, se consideró un impuesto complementario 

al ¡SR. con el que se encuentra vinculado a través del acreditamiento. B 

objeto de este impuesto es grava los activos fijos y financieros disminuidos por 

las algunas deducciones (deudas) del contribuyente. hasta 1994 se aplicó una 

tosa del 2% y a patr de 1995, en congruencia con la disminución de la tasa 

paa ISR se decretó una nueva tasa impositiva pera este impuesto del 1.8%, la 

cual se ha venido aplicando. no obstante los cambios incorpaados en la ley 

del ISR respecto a su tasa. 
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• Impuesto o los rendimientos petroleros: 

Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pagaán éste impuesto 

aplicando la taso del 35% al rendimiento neto que se determinará restando de 

la totalidad de los ingresos del ejercicio, el total de las deducciones 

autorizadas que se efectúen en el mismo. siempre que los ingresos sean 

supeñores o las deducciones. Cuando el monto de las deducciones 

autorizadas sea superior respecto de los ¡ngasas. se determinará una pérdida 

neta. por ello como su nombre lo indica es un impuesto sobre utilidades . 

• Impuesto sobre Tenencia y uso de vehículos. 

Es considerado un gravamen sobre riquezas todo vez que su objeto es la 

posesión de vehículos. la base govable se calcula en consideración al año. 

modelo. antigüedad. precio enfre ofros. 

Consideraciones de los impuestos 

En virtud de lo anterior. cabe condur que los ingresos que el Estado obtiene a 

través de la figura impositiva es de manera altemativa conjuntando impuestos 

sobre bienes y servicios y sobre ingresos y riquezas, recaudando los siguientes 

importes: 

1998 ~ 1999 ~ 2000 ~ 2001 ~ 
Impuestos Sobre: 

Bienes y servicios 163,864 55 290,266 55 305,599 54 366,864 55 

Ingresos y riquezas 209,655 43 225,944 43 251,295 44 292,906 44 

Accesorios 10,799 3 9,479 2 8,528 2 6,228 

TOTAL 381,318 100 525,688 100 565,422 100 665.998 100 

------- :;::-::-::-::-::-; ---- ------- ---- ;::-;;;;; ----

Como se puede apreciar la mayor perte de los ingresos que el Estado obtiene por 

concepto de impuestos es recaudado por aquellos que gravan actos de consumo 

(sobre bienes y servicios), no obstante sus efectos negativos tales como la inflación. 

des proporcionalidad en perjuicio de los menos favorecidos, entre oiTos, Jo que al 

paecar no dejará de suceder, considerando al muchas veces incorporado 

impuesto del 2% adicional sobre el consumo en la iniciativa de ley de Ingresos de 

años anteriores así del 2001 o el establecimiento de una tasa única que gave 

incluso alimentos y medicinas, dejando a un lado a los impuestos sobre ingesos y 

riquezas bajo la consigna de fomentar la inversión nacional y extranjera. 
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Accesorios 

En términos del a. 2 del C.F.F. por accesorios se entienden a "los recagos, las 

sanciones. los gastos de ejecución y las indemnizaciones al fisco federal por haber 

efectuado el pago de contribuciones con cheques sin fondos" 

b. Aportaciones de Seguridad Sociol. 

Concepto 

Son las contribuciones establecidas en ley a cago de personas que son sustituidas 

por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley en materia de 

seguridad sociol o a las personas que se beneficien en forma especial por servicios 

de seguridad soc1al proporcionados por el mismo Estado. 

Generalidades 

las aportaciones de seguridad social son los reclR"SOS que personas o institutos que 

sustituyen al Estado reciben pao cumpli'" con las obligaciones que en materia de 

seguridad social y vivienda deberá proporciona el Estado según establece el a. 

123 constitucional. encontrándose entre ellos los cuotas para el Seguro Social a 

cargo de los trabajadores y patrones, las aportaciones y abonos retenidos a 

trabajadores por patrones, las aportaciones y retenciones paa el Fondo Nacional 

de la Vivienda de los Trabajadores, los cuotas para el instituto de Seguidad y 

Servicios Sociales paa los trabajadores del Estado. cuotas paa el instituto de 

Seguridad Social paa los tuerzas armados mexicanas. 

De acuerdo al a. 2 de la Ley del Seguro Social la seguridad social tiene por objeto 

garantizar el derecho humano a la salud, la asistando médica. la protección de 

los medios de subsistencia y los servicios sociales necesarios para el bienestar 

individual y colectivo, así como el otcrgamiento de una pensión que. en su caso y 

previo cumplimiento de los requisitos legales, seró garantizada por el Estado. 

c. Derechos 

Concepto 

Son las contribuciones establecidas en ley por el uso o aprovechamiento de 105 

bienes del dominio público de la Nación. así como por recibi" servicios que presta 

el Estado en sus funciones de derecho público. excepto cuando se presten por 

organismos descentralizados u órganos desconcenfrados cuando. en este último 
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caso, se frate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley 

Federal de Derechos. Asimismo son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado 

Generalidades 

El concepto de derechos se encuentro íntimamente vinculado con aquellos 

servicios públicos que son prestados por el Estado de manera individual. es deci". 

pudiendo identificar plenamente al beneficiaio directo del servicio. pcr tal motivo 

los individuos que se ven favorecidos con aquel servido personalizado deben 

efectuar una erogación. es decir. deben pagarfo individualmente. tal es el caso 

de solicitar una publicación en el OOF. registrar una marca ante el Instituto 

Mexicano de Propiedad Indusfrial. solicita copias certificadas a la autoridad, etc .. 

con éste objeto la autoridad emite año con año la ley Federal de Derechos, que 

no es más que una lista de precios e importes que los gobernados deberán paga 

en un ejercicio determinado como contraprestación por un servicio solicitado. 

d. Contribuciones de Mejoras 

Concepto 

Son aquellos importes establecidos en ley a cago de las personas físicas y maales 

que se beneficien de manera drecta por obras públicas. 

Generalidades 

las contribuciones de mejaas son conceptos especiales a través de los cuales el 

Estado obtiene reclXSOS a cago de aquellos ciudadanos que ven incrementado el 

valor de su patrimonio en consecuencia al avance o realización de ob"as de 

infraestructura urbana o servicios públicos.· Centrado lo antena en la tesis de 

incremento no ganado. con lo cual se identifica en éste caso a los propietarios de 

bienes inmuebles cuyo valor es incrementado por la rea6zación de urbanización 

como sUjetos de las contribuciones de mejoras. 

e. Aprovechamientos y Productos 

Concepto 

1. Aprovechamientos: Son los ingresos que recibe el Estado por funciones de 

derecho público distintos de las contribuciones, de los ingesos derivados de 
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fjnanciamientos y de los que obtengan los organismos descentralizados y las 

empresas de paiicipoción esfafol. 17 

11. Productos: son las contraprestaciones por Jos servicios que presta el Estado en 

sus funciones de derecho privado, así como por el uso, aprovechamiento o 

enajenación de bienes del dominio privado.18 

Generalidades 

los productos como lo indico el propio CFF son los contraprestaciones pO'" servicios 

que presta el Estado en sus funciones de derecho privado encontrando entre ellas 

01 OTendomienfo de tierras. locales y construcciones, lo enajenación de bienes. las 

utilidades de organismos descentralizados y empresas de participación esfafal. de 

la loteño Nacional para la Asistencia Pública. entre otros. 

Entre los distintos aprovechamientos existentes se encuentran en primer lugar las 

multas y las indemnizaciones a favor del fisco. así como la cooperación del Distrito 

Federal por servicios públicos locales prestados por la Federación. las 

paiicipaciones a cargo de concesionarios de vías generales de comunicación y 

de empresas de abastecimiento de energía eléctrica. ingesos derivados de 

financiamiento por emisiones de valores Internas y externas. paticipaciones 

señaladas por la ley Federal de Juegos y Sorteos. etc .. entendiéndose por estos a 

los ingresos que recibe el Estado por funciones de derecho público. distintos de las 

contribuciones. 

d. Accesorios 

• Accesorios de las contribuciones: Son los recagos. las sanciones. los gastos de 

ejecución y la indemnización por cheques devueltos sobre contribuciones. 

• Accesorios de los aprovechamientos: Son los recargos, las sanciones. los 

gastos de ejecución y la indemnizaciones por cheques devueltos sobre 

aprovechamientos. 

Concluyendo. el CFF es por sus caacterísticas el ordenamiento regulador del 

derecho fiscal federal. en la medida que en las leyes Fiscales Especiales no 

contengan disposición que modere algún caso en particular, estableciendo los 

principios fundamentales de esta rama del derecho financiero. principios sin los 

cuales no pudiera aplicarse adecuadamente ninguna ley Fiscal. 

1/0.3 CFF 
18a.3CFF 
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2.6. Obligación tributaria. 

Como antes se expuso el o. 31° fracción IV fundamenta el origen de las relaciones 

existentes entre los gobernados y la autoridad fiscal (la SHCP, el SAT, el IMSS, el 

INFONAVIT entre ofros). Emanando del CFF y de los leyes fiscales Especiales el conjunto 

de obligaciones que los particulares deberán observar. es decir, deberes referentes a 

dar. hacer, no hacer. permitÍ" o tolerar. Asimismo de los fundamentos citados con 

anterioridad, se des¡:::>rende toda la gama de derechos que los gobernados tienen en 

consideración a las relaciones que mantienen con la autoridad fiscal. 

De allí desprende que la obligación tributaria se puede conceptualiza como el vínculo 

jlXídico que se establece entre los paficulaes y el Estado. representado éste último por 

la SHCP o el SAl en su caso. relativo a los derechos y deberes que ambos individuos 

presentan en función de su convivencia. regulada por la propia Constitución Política, el 

CFF y las leyes Fiscales Especificas. considerándose en este vínculo a aquellas 

actividades que involuaan dar, hacer. no hacer. permitir o tolerar. 

Sin la menor duda. en materia fiscal la obngación principal por excelencia es la que 

involuaa dar. es ded". confribui". por ello los aspectos de objeto o hecho imponible y 

sujeto deberán esta incluidas en la ley correspondiente de la contribución en cuestión, 

donde definido e identificado al individuo sobre el cual recae el fributo (sujeto pasivo). 

se presenta en forma tatente un vínculo jurídico enfre el particular yel Fisco. 

Cuando el gobernado inctxriera en la situación jurídica o de hecho. es daci"o en el 

momento que realice aquella actividad definida en ley como generadaa de un 

crédito fiscal ya sea por el concepto de impuestos. derechos. aportaciones de mejoras. 

etc .. automáticamente el vínculo juídico en su forma latente se transforma en una 

relación completamente real entre el particular considerado ahaa sujeto pasivo y el 

estado (sujeto activo). dicha relación comúnmente es definida como ob6gación 

fributaria. 

2.6.1. Sujeto Activo 

El Estado Mexicano en materia fiscal se encuentra representado por diversos institutos o 

entidades. los cuales deberán estor debidamente facultados paa fungi" o realizar las 

taeas de recaudación. fiscalización. revisión o cualesquier otra actividad que en 

términos legales pueda y tenga que realiza, es deci". deberá apoyar su p-oceder en 

"~'. or. '/, ..... E~-l'" NO SALE ............ .a •. ~.l "",.:::1 
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fundamentos legales plasmados en las diferentes leyes. Desfocando entre ellos los 

siguientes: 

O. Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

De acuerdo a la lOAPF la SHCP ha sido un organismo de gran relevancia en el 

entorno nacional. sus antecedentes se remontan al 25 de octubre de 1821 con la 

creación de la junta de Crédito Público y meses después (noviembre del mismo año) 

la Secretaña de Estado y del Despacho de Hacienda. A lo lago del siglo XIX y XX la 

denominación y esrruch..ra de este organismo fueron modificadas en múltiples 

ocasiones. 

la SHCP, como dependencia del Poder Ejecutivo Federal. tiene a su cargo el 

despacho de los asuntos que le encomienda la lOAPF y ofros leyes. así como los 

reglamentos. decretos. acuerdos y órdenes del Presidente de la República. 

Actualmente corresponde a esta Secretaría el despacho de los siguientes asuntos y 

cuenta con las facultades descritas a continuación: 

ley que faculta 

ley Orgánica de la Administración PúbOca federal 

ley General de Deuda Pública 

ley de Planeaclón 

ley Aduanera 

o. 

o. 

o. 

o. 

Artículos 

31°. 

4° y 5°. 

14°y15°. 

144°. 

Como se puede observa la SHCP en atención a lo dispuesto por la LOAPF. de la Ley 

General de Deuda Pública. de la Ley de Planeación. de la Ley Aduanera y de lo que 

dispongan otras leyes. se encuenfra ampliamente facultada paa realiza diversas 

funciones en cumplimiento de lo requerido por el principio de legalidad que indica: 

Todo organismo del Estado requiere estor expresamente facultado en Ley para poder 

desempeñar acto alguno. en caso de no estooo. se presumiría anticonstitucional y 

arbitraio el proceder de éste. 

b. Servicio de Administración lributaia. 

Bajo Decreto publicado el 15 de diciembre de 1995. se expidió la ley del SAT.la cual 

entrcría en vigor hasta julio de 1997. Así en julio de 1997 su-ge el SAl como un órgano 

desconcenfrado de la SHCP. con carácter de autoridad fiscal con afribuciones y 

facultades vinculadas con la determinación y recoudación de las contribuciones 
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federales que hasta entonces había ejercido la Subsecretaia de Ingresos 

El SAl tiene por objeto la realización de una actividad esfratégica del Estado 

consistente en la determinación, liquidación y recaudación de impuestos. 

contribuciones de mejoras. derechos. productos. aprovechamientos federales y de 

sus accesorios pao el financiamiento del gasto público. En la consecución de este 

objetivo deberá observar y asegurar lo aplicación correcta. eficaz. equitativa y 

oportuna de la legislación fiscal y aduanera. así como promover lo eficiencia en la 

administración tributaria y el cumplimiento voluntario por pata del contribuyente de 

las obligaciones derivadas de esa legislación. El SAl gozaó de autonomía de gestión 

y presupuestal para la consecución de su Objeto y de autonomía técnica paa dicta 

sus resoluciones. 

El SAT fue creado paro da respuesto o los constantes demandas y necesidades de /0 

sociedad por simplificar trámites. así como fungir como medio paro que la actividad 

de recaudación de impuestos se realice de manero eficaz y eficiente y. ante todo. en 

un maco de justicia y equidad contributiva. 

Desde el momento de su creación el SAl desempeñó las funciones relativas a la 

determinación. liquidación y recaudación de impuestos y demás contribuciones 

(excepto las aportaciones de seguridad social' y sus accesorios. así como la vigilancia 

en el correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales. atribuciones que tenía 

encomendadas la Subsecretaria de Ingases. De acuerdo a la ley del SAl esto 

dependencia tiene las siguientes atribuciones: 

Recaudar los impuestos. contribuciones de mejoras. derechos. productos. 

aproveChamientos federale¡ y sus accesorios de acuerdo a lo legislación 

aplicable; 

IL Dirigi" los servicios aduana/es y de inspección. así como la Policía Fiscal de la 

Federación: 

IIJ. Representa el interés de lo Federación en controversias fiscales: 

N. Determinar. liquidar y recauda las contribuciones. aprovechamientos federales y 

sus accesorios cuando. conforme a los tratados internacionales de los que México 

sea parte. estas atribuciones deban ser ejercidas por las autoridades fiscales y 

aduaneras del orden federal: 

V. Ejercer aquéllas que. en materia de coordinación fiscal. correspondan a la 

administración tributaria: 
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VI. Solicita y proporcionar a otras instancias e instituciones públicas. nacionales o del 

extranjero. el acceso a la información necesaria para evita la evasión o elusión 

fiscales, de conformidad con las leyes y tratados internacionales en materia fiscal 

y aduanera: 

VD. Vigila y oseglXCJ'" el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y aduaneras 

y. en su caso, ejercer las facultades de comprobación previstas en dichas 

disposiciones: 

VIII. Participar en la negociación de los fratados internacionales que lleve a cabo el 

Ejecutivo Federal en las materias fiscal y aduanera. así como celebrar acuerdos 

ínterinstitucionales en el ámbito de su competencia; 

IX. Proporcionar. bajo el principio de reciprocidad. la asistencia que le soliciten 

instancias supervisoras y reguladoras de otros países con las cuales se tengan 

firmados acuerdos o formen pate de convenciones internacionales de las que 

México sea pate, poro lo cual, en ejercicio de sus facultades de vigilancia, podrá 

recabar respecto de los contribuyentes información y documentación que sea 

objeto de la solicitud; 

x. Fungir como órgano de consulta del Gobierno Federal en las materias fiscal y 

aduanera: 

Xl localiza y listar a los contribuyentes con el objeto de ampliar y mantener 

actualizado el registro respectivo; 

XlI. Emitir las disposiciones de carócter general necesarias para el ejercicio eficaz de 

sus facultades. osí como para la aplicación de las leyes, tratados y disposiciones 

que con base en ellas se expidan. y 

XIII. Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas en esta ley, su 

reglamento interior y demás disposiciones juidicas aplicables. 

El SAl pera realizar sus atribuciones gozará de autonomía de gestión y 

presupuesfación para realiza sus objetivos, pero de manera importante hoy que 

subraya que disponaá de autonomía técnica para dictar sus resoluciones. Esta 

dependencia esterá integrada por una Junta de Gobierno que constituye su órgano 

principal de drección. por las Unidades Administrativas que lo conforman y por un 

Presidente que será nombrado y removido por el Presidente de lo República. El 

Presidente del Servicio. será el enlace entre el SAl y los demás entidades 

gubernamentales a nivel federal. estatal y municipal y de los sectores social y privado. 

en las funciones encomendadas al propio SAl. 
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Por último cabe referir que el SAl para prestar una atención más eficiente a los 

contribuyentes y elevar la calidad de los servicios que do al público, tiene el objetivo 

de contar con personal cada vez mejor capacitado a través del servicio fiscal de 

carrera. 

c. Instituto Mexicano del SeglXo Social 

las aportaciones de seguridad social de acuerdo a su definición, son aquellas 

contribuciones establecidas en ley a cargo de personos que son sustituidos por el 

Estado en cumplimiento a lo dispuesto en lo ley Federal del Trabajo referente a la 

seguridad social. Bajo esta tesitura la ley del Seguro Social indica "la organización y 

administración del SegU'o Social. en los términos consignados en esta ley. están a 

cargo del organismo público descentralizado con personalidad y patrimonio propios. 

denominado Instituto Mexicano del SeglXO Social. el cual tiene el caácter de 

organismo fiscal autónomo. cuando así lo p-evea la presenfe Ley" ,19 

El Instituto Mexicano del Seguro Sociel tiene las facultades y atribuciones siguientes en 

términos del e. 251 de la lSS: 

,. Administra los seglXOS de riesgos de trabajo. enfermedades y maternidad. 

invalidez y vida. guarderías y prestaciones sodales. salud paa la familia y 

adicionales. que infegan 01 SeglXO Sociol y prestar los servicios de beneficio 

colectivo que señala esto Ley; 

11. Satisfacer las prestaciones que se establecen en esta Ley; 

111. Invertir sus fondos de acuerdo con las disposiciones de esta ley; 

IV. ReaUza toda clase de actos juídicos necesoños pero cumplir con sus fines. así 

como aquellos que fueren necesaios paro la administración de los finanzas 

institucionales; 

V. Adquirir bienes muebles e inmuebles. para los fines que le son propios: 

VI. Establecer clínicas. hospitales. guaderías infantiles. farmacias. centros de 

convalecencia y vacaciones. velatorios. así como centros de capacitación. 

deportivos. de segLridad social paa el bienestar familiar y demás establecimientos 

pera el cumplimiento de los fines que le son propios. sin sujetase a las condiciones 

salvo las sanitarios. que fijen las leyes y reglamentos respectivos paa empresas 

privadas. con actividades simileres: 

VII. Establecer y organizar sus dependencias; 

\~a, 5°llMSS 
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VIII. Expedr sus reglamentos interiores; 

IX. Difundir conocimientos y p-ácficas de p-evisión y seglXidad social: 

x. Registrar a los patrones y demás sujetos obligados. insaibr a los trabajadores 

asalariados e independientes y precisar su base de cotización aun sin previa 

gestión de los interesados, sin que ello libere a los obligados de las 

responsabilidades y sanciones por infracciones en que hubiesen incurrido; 

XI. Dar de baja del régimen a los sujetos asegurados. verificada la desaparición del 

supuesto de hecho que dio origen a su asegU'"omiento. aún cuando el patrón o 

sujeto obligado hubiese omitido presentar el aviso de baja respectivo: 

XII. Recaudar y co/:)ra las cuotas de los seguros de riesgos de trabajo, enfermedades y 

maternidad. invalidez y vida, guaderías y prestaciones sociales, salud para la 

familia y adicionales, los capitales constitutivos, así como sus accesorios y percibir 

los demás recursos del Instituto: así como la recaudación y el cobro de las cuolas 

del seguro de retro, cesantía en edad avanzada y vejez: 

XIII. Establecer los procedimientos para la inscripción, cobro de cuotas y otorgamiento 

de prestaciones: 

XIV. Determinar los,aéditos a favor del Instituto y las bases paa la liquidación de 

cuotas y recagos, así como sus accesorios y fija10s en cantidad liquida, cobrar1os 

y percibi1os, de conformidad con la presente ley y demás disposiciones 

aplicables. las liquidaciones de las cuotas del seglXo de retiro. cesantía en edad 

avanzada y vejez podrán ser emitidas y notificadas conjuntamente con las 

liquidaciones de las aportaciones y descuentos correspondientes al Fondo 

Nacional de la Vivienda por eJ personal del Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda paa los Trabajadores. previo convenio de coordinación con el citado 

Instituto:. 

XV. Determinar la existencia. contenido y alcance de las obligaciones incumplidas por 

los patrones y demás s sujetos obligados en los términos de esta ley y demás 

disposiciones relativos, aplicando en su caso, los datos con los que cuente, en 

función del ultimo mes cubierto o con apoyo en los hechos que conozca con 

motivo del ejercicio de las facultades de comprObación de que goza como 

autoridad o bien a través de los expedientes o documentos proporcionados por 

otras autoridades fiscales: 

XVI. Ratificar o rectifica la prima. la clasificación y el grado de riesgo de las empresas 

pera efectos de la CObertlXO de las cuotas del seguro de riesgos de trabajo; 
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XVII. Determinar y hacer efectivo el monto de los capitales constitutivos en los termines 

de esta ley: 

XVIII. Ordenar y practicar visitas domiciliarias con el personal que al efedo se designe y 

requerir la exhibición de libros y documentos a fin de comprobar el cumplimiento 

de las obligaciones que establece la ley del SeglXo Social y demás disposiciones 

aplicables: 

XIX. Ordenar y practicar las investigaciones correspondientes en los casos de sustitución 

patronal y emitir los dictámenes respectivos; 

XX. Establecer coordinación con las dependencias y entidades de las 

Adminisfraciones Publicas Federal. Estatales y Municipales. paa el cumplimiento 

de sus Objetivos: 

XXI. Revisar los dictámenes formulados por confederes públicos sobre el cumplimiento 

de las disposiciones contenidas en esta ley y sus reglamentos; 

XXII. Realiza inversiones en sociedades o empresas que tengan objeto social 

complementario o afín al del propio Instituto. y 

XXIII. las demás que le otorguen esta ley. sus reglamentos y cualesquiera otra 

disposición aplicable. 

En vista de lo anterior. ellMSS es catalogado como otro sujeto activo con la facultad 

suficiente y bastante paa exigir el entero de las cuotas obrero pafronales derivadas 

de una relación laboral. 

d. Instituto del Fondo Nacional paa la Vivienda de los Trabajadores 

En la personalidad juridica del Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los 

Trabajadores se encuentra el airo gron sujeto activo. encargado de recaudar las 

aportaciones patronales destinadas para cumplimenta las disposiciones de la lFT 

referentes a casas habitación de los trabajadores. 

El INFONAVrr. en su carócter de organismo fiscal autónomo. está facultado. en 

términos del CFF pa<J20: 

l. Determina. en coso de incumplimiento. el importe de los apataciones 

patronales y de los descuentos omitidos. así como calcular su actualización y 

recargos que se generen. señalar las bases paa su liquidación. fijarlos en 

cantidad líquida y requerT su pago. Para este fin podó ordenar y practicar. con 

el personal que al efecto designe. visitas domiciliarias, auditorios e inspecciones a 

-">o.30LlNFONAVrT 
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los patrones. requiiéndoles lo exhibición de libros y documentos que acrediten el 

cumplimiento de las obligaciones que en materia habifacional les impone esta 

ley. 

los facultades del INFONAVIT para comp-obcr el cumplimiento de las 

disposiciones de esta ley. osi como para determina las aportaciones omitidos y 

sus accesorios. se extinguen en el término de cinco años no sujeto a interrupción 

contando o partr de lo fecho en que el propio INFONAVIT tengo conocimiento 

del hecho generada de la obligación. El plazo señalado en este párrafo sólo se 

suspenderá cuando se interponga el recurso de inconformidad previsto en esta 

ley o se entable juicio ante el Tribunol Fiscal de la Federación. 

la prescripción de los créditos fiscales cCfTespondientes se sujetará a lo dispuesto 

en el CFF; 

11. Recibir en sus oficinas o a través de las entidades receptoras, los pagos que 

deban efectuarse conforme a lo previsto por este atículo. 

Las entidades receptoras son aquéllas autorizadas por los institutos de seguridad 

social pera recibir el pago de las cuotas del seguro social para recibi' el pago de 

las cuotas del seguro de retiro. cesantía en edad avanzada y vejez. previsto en la 

LSS, de aportaCiones y descuentos de la vivienda al Fondo Nacional de la 

Viviendo y de aportaciones voluntarias. 

El INFONAVlT deberá abonar o la subcuenta de vivienda del trabajador el 

importe de las aportaciones recibidas conforme a este artículo, osi como los 

intereses determinados de confcrmidad a lo previsto en el a. 39, que 

correspondan 01 peñodo de omisión del patrón. En coso de que no se realice el 

abono dentro de los diez días hábiles siguientes a la fecha de cobro efectivo, los 

intereses se calcularán hasta la fecha en que éste se acredite en la subcuenta 

de vivienda del trabajador: 

111. Realiza por sí o a través de la SHCP el cobro y la ejecución correspondiente a las 

aportaciones patronales y o los descuentos omitidos. sujetándose a las normas 

del CFF; 

IV. Resolver en los casos en que así proceda. los reclXSos previstos en el CFF relativos 

al procedimiento administrativo de ejecución. así como las solicitudes de 

prescripción y caducidad planteadas por los patrones; 

V. Requerir a los patrones que omitan el cumplimiento de las obligaciones que esta 

ley establece, la información necesaria paa determinar la existencia o no de lo 

relación laboral con las personas a su servicio, así como lo que permita 
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establecer en forma presuntiva y conforme al procedimiento que al efedo el 

INFONAVIT señale. el monto de las aportaciones omitidas. 

la SHCP yel tNFONAVIT. indistintamente. sancionarán aquellos casos en que el 

incumplimiento de las obligaciones que esta ley establece. origine la omisión 

total o parcial en el pago de las aportaciones y el entero de los descuentos. en 

los términos del CfF. 

Previa solicitud deIINFONAVIT. lo SHCP, el IMSS y las autoridades fiscales locales. 

en los términos de los convenios de coordinación que 01 efecto se celebren, 

indistintamente y conforme a las disposiciones legales aplicables. están 

facultados para determinar, en caso de incumplimiento. el importe de las 

aportaciones patronales y de los descuentos omitidos. Para estos efectos. podrán 

ordenar y practicar visitas domiciliarias. auditorías e inspecciones a los patrones y 

requerir la exhibición de los libros y documentos que acrediten el cumpfimiento 

de las obligaciones que en materia habitacionalles importe esta ley; 

VI. Determinar la existencia. contenido y alcance de las obligaciones incumplidas 

por los patrones y demás sujetos obligados en los términos de ésta Ley y demás 

disposiciones relativas. paa lo cual podrá aplica los datos con los que cuente. 

en función del último mes cubierto o con apoyo en los hechos que conozca con 

motivo del ejercicio de las facultades de comprobación de que goza como. 

autoridad o bien o través de los expedientes o documentos proporcionados por 

otros autoridades fiscales; 

VII. O"denar y practicar. en los casos de sustitución patronal. los investigaciones 

contenidos en esto ley y sus dispos;ciones reglamentaias respectivos; 

VIII. Revisar los dictómenes formulados pa contadores públicos sobre el cumplimiento 

de las disposiciones contenidas en esto ley y sus disposiciones reglamentarios 

respectivos; 

IX. Hacer efectivos las gaantías del interés fIScal ofrecidos o favor del instituto. 

incluyendo fianza. en los términos del eFF; 

X. Conocer y resolver los solicitudes de devolución y compensación de cantidades 

pagadas indebidamente o en exceso. de conformidad a lo previsto en las 

disposiciones legales y reglamentarios. y 

XI. las demás previstas en la ley. 

En condusión. ellNfONAVIT tiene la facultad de recaudar las aportaciones patronales 

y retenciones a los Trabajadores beneficiados por un crédito habitacional. asimismo 

este instituto tiene a su cargo administra dichos recun:os. 
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2.6.2. Sujeto Pasivo 

Cuando un individuo se encuentra dentro del ámbito de validez de la Ley (personal. 

material, espacial y temporal). este inevitablemente deberá cumplimentar la 

obflgación establecida en las leyes respectivos con el objeto de no ser sometido a la 

imposición de las sanciones previstas en las mismas Leyes. 

En materia tributaria, el hecho que origina créditos fiscales también corresponde al 

esquema descrito anteriormente. es daci', cuando el individuo señalado por la Ley 

como sujeto del gavemen (ámbito personal) efectúa o realiza actos bajo los 

circunstancias y periodos previstos por la ley (ámbitos material y temporal) como 

hechos generadores de un aédito fiscal consecuentemente será identificado por el 

Estado como un deudor comúnmente llamado contribuyente o sujeto pasivo quien 

deberá contribuir para los gastos públicos (ámbito material) . que de no hacerlo le 

serán aplicadas las sanciones y penas previstas en las leyes. 

Así el pa1icula al incurri' en la situación jL.ri'dica o de hecho generador de un crédito 

fiscal. formaliza el vínculo jurídico con el Estado. pudiendo los distintos sujetos activos 

(coda uno en lo que le corresponde) exigir el pago de los créditos generados. As.í el 

particula ahora sujeto pasivo deberá extinguir el crédito fiscal a satisfacción de la 

autoridad fiscal. de acuerdo a las reglas y normas que pera tal efedo estén 

contenidas en Ley. particulamente las incluidas en el Código fiscal de la Federación. 

2.6.3. Extinción de los créditos fiscales. 

Por el término extinción de los créditos fiscales se entiende que es dar por cumplida 

lo obligación del pago de las contribuciones. considerando a este procedimiento 

como el medio mós común para cumplimentar la multicitada obligación de dar. 

Existen diversos tipos de pagos en razón a las múltiples opciones ylo formas descritas 

en las leyes fiscales. en relación a la temporalidad. exhibición o clase de pago. las 

cuales se enumeran y describen a continuación: 

En relación al numero de exhibiciones. 

• Pago liso y llano: Se efectúa cuando el sujeto pasivo cubre el crédito fiscal 

conforme a lo indicado por lo ley. en un solo acto. 

• Pago en parcialidades: Con el objeto que los contribuyentes regularicen Su 

situación fiscal cubriendo sus adeudos fiscales. se instituyó esta forma de pago, 

que consiste en efeduCJ10 a través de abonos o múltiples exhibiciones (para que 
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los contribuyentes puedan ejercer esta opción los causantes deberán solicitar 

autorización a la autoridad fiscal y garantizar el crédito fiscal) Q. 66 CFF. 

En relación a lo temporalidad del pago. 

• Pago oportuno: Consiste en enterar el importe que cubra el crédito den1ro del 

plazo marcado por las disposiciones fiscales Q. 73 CH. 

• Pago extemporáneo: Contrario al antenCX" el pago extemporáneo se realiza fuera 

del plazo dispuesto en las leyes fiscales. presentando éste último dos vaianfes. el 

considerado pago espontáneo y el realizado a requerimiento de la autoridad. 

distinguiéndose uno del otro en el aspecto de la intervención de la autoridad a. 

73 CFF. 

Por la clase del pago: 

• Pago provisional. Son aquellos pagos que se realizan o cuenta del impuesto del 

ejerciCio. que posteriormente se considerarán pero el impuesto anuaL 

• Pago definitivo. Son aquellos que cubren totalmente el crédito generado y que 

no será necesario un ajuste o corrección posterior. 

• Pago en garantía: Es el que se realizo para asegll'O' el importe de un supuesto 

crédito fiscal generado bajo una incertidumbre. cuya exigibilidad se encuentra 

condicionada en cuanto a que en un futuro se determine que efectivamente 

dicho crédito fue originado por la situación jurídica o de hecho prevista en ley. 

• Pago bajo protesto: Es el que efectúa el sujeto pasivo, aún estando en 

desacuerdo con la determinación del aédito fiscal. 

Asimismo. existen formas diversas al pago. paa la extinción de créditos fiscales. las 

cuales son descritas como sigue: 

• Compensación: a. 23 Código Fiscal de la FederaCión los contnbuyentes 

obligados a paga mediante declaación pad-án opta por compensar las 

cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar por 

adeudo propio o por retención a terceros. los supuestos por los que se pueden 

genera dichos cantidades a favor de los contribuyentes son: 

a. Efectuar un pago indebidamente cuyo monto sobrepase el importe de la 

contribución fPago de k> indebido). o causo de un error aitmético 

involunfcrio al hacer el cálculo de una contribución o por mala 

interpretación a las disposiciones fiscales. 
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b. Obtener un saldo a favor respecto del impuesto del ejercicio con reJación a 

los pagos provisionales efectuados o en el coso de impuestos que se 

trasladen al contribuyente. manifestar un exceso en el impuesto pagado 

con relación al impuesto trasladado al contribuyente. 

• Condonación: CFF Q. 23 Prácticamente este medio de extinción de los créditos 

fiscales. consiste en la remisión o perdón de la deuda. 

• Prescripción: CFF a. 146 Es la extinción del derecho al cobro de los créditos 

fiscales por el transclXso del tiempo. 

• Cancelación: CFF a. 146-A Cuando el cobro de un crédito fiscal presenta un bajo 

costo beneficio en relación con el importe del mismo. cuando financieramente 

resulta más elevado el costo de Jas actividades involucrados con el cobro de un 

crédito que el importe del mismo se presenta su cancelación. también es 

aplicable por insolvencia del contribuyente. 

En este contexto. la obligación tributario es el vínculo juñdico que su-ge cuando el 

partícula incurre en la situación jlKídica o de hecho generador de aéditos fiscales o 

tavO( del Estado. el cual en el ámbito federal se encuentro rep-esentado por lo SHCP 

o por el SAT. mientras que en el Estatal y municipal por la Tesorería de Finanzas. 

Receptoría de Rentas u oficina de recaudación según sea el caso y la denominación 

que se le dé en cada entidad de acuerdo a su legislación local. 

Identificando en México a los tres sujetos pasivos diferentes el Federal. el Estatal y el 

Municipal. que en todos los casos deberán cancelase los créditos fiscales o 

satisfacción del fisco que se trate. en consideración a los ordenamientos que regulan 

el ámbito territorial que se trate. 

2.6.4. Obligaciones accesorias 

En lo que a obligaciones fiscales de hacer. no hacer. permitir o tolerar se refiere. éstas 

comúnmente son identificadas como accesorias de uno principal. lo cual consiste en 

dar o contribui" al erario público. sin embargo. es tal la impcrfancia que de las 

accesorias derivan que resulta indispensable su mención. todo vez que en muchos 

cosos el costo administrativo que rep-esenta el cumplimiento de éstas asciende por 

mucho al importe de lo contribuido. ello originado principalmente por la naturaleza 

de los trámites. datos y documentos exigidos a los contribuyentes con el atán de la 

autoridad por fiscaliza. 
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Entre las obligaciones de hacer más comunes se encuentra la inscripción al Registro 

Federal de Contribuyentes. avisos referentes a cambio de domicilio, suspención de 

actividades. aumentos o disminución de Obligaciones, conservación de la 

documentación, etc. Por lo que respecto a abstenciones los contribuyentes no 

deberán fotocopiar. o duplicar comprobantes fiscales. interna en el país vehículos 

extranjeros sin comprobar su estancia legal. Por último. con relación a permifr o 

tolera. los individuos tendón que acceder a mostrar los documentos y lo información 

que la aufc:ri:jod le soficite en ejercicio de sus facultades de comprobación e incluso 

permiti" el acceso de los auditores fiscales a su domicilio fiscal. 

Tal como OCl.lT9 en la obligación tributaria principal. la Carta Magna. el CFF y las 

respectivas leyes fiscales proporcionan el ambiente de seguridad jurídica que rige en 

las accesorias. asimismo disponen las infracciones y sanciones aplicables a los 

pa"ticulcres que no cumplan con sus obligaciones tributaias(tanto la principal como 

las accesorias}. 

2.7. Relación entre la contoduia y el derecho fiscal 

En el CFF se encuentran asentados todos los preceptos que de manera globol 

regulan las relaciones entre el fisco y los contribuyentes. Entre estas disposiciones 

figuran aquellos que obligan a los contribuyentes o lleva contabilidad con los 

requisitos enunciados en el a. 28 del CFF. yen las diversas leyes fiscales con el objeto 

de facilitar los revisiones efectuadas por la autaidad a los contribuyentes. 

evidentemente la obligación antes descrita referente a llevar contabilidad es un 

fuerte motivo que estimula a los contribuyentes a hacerlo. so pena de ser multados y 

perjudicados en su patrimonio. 

Esencialmente pudiera afirmase que la contadLria se encuentra estrechamente 

ligada con el aspecto tributario puesto que muchos gravámenes. principalmente los 

impuestos se pueden relaciona claramente con los resultados o cifras contables. 

tanto que en algunos casos se ha llegado a utilizartos como base sobre la cual hab"á 

de calcularse el impuesto. 

Esta situación coloca al l.e. en una posición verdaderamente favorable respecto de 

105 demás profesionistas. cuyo trabajo o función consiste en interactua con los 

diferentes fiscos. 

Entonces es posible concluir que la relación primordial que guarda la contadlria 

respecto de materia impositiva descansa en la existencia de dos contabilidades 
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(ambas elaboradas por el L.c.) una fiscal que persigue la determinación de 

contribuciones y ofra que tiene como objeto la generación de información útil. 

oportuna y veraz sobre las finanzas de una entidad. 

otro factor que coloca al Le. en ventaja respecto de otros profesionistas en tópicos 

tributarios. es consecuencia de los efectos propios del fenómeno impositivo. que 

incide drrectamente en el patrimonio de los paficulaes. Hecho que lo ubica como 

un asesor hibutcrio o mediador con el fisco. que tiene la función de calcular 

impuestos. interpretando y aplicando las disposiciones fiscales de tal forma que el 

pa1icula contribuya con el gavamen realmente causado en el régimen tributario 

que le corresponde. 

Tol y como pudo apreciarse. las conhibuciones son la principal fuente de reclXSOS del 

Estado mexicano, son los medios con los cuales debe montener la sociedad unida, 

ordenada y justa. Permitiendo a cada hombre ser libre, en el marco de la legislación 

obligatoria para todos, incluidos los que forman perte del gobierno. De aUí lo 

importancia que reviste en contribui" pera los gastos públicos, de lo Federación, como 

del Distrito Federal o del Estado y municipio que residan, de la manera proporcional y 

equitativo que dispongan las leyes21 • 

21 o. 31 Froce. IV CPEUM 
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CAPITULO 

3 Desarrollo profesional de la actividad 

del Licenciado en Contaduría. 

3.1. Características personales del Ucenciado en ContadlJÍo. 
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Hablar de un tema tan estereotipado como lo es la personalidad de un grupo de 

individuos dedicados a uno mismo actividad o profesión. resulta complejo e incluso 

pacía!. ya que para cado individuo lo personalidad de un cierto profesionisto es o debe 

ser de acuerdo al criterio que se ha formado en el transcurso de sus propias 

experiencias. 

Con lo anterior se afirma que cada persona con base a sus vivencias se va haciendo de 

una imagen referente a lo que debe ser, por tal motivo. la opinión de una persono que 

ha tenido buenas experiencias con un gupo de profesionistas. diferi"á con lo de otra 

que mantuvo pésimas vivencias con el mismo gupo. Ciertamente. ninguna de las dos 

opiniones reflejarlan la realidad objetiva respecto a la personalidad dell.e. 

Por ofro lado. d considera por personalidad el conjunto de características físicas y 

psicológicas con el que cada individuo se relaciona con su ambiente, se deriva el hecho 

que no se puede generaliza un aspecto individual de cada ser. es decr. cada sujeto 

invariablemente tiene su propia personalidad. aún así los gemelos idénticos físicamente 

ya que psicológicamente son distintos. 

No obstante. es posible mencionar algunos elementos o característicos generales que 

deberá tener la personalidad de este profesionista a efectos de dar solución a los 

problemas y situaciones reales que comúnmente tendrá que resolver. 

En primer instancia. todo profesionista deberá tener presente la vocación de servicio, se 

dice que el servr es el don supremo, pudiendo utiliza la siguiente frase para 
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ejemplificarlo: "Quien no vive para servir. no sirve para vivir", de la verdad que encierra 

esta frase, se concluye que todos estamos llamados PCTO servir. por ello el que un 

profesionista no satisfaga las necesidades específicas relacionadas con su ámbito de 

estudio o trabajo. dicho licenciado. ingeniero o doctor simplemente no sirve. 

En segundo término. no muy distante de lo anterior se encuentra lo vocación profesional, 

que se puede conceptualizar como la vereda o camino por el que cada individuo 

desea emprender su vocación de servicio y o través de la cual abtandó mayor 

satisfacción y éxito, es deci". la inclinación o inspi"ación de servr a su comunidad 

mediante el desarollo de una actividad. oficio u ocupación determinada. 

Comúnmente. los individuos al opta por una profesión la eligen en consideración a 

diversos factores, los cuales no son siempre validos como pudiera ser guiarse por el 

renombre de una carrera, elegir la profesión del padre o en base a conceptos erróneos 

de la misma, etc .. Siendo éstas las que más comúnmente incurren al momento de elegr 

la licenciahxa en Contaduría (sino es que de todas las carreras en general) una prueba 

de ello, es el alto índice de deserción en las aulas. los miles de estudiantes que aún 

terminando su educación y haberse titulado no practican su profesión. 

Otro elemento que es utilizado paa escoger una profesión, es basándose en las 

aptitudes de los individuos, esto es. si alguien es diestro para las matemáticos se debe 

inclinar a estudiar una profesión físico mate matico, por el contrario si se es apto para el 

dibujo y artes plásticas debiera estudia algo relacionado con ésto. lo cual aunque 

deseable, no resulta del todo válido, pues aún le resta decidir si está realmente 

consiente de querer dedicarse a esa actividad. por lo que previO a realiza una decisión 

deberá informase de las perspectivas que ofrece cada profesión. 

Es muy cierto que las aptitudes al inicio de la profesión (ContadLlÍal son un factor 

determinante paa el futuro de cada individuo. toda vez. que éstas facilitan la 

realización de trabajos generando ventajas con respecto de los alumnos no diestros en 

ese aspecto, empero en el transcurso de la educación superior cado persona adquiere 

habifidades y aptitudes que le permiten desempeña uno actividad profesional. lo cual a 

la conclusión de ésta se presupone que el alumno domina el conjunto de conocimientos 

teóricos y p-ácticos que le son fundamentales para la p-áctica profesional asignándOle 
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un título que funge como testimonio oficial o certificado de su aptitud paa desempeña 

la contaduría. 

Consecuentemente la labor de la universidad consiste en prepaa y educar a cada 

alumno haciéndolo capaz de solucionar los problemas relacionados con su áea de 

estudio. es deci". los instituciones educativas tienen la misión de dotar 01 matriculado de 

los elementos necesaios para resolver problemas relacionados con su ámbito de 

estudios. certificando en un mismo momento lo capacidad de cada uno de éstos y 

dándoles el título de licenciado en ContodLXio o Contador Público. Por otro lado, lo que 

corresponde al estudiante generalmente reviste más en actitud que en talento propio, 

ya que. no es sino conjuntamente el trabajo del docente y el esfuerzo del alumno lo que 

fructifica en éste resultado, acrecentando las aptitudes y habilidades paro el adecuado 

desempeño de la actividad profesional. 

Entendiéndose por actividad ¡:JI"ofesional, aquella definida por un grupo de 

conocimientos especializados. aplicados por individuos que han pasado por una 

formación educativa (socialmente reconocida). crcunstancia que genera aceptación y 

seguridad a los beneficiarios de los servicios proporcionados por éstos. 

Para procurar la formación de mejores p'ofesionistas, la Universidad Nocional Autónoma 

de México auxiflada por la ANFECA tiende a elabora nuevos planes de estudio. mismos 

que tienen por finalidad educar. instruir y adiestra a los alumnos paa hacer de estos 

verdaderos l.e. o c.P. que satisfagan las necesidades sociales referentes a la 

información financiero. Fomentando en los alumnos la creación de nuevas aptitudes yel 

desarrollo de aquellas adquiridas con antelación 01 inicio de la carera, es deci'. la 

sociedad a través de las universidades capacita. instruye y educa a los individuos pera 

que éstos satisfagan sus requerimientos sociales. 

lo anterior en congruencia a la necesidad de establecer mejores planes de estudios. 

que fomenten la obtención de habilidades. aptitudes o herramientas esenciales que los 

alumnos deberán tener incluidas dentro de su personalidad. Asi el hecho de que cada 

alumno presente una serie de características propias. al inicio de la carera que influyan 

positivo o negativamente en la ejecución de un trabajo. no deberá afecta 01 término 

del plan de estudios. ello derivado de los métodos o procedimientos de medición sobre 

el aprovechamiento académico. lo cual funge como un filtro de selección que permite 
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distinguir de entre los alumnos aqueUos que no se encuentran diestros en una materia en 

paticular. 

los planes de estudios de contadll'Ía en la UNAM deben estar enfocados paro 

desarrolla en 105 alumnos tres diferentes aspectos educativos. el primero se encontrará 

enfocado para dotarlos de los conocimientos león'cas necesaios tales como 

conceptos, términos, información y demás principios de esta nafl.raleza. 

El segundo aspecto se deberá encontrar orientado a hacer que los alumnos obtengan 

la capacidad de ejecuta un trabajo. o la resolución de problemas específicos. 

mediante la elección de estrategias y procedimientos adecuados. es un conocimiento 

enfocado a la práctica. 

Por lo que respecto al último aspecto. éste debe dirigirse a desarrollar capacidades 

psícosociales y personales que propiCien los conocimientos y habilidades indispensables 

para la correcta adaptación social o relaciones públicas estables y satisfactorios. 

Es éste último aspecto el que define la formadón impartida en nuestra Universidad como 

verdadera educación prOfesional. separándola de la mera instrucción. fado vez que en 

la UNAM se fomenta la formación de valores. ética. el desarollo de habilidades de 

razonamiento paa pensa crítica y creativamente. no solo el hecho de transmiti' 

información sin reflexión que incluso pudiera efectuar un sistema informático. lo que 

deshumaniza el proceso pedagógico. 

Es prudente aclarar que aunque no se loga crear una personalidad única generalizada 

paa todos los egesados {lo cual por suerte no es posible).si es posible afirma que todos 

y cada uno de ellos cumplen al menos con los conocimientos mínimos para resolver 

prOblemas reales referentes a su p-ofesión (de no ser así los estándares académicos 

estarían fallando). 

Otro factor que influye en la obtención de habilidades o aptitudes. es el campo de 

especialización. el cual no es sino el área o é:l"eas en particular en el que un ¡::fofesionista 

desea aplica sus conocimientos. Cabe mencionar que con el desCITol1o profesional de 

la actividad profesional enfocada a un áea específica los Le. agudizan sus habilidades 

y adquieren aún más con lo cual se concluye que el proceso de aprendizaje continúo 
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aún después de concluido la Universidad. No obstante. entre las cualidades que todo 

profesionista deberá contar al terminar su educación superior, destocan: 

ACTITUDES CARACTERISTlCAS HABILIDADES CONOCIMIENTOS 

De servicio. Creatividad. Don de Mando. De contabilidad de costos 

Elice y transparencia. Criferio. 

Cuidado y diligencia Humildad. 

protesiand. Cortesía. 

Independencia de criterio. liderazgo. 

leoltod y responsabilidad. Filantropía. 

Cooperación y respelo. Patriótico. 

Apego 01 estudio. 

Manejar y desarrollor financiera y administrativa, 

relaciones. auditorio. finanzas. jiscoL 

De memorizoción de En malerias afines o la 

cifras, conceptos y profesión: matemáticas, 

símbolos. Sistematización. economía. derecho, etc. 

Don de convencimiento. CuUura general. 

Manejo de estrés. Sistemas de Computo. 

Así los llamados a satisfacer necesidades relacionadas con la emisión, revisión. anólisis e 

interpretación de información financiera; con la optimización de Jos recursos financieros, 

resguardo y control de los mismos en roles de contador, auditor, docente, controlar, 

asesor, organizador o gerente podrán inclinase por abrazar la Contaduría como 

vocación profesional. aun pudiendo pinta como Miguel Angel y deriva como Newton. 

3.2. Desarrollo de la Actividad del Ucenciado en Contaduría. 

El ámbito de acción del l.C. ha experimentado desde sus inicios un auge considerable 

en respuesta a las necesidades sociales y de treinta años a la fecha a efectos de la 

globalización y de lo tecnología de la información. En consecuencia cuando un 

individuo decide abrazar la contaduía como profes)ón. encuentra en esta vocación un 

comino verdaderamente amplio y flexible en el cual puede aplica sus conocimientos en 

diversas áreas. 

Para clasifica y subdivide la actividad profesional se puede utiliza varios enfoques, fales 

como el érea de conocimientos (auditoria. fiscal. costos. etc.). por ramo de la industria 

(extractivas, comerciales. agícolas. de servicios. efe.). por sector de actividad 

(independiente. gubemamental. docente o empresaial). o por áreas funcionales 

(Tesorería. contabilidad. cobranzas. efe.J. Siendo conveniente para efectos del presente 

combina los dos últimos. 

Comúnmente la actividad del l.e. es closificada en función a la interrelación que 

guada con Jo organización o que le presta sus servicios. ésto clasificación se encuentro 

enfocada 01 sentido de pertenencia. Cuando el l.C. recibe como retribución de sus 
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servicios el concepto de sueldos y se encuentra subordinado al empleador denominado 

patrón, se concibe a ésta como una actividad dependiente encontrándose vinculados 

ambos individuos en consideración a un contrato de trabajo y siéndoles aplicables los 

preceptos establecidos en la lFT: por el contrario cuando el profesionisto recibe 

honorarios como retribución de sus servicios y no gucrda subordinación respecto del 

empleador llamado cliente se identifica como una relación independiente, 

fundamentada en la carto de prestación de servicios donde son descritos fodos los 

conceptos que se desarrollarán así como sus respectivas retribuciones. 

Entre las diferencias que estriban entre lo actividad dependiente de la autónoma, 

además de la referida con anticipación. se encuentran en primer instancia el lugar 

donde se desempeña la profesión. por un lado actividad subordinada se realiza por lo 

general en la oficina o espacio proporcionado por el patrón para estos fines, en tanto 

que la actividad independiente es desarrollada en diversos lugares compcriiendo 

tiempos de estancia en las oficinas. fabricas. bodegas. etc .• propiedad de sus clientes y 

la oficina propia. en consecuencia la labor dependiente tiende o ser más sedentaria 

que la autónoma. 

Otra diferencia posiblemente la más significativa la constituye la orientación de los 

servicios proporcionados por e! L.C. en cada uno de los roles desempeñados por éste. En 

primer término la actividad subordinada se encuentra enfocada a efectuar funciones 

de finanzas. control y organización. enfrentándose a tareas más rutinaias que lo 

enfocan a ser un especialista. al tiempo que la labor independiente ofrece un entorno 

de acción mayor al enfocase a empresas desarolladas por sus clientes entre ellas 

industriales. comerciales y de servici? predominando el servicio de auditorio y asesoría 

contable y fiscal. es aquí donde se relacionan fuertemente la clasificación de la 

contaduría por área funcional con la orientado de acuerdo al sector de actividad. 

En congruencia a lo descrito con antelación. ell.e. que desempeña su labor de manera 

dependiente en las organizaciones es incluido en la estructura funcional de éstas bajo 

los roles en el sector privado de controlar. tesorero. auditor intemo. o en las gerencias de 

contabilidad financiera. de costos. de fiscal. de operaciones. de nominas y prestaciones 

sociales. etc.. en el sector público bajo los cagas de auditor. controlar, 

subadministrador. administrador. tesorero, titular de la SHCP, de la contaduría mayor. 

etc .. Evidentemente la función de este profesionista se debe encontrar plenamente 

descrita en el manual de organización de cada empresa, dependencia u organismo 



CiJesaffollo profesional de la acb'oidad 
;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;¡;;¡¡;; CiJel lJícenciado en Conladuria 

gubernamental. de acuerdo o las responsabilidades delegadas al ejecutor de alguno 

de estos puestos. 

En contrapooe la función autónoma normalmente es incluida en las organizaciones bajo 

una asignación similar a la 510ft, donde este profesionista enfoca su labor a lo asesoría. 

consultoría y desarono de trabajos especificos en diversas materias (auditorios fiscales y 

financieras. proyectos de reestructuración accioncria. fusiones. adquisiciones de 

empresas. valuación de negocios. asesoría en control interno. evaluación y auditorías de 

riesgos financieros y crediticios, planeación fiscal. entre ofras). 

En lo que a enseñanza de la profesión se refiere esta actividad requiere sin lugar a dudas 

de una vocación adicional. así como de los habilidades pedagógicas que además de 

permitir o los profesores lo transmisión de conocimientos teóricos y prácticos. les permitan 

inculcar o sus alumnos valores éticos y morales indispensables paro lo ejecución de un 

trabajo profesional. 

3.3. Elementos normativos de la actividad dell.C. 

3.3.1. Dirección general de Profesiones. 

Cuando el pasante cumple con los requisitos académicos previstos en las leyes 

correspondientes. se le es otorgado su Titulo profesional. el cual, en términos de a. 

primero de la LRASOC es definido como sigue: "es el documento expedido por 

instituciones del Estado o descentralizadas. y por instituciones pcrticvlaes que tengan 

reconocimiento de validez oficial de estudios. Dichos documentos al momento de su 

emisión serán registrados". 

Con el objeto de vigila a cada individuo tenedor de un titulo la LRASOC en su a. 21 

faculta a lo Di'ección General de Profesiones otorgándOle entre otras las siguientes 

atribuciones y facultades: Registrar los títulos. llevar expediente de sanciones impuestas 

a cado profesionista. autorizar paa el ejercicio de una especialización, expedi" al 

interesado la cédula personal correspondiente con efectos de patente paa el 

ejerciciO profesional y para su identidad en todas sus actividades profesionales. 

cancela et registro de los títulos de los profesionistas condenados judicialmente o 

inhabilitación en el ejercicio. y publicar dicha información. 

El gran protagonismo que la Dirección General de Profesiones mantiene en el entomo 

de la contaduría. es incrementado en consideración a que dicho organismo también 
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regulo la actuación de los colegios de profesionistas, los cuales a su vez tienen la 

función de ejercer vigilancia del ejercicio profesional con objeto de que éste se realice 

dentro del más alto plano legal y moral. pudiendo sancionar a sus miembros por actos 

que desprestigien o deshonren a la profesión. 

3.3.2. Código de ética profesional. 

Opaiunidad. comparatibidad. veracidad y credibilidad elementos intrínsecos de la 

información financiera, sin los cuales pudiera considerarse inútil. Por fal motivo en la 

formulación de información financiera intervienen diversos fadores. la moyona 

atribuibles al L.C. que la emite. figurando entre ellos la capacidad profesional que gira 

en tomo del "saber hacer(JI ", "saber exponer(ii)" y "saber convencer(fii}". 

i. Se refiere a la habilidad y capacidad para realizar satisfactoriamente un trabajo. 

ilo Se entiende como lo destreza para explicar y comunicar los resultados obtenidos a 

la conclusión de un trabajo o investigación, tomando en cuenta lo prepaoción o 

capacidad de codo uno de los usuarios de lo información financiero. haciéndolo 

entendible y conciso destocando aquellos puntos que representen mayor interés 

paa codo uno de ellos. 

iii. Se entiende la aptitud pora influir o persuadir en lo opinión de los usuarios de lo 

información financiera con base en elementos razonables y una negociación bien 

entablado. 

Sin embargo la capacidad prOfesional por si solo no basta, aún quedan elementos 

indispensables de la información financiero como la veracidad y credibilidad que 

deben considerase. Jos cuales son a1nbuidos en gran medido por la práctica continuo 

y cotidiano de lo ético profesional. que concede confianza a los resultados generados 

por el l.e.. mós aún en estos momentos en que la corrupción ha incurrfdo hasta en los 

más altos niveles jerérquicos de los instituciones y demás organismos públicos y 

privados. 

Por tanto es en éstos momentos mós que nunca en que la confianza y aedlbilidad que 

la sociedad deposita en ell.e. constituyen elementos indispensables paa la práctica 

íntegra de la profesión. donde el actuar personal de cado practicante tendrá a ser lo 

más transparente posible. lo que solo se puede lograr a través de uno vida apegada o 

por más deci'" aferrado en lo conducente o lo atención de principios éticos. 
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Bajo este mismo tenor. es destacable la importante atribución que la contaduría 

colegiada aporta día con día a la ética profesional. no solo de sus agremiados. sino de 

la contodurio en general publicando postulados referentes al modo de conduda que 

debe adopta ell.e.. Esta tarea es conjuntamente llevada a cabo por el IMep y por la 

AMep, toda vez que ambos instituciones han publicado sus respectivos códigos de 

ética. Ciertamente los dos documentos presentan pequeñas diferencias. sin embargo 

el uno y el otro tienen por principal objetivo el agregar valor al actuar profesional. 

dotando al L.e. de elementos que le permitan tener una vida transparente reflejo de 

una actividad profesional pulcra, basada en la excelencia. 

De esta forma se puede concluir que la ética profesional va más allá de una serie de 

postulados que el l.C. observará "solamente" en su actuar profesional. sino que éstos 

se deberán aplica a lo lago de toda su vida. Siendo la ética profesional un elemento 

que deberá aplicase siempre y en todo momento. no a veces sí y a veces no. 

constituyendo una forma de vida. De esta forma el "saber" es absorbido por un 

precepto aún más amplio que consiste en "Ser". 

3.3.3. Normas personales de Auditoría 

Se denomina dictamen la opinión o informe detallado que formula ell.e. al terminar su 

labor de auditoría. respecto de información financiera proporcionada por una entidad. 

la auditoría se encuentra regulada por preceptos conocidos como normas de 

auditoria comúnmente divididos en tres grupos: personales. de ejecución del trabajo y 

de información. siendo el tumo de exposición del primer gupo que está compuesto de 

tres postulados (a. Enfrenamiento técnico y capacidad profesional. b. Cuidado y 

diligencia profesional y c. Independencia mental) enfocados esencialmente al emisor 

del dictamen y tienen como principal fin evitar la emisión de una opinión viciada por 

fadores de caácter sentimental. por la falta de capacidad o de ética profesional. 

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional. Se encuentra encauzada a 

regula los aspectos que determinan las habilidades de "saber hacer", "saber 

exponer" y "saber convencer" las cuales se obtienen al cursar la educación superior 

y al enfrentar problemas en el actuar profesional (experiencia). También esta norma 

obliga al dictaminador a mantenerse actualizado a fin de incrementa y acopla sus 

habilidades a las condiciones y tecnologías que el cambiante entorno globalizado 

ofrece. 
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b. Cuidado y dmgencia profesional. Tiene como principal fin regr sobre el actuar 

profesional del l.C. observando hechos que van mas altá de la prepaoción o 

instrucción. se refiere a la íntegra aplicación de sus conocimientos basando su 

proceder sobre los postulados incorporados en el código de ético profesional. 

c. la independencia mental. Consiste en evitar la incidencia de sentimientos. intereses 

o cualesquier otra causa que pueda viciar lo opinión del emisor del dictamen a 

través de tensiones del índole pSicológica (parentesco o amistad entre el auditor y 

alguna persona relacionada con la entidad a audita) o real (amenazas. acoso. 

ele.). 

la observación de estas normas genera en la opinión del auditor valor og-egado. las 

veces que le ceden credibilidad y certidumbre. requisitos indispensables que fomentan 

la utilidad del dictamen como base paa la toma de decisiones. 

3.3.4. Código Fiscal de la Federación. 

El l.e. como constante mediador entre el contribuyente y el fisco ve narmado su 

actuar por el instrumento que da forma al derecho fiscal. así el CFF reúne en su 

articulado diversas disposiciones dirigidas especial o particularmente al proceder de 

este profesionista. 

El ejemplo más ilustrativo de lo anterior lo proporcionan las disposiciones destinadas a 

regula la dictaminación fiscal. 

En primer término el CFF a través de su a. 52 establece los requisitos que se deberán 

cumplimenta pera la formulación de los dictámenes. Esta serie de requisitos de 

acuerdo a' este mismo fundamento pudiera dividi"se o clasificarse en tres tipos o 

categorías referentes a: la personalidad del l.C. (iJ, la planeación y ejecución del 

trabajo (jil yola emisión del dictamen (jjiJ. Dicha clasificación obedece a la aplicación 

obligatoria de las normas de auditoría utilizadas paa la revisión de estados financieros. 

i. Normas personales. 

Tal como sus análogas emitidas por la comisión de normas de auditorio del IMCP 

este grupo de normas tiende a regula los aspectos que infieren directamente en el 

l.e .. cerciorándose de la capacidad profesional. cuidado y diligencia p-ofesional y 

la independencia de criterio. De acuerdo al CFF y su reglamento los individuos que 
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deseen dictamina deberán tramita su registro ante la SHCP, para la obtención de 

dicho requisito se observará lo siguiente: 

Paro el caso de los mexicanos: tener titulo de C.P. registrado ante lo SE? y ser 

miembro de un colegio de confadores públicos reconocido por la SHCP por lo 

menes en los tres años previos a la solicitud del registro. 

Para el caso de los extranjeros: aquellos con derecho a dictamina conforme a los 

fratados internacionales de los que México sea perte. 

Se considerarán cumplidas las normas personales con el simple hecho de que ell.e. 

mantenga vigente su registro. lo que implica seguir siendo miembro del colegio 

registrado ante la SHCP. 

ii. Normas de ejecución y planeoción del trabajo. 

Al igual que las normas emitidas por eIIMCP, este segundo grupo regula aspectos 

relacionados con la revisión de los estados financieros. 

Se consideran cumplidas este grupo de normas cuando: 

a. la planeocién del trabaja y la supervisión de sus auxiliares le permitan 

allegarse de Jos elementos suficientes para fundar su dictamen. 

b. los elementos probatorios e información presentada en Jos estados financieros 

del contribuyente y en las notas relativas son suficientes y adecuadas poro su 

razonable interpretación. De no ser así el l.C. deberá mencionar claramente 

en que consisten y su efecto cuantificado en los estados financieros, 

emitiendo un dictamen con salvedades o negativo según sea el caso. 

Cuando se caezcan de los elementos probatorios. el l.C. emitirá uno 

abstención razonada de opinión sobre los estados financieros en su conjunto. 

iii. Normas de dictamen e información. 

El resultado de la auditorio fiscal será expresado a través de una opinión que 

permita al contribuyente corregi'" su situación fiscal, también poro hacer del 

conocimiento de la autoridad fiscal de las Irregularidades presentados por los 

contribuyentes sin hacer uso de sus facultades de revisión. 
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3.4. Responsabilidad. 
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En el momento en que el sustentante a l.e. obtiene su título profesional. recaen sobre 

él derechos y obligaciones. Se le reconoce la potestad para desempeña el ejercicio 

profesional. entendiéndose por éste la realización habitual a titulo oneroso o gratuito 

de todo acto. o lo prestación de cualquier servicio propio de la ~cenciatura en 

contadurfo, aunque solo se trate de simple consulta o la ostentación del carácter del 

profesionista por medio de fajetas. anuncios. placas. insignias o cualquier otro modo.22 

Las obligaciones atribuibles al l.e. respecto del ejercicio profesional se encuentran 

divididas en cuatro tipos las cuales son: i. Responsabilidad Social o Pública. ii. 

Responsabilidad Profesional. ¡ii. Responsabilidad Civil. y por último iv. Responsabi~dad 

Fiscal-Penal que en gran manera responden a los elementos normativos de la 

actividad del l.C .. 

3.4.1. Responsabilidad Social o Pública. 

El l.e. mantiene responsabilidad moral paa con la sociedad en la que se 

desempeña. teniendo siempre presente que una profesión no representa una forma 

de elTiquecerse. sino un verdadero camino pera emprender su vocación de 

servicio. Asistiendo y auxiliando a solventar las necesidades existentes en su 

comunidad. 

Por otro lado. los egesados de escuelas públicas tenemos la obligación de 

mantener y ensalzar el prestigio de nuestras universidades. no solo por la institución -

a que tonto debemos-o sino también por todos los compañeros que vienen atrás de 

nosotros. profesores y todo el personal que es porte de ella. 

3.4.2. Responsabilidad Profesional. 

Otro nivel de responsabilidad es para con la profesión en si. es decir, con los colegas 

colegiados o no, ya que todos y cada uno de los L.e. deben pugnar por llevar o lo 

contaduria mexicana a niveles de excelencia, actuando de manera íntega y 

objetiva manteniendo la independencia de aiterio y la confidencialidad. 

7J a. 24 lRA5°C 
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3.4.3. Responsabilidad Civil. 

El Código Civil del D.F. en su TItulo X, Capitulo 11 regula la prestación de servicios 

profesionales. Incluido en este Capítulo el o. 2613 establece que el l.e.. tendrá que 

responder a las personas a quienes sive, en los casos en que por negligencia. 

impericia o dolo llegara a ocasionO" daños y/o perjuicios. 

3.4.4. Responsabilidad Fisco~Penal. 

Los profesionistas en términos del a. 228 del CPDF serán responsables de los delitos 

que cometan en el ejercicio de su profesión. previendo pera estos casos la 

aplicación de una sandón complementada con lo suspención de un mes a dos 

años del ejercicio profesional o definitivo en el supuesto de reincidencia. 

Por otro lado, tal como se ha venido exponiendo. el CFF establece en su aticulado 

una serie de disposiciones que lo sitúan como un código penal fiscal. ya que en éste 

se encuentran sanciones así como la tipificación de delitos fiscales. los cuales 

complementan el en tomo de la responsabitidad penal dell.e.. 

3.5. Actualidades del l.e. 

3.5.1. El futuro del L.C. y la globalización. 

El fenómeno de la globaUzación ha penefrado en todos los aspectos de la vida de 

los Estados. eliminando fronteras. aduanas e incluso fronteras ideológicas o través de 

la interrelación cultural de individuos de diversas nacionalidades. provocado 

principalmente por los grandes avances en los tecnologías de telecomunicaciones. 

En México paticulamente en las últimas décadas. la tendencia globolizadora se ha 

manifestado de forma clara. tal como lo evidencia la fimo de los Tratados de libre 

comercio con Canadá y Estados Unidos de Norte América, con Israel o con la Unión 

ElXopea. 

Evidentemente, el rumbo que lleva México es orientado hacia una estrecha 

vinculación de su economía con la de otros países. hecho que conjuntamente 

conlleva la intensificación de la inversión extranjera en el país y de negocios 

emprendidos por connacionales en otros Estados. 
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Tal como históricamente ha ocunido, la contaduría pública ha tenido que adaptar a 

las exigencias derivadas del desarrollo económico presentado en cada época. En 

tiempos de globalización esta profesión se ha preparado para aportar los elementos 

de control, vigilancia e información en las inversiones realizadas en el exterior. 

Buscando la manera de unificar el idioma de la contabilidad (tal como las 

matemáticas) para que individuos de distintas nacionalidades que interpreten 

información financiera sin necesidad de traducciones más que de procedimientos y 

criterios que de afra coso. 

Muestra de lo anterior. es el establecimiento de frnas de contadores extranjeras en 

México o lo asociación de éstas con despachos nacionales. la homologación de los 

PCGA y de las NAGA con sus análogos internacionales (las NIC' sJ. osi como la 

participación dellMCP en comisiones internacionales. 

3.5.2. EIl.e. y la certificación. 

No es posible entender la certificación en el entomo nacional sin considerar la 

globalizacíón y sus efectos. En primer instancia se preguntaío ¿Por qué? y ¿Para que 

es la certificación si al estudia y concluir los estudios de licenciatura en México. y 

complementariamente al cumpli'" con los requisitos de titulación. se otorga cédula 

profesional, documento que avala el adiestramiento y capacidad (por pote de uno 

institución educativa reconocida) del individuo pao ejercer como profesionista? 

Existen diversos agumentos que pretenden contesta dichas preguntas. entre los 

cuales destacan: 

• la existencia de mas de 250 planteles educativos donde se imparte la licenciatura 

en contaduría. 

La existencia de decenas de instituciones docentes que imparten la licenciahxa 

en contaduría, entre las cuales no existe uniformidad en los planes de estudio. ni en 

los prOCedimientos de titulación, ha originado diferencias significativas en la 

educación y prepaación profesional. 

PO( tal motivo. la educación impartida en lo UNAM difiere respecto de la impartida 

en el Politécnico o en alguna otra institución. 

Ya con anterioridad se hablo de lo ANfECA, organismo que tiene como objetivo 

fundamental la evaluación y mejora de los planes de estudio en las universidades 
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a efedos de acreditar la calidad de la educación superior en México. asociación 

que deberá ahondar al respecto. 

• la necesidad acredita la educación paa efectos de la globalización económico. 

la globalizcción económica como fenómeno internacional. no solo contempla el 

intercambio de bienes o insumas entre los países. sino además la prestación de 

servicios personales. los cuales asi como los bienes estarán sujetos a la aplicación 

de normas y criterios que protejan a los consumidores o beneficiarios. 

Considerando que cada país de acuerdo a sus costumbres, leyes y reglamentos 

establece el P""ocedimienfo para la asignación de licencias y certificados a los 

profesionisfas. se infiere que dichos procedimientos no coinciden con los 

mexicanos. 

Por tal causa los paises que mantienen este tipo de relaciones. a través de 

tratados establecen las normas y criterios que se deberán observa en el caso de 

que un profesionista pretenda presta servicios en el extranjero. 

Bajo esta tesitura. el ejecutivo federal mexicano. autorizado por el H. Congreso de 

la Unión. ha timado diversos tratados intemacionales. donde se prevé el 

intercambio de capital. mercancías y servicios entre nacionales y extranjeros. 

Es en estos documentos de caócter legaf donde son redactadas las disposiciones 

generales que deberán observarse para hacer efectivo el intercambio de servicios 

profesionales. regulando el frómite de solicitudes para otorgar 6cencias y 

certificados. así como la elaboración de normas de actuación profesional. 

En los numerales anteriores. se describen las argumentaciones más fundamentadas 

de acuerdo a la exposición de motivos que da origen al reglamento para la 

certificación profesional de los contadores púb6cos 2000 del IMC? al pretender por 

un lado unificar y certificar la calidad de los planes de estudio de las universidades 

donde se imparte la carrera de l.e. en territorio nacional y por el otro avala (por 

segunda vez) la capacidad profesional del l.e. para protección de beneficiarios 

extranjeros que inviertan en México y de nacionales que inviertan en afros países. 

otorgando confianza y credibilidad a los servicios prestados. 

A raíz de la firma del Tratado de Ubre Comercio de América del Norte. las secretarias 

de Educación Pública. de Comercio y Fomento Industrial y de Gobemación así como 
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otros organismos que agrupan a los l.e. (colegios, institutos y asociaciones), las 

facultades y escuelas donde se imparte la carrera de Contador Público suscribieron 

un acuerdo para integrar el Comité Méxicano paro la Práctica Internacional de la 

Contaduría Pública (COMPIC) a efedos de que éste último los representara en las 

negociaciones para elaborar las recomendaciones de mutuo reconocimiento de las 

licencias y certificados paa el ejercicio profesional de la Contaduría. 

Por el momento el único procedimiento aprobado para el otorgamiento de licencias 

es a través del Examen Uniforme de Certificación. Paa poder presenta dicho 

requisito el sustentante deberá cumplir con los requisitos mencionados en el Q. 4 del 

Reglamento para la Certificación Profesional de los Contadores Públicos, los cuales 

consrsten en: 

a. Tener cédula profesional expedida por la Di"ección General de Profesiones. 

b. Constancia de práctica profesional por un periodo de cuando menos tres años, 

en actividades relacionadas con la Contaduría Pública. 

c. Titulo profesional. expedido cuando menos con tres años de antelación a la 

fecho de presentación del examen. 

d. Constancia de haber trabajado cuando menos dlJ'"onte tres años bajo la 

di"ección de un Contador Público Certificado. 

lo anterior lo presentó el COMPIC con el objeto de asemejar el procedimiento de 

concesión de licencias y cédulas profesionales existente en México con los 

establecidos en Canadá y Estados Unidos de Norte América, todo vez en estos 

últimos paises no se otorgan los certificados sino hasta que se cumple con la 

experiencia requerido y se presenta un examen similar al mencionado con 

antelación. 

la función que desempeña el Ucenciado en Contaduia tanto en el sector público 

como en el privado ha visto un gran deSaTollo, tanto osi que hoy día la contaduría se 

está consolidando como una profesión mundialmente reconocida. las exigencias de 

la sociedad par la resolución de problemas cada vez más especificas, ha 

desencadenado una intensificación en la educación de los nuevos l.e., quienes 

habrán de deSaTollar aptitudes, conocimientos, habilidades y actitudes a efectos de 

segui" proponiendo respuestas y soluciones integrales que satisfagan esos necesidades. 
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El Licenciado en Contaduría Factor de Cambio, 

Hacia una CuHura Fiscal Contable. 

4.1. Propuesta de Cultura Fiscal Contable. 

La implantación de los conceptos de éxito empresarial y personal a través de los 

programas de calidad total. tales como kaizen, benchmarking, reingenierio, justo o 

tiempo e incluso las normas ISO ha generado un impresionante fenómeno donde son 

adecuados dichos preceptos o casi todas las actividades y funciones. llegando incluso a 

aspectos que infieren en la personalidad de los individuos al crear una cultura que 

fomenta creatividad. aufoaprendizaje, üderezgo. productividad y eficiencia. 

Todas estas teorías administrativas enunciadas con antelación. basan su aplicación en 

una cultU'Q de calidad enfocada a la generación de individuos propositivos quienes 

determinaón la permanencia y el éxito no solo de una organización, sino de la sociedad 

en su conjunto, 

la intencíón de p--etender lograr una cultura de calidad va más allá de una simple 

moda o terminología, pues una vez que el individuo la adquiere, tiende a apliccrla en 

todos sus roles sociales, obteniendo osi no solo trabajadores. gerentes o ejecutivos de 

calidad. sino un concepto aun más amplio. lo que se podría identificar como hombres y 

mujeres de calidad que se desempeñen como vecinos. padres o hermanos bajo los 

preceptos de una cultura de calidad. 

El desarrollo de Ja cultLra fiscal contable propuesta. crientará a los integrantes de la 

sociedad a desarrollar cierto comportamiento (pagar impuestos. exigir que se usen 
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adecuadamente los recursos públicos, utiliza Q la contaduría como medio para 

proteger y desaTOllar su patrimonio. etc.) e inhibir otras (evasión, elusión, menosp-ecio de 

la contaduría), alentando la participación y conducta maduro de todos y cada uno de 

éstos. bajo la siguiente premisa: "Sí la las personas se comprometen y son responsables. 

se debe o que su cultt.ro se lo permite". 

la presente propuesta persigue un fin similar, no pretende encasillase únicamente en el 

sector empresarial. mas bien extenderse a todos los ámbitos de la sociedad. Permitiendo 

así la aplicación de todos los conocimientos y aptitudes del licenciado en ContadlJia 

en beneficio de los empresas. individuos y de la sociedad en generol. presentando en 

primer instancia al l.e. como principal ejecutor y promotor de una Culturo Fiscal 

Contable. 

4.2. Concepto de culturo. 

El término cultt.ra no se concibe solo como la cantidad de información que posee un 

individuo. sino como el conjunto de ideas y creencias que distingue a un grupo social, 

como el sistema de referentes y valores que consciente o inconscientemente orienta sus 

acciones y sus decisiones. 23 

la cultura a través del tiempo ha sido un a mezclo de rasgos y distintivos espirituales y 

afectivos. que caracterizan una sociedad o gupo social en un periodo determinado. 

EnglOba además modos de vida. ceremonias. ate. invenciones, tecnología. sistemas de 

valores, tradiciones y creencias. 

Acoplando el concepto anterior 01 de cultLro fiscal contable. la cultU'"a fiscal contable 

no se refiere a lo erudición de los l.e.. abogados. administradores o economistas, ni a lo 

información que contienen sus libros y manuales. sino más bien a la serie de creencias e 

ideas vitales que identifican o la sociedad y orienta el comportamiento de los individuos 

hacia determinadas conductas (pagar impuestos, defraudar. eludir, decidr en base a 

razones lógicas y razonadas o empíricamente. etc.J. Desarrolla la cultura fiscal contable 

implica influir en las ideos, creencias. motivaciones y actitudes mós profundos de los 

individuos. 

13 G¡rol Barnes, José, Cultura de efecliv¡dad. Pago 173. 



4.3. Diagnóstico de Cultura 

elJJicencíado en Con/aduria 'Toclor de Camhio. 

9facía una Cuf/ura 'lísca/ Con/ah/e. 

111 

Tal como se ha venido mencionado la cultt.KO es un factor de éxito para la sociedad. sin 

embargo es un elemento delicado y por así decirlo "duro" de manejar. toda vez que Jo 

cultura una vez arraigada. puede ser difícil de cambiar (los viejos hábitos son difíciles de 

erradicar). sin embargo sí es posible obtener un cambio. 

Cuando se pretende el cambio cultural. el conocimiento de los rasgos esenciales de 

cualquier cultura cobra especial importancia. es un poso previo con el que se puede 

formar un objetivo. Saber de dónde se perte y a dónde exactamente se quiere llegar. 

Para ello es indispensable identificar: i. El entorno social. ii. los principios de la sociedad a 

nivel legislación e instituciones (mitos y realidades). iii. los principios y valores que definen 

a los integrantes de la sociedad (mitos y realidades), iv. Establecer los principios y valores 

que se habrán de reforzar, los que habrán de erradicarse y modificarse y los que se 

adicionarán para llegar a formar la cultura fiscal contable que se desea. 

El diagnóstico a la cultura fiscal contable, da información imprescindible pora el diseño 

de estrategias, medios y planes adecuados para lograr su modificación. 

4.3.1 Entomo 

El medio en el que se desempeña el individuo, influye en su concepción del mundo, en 

la formación de sus valores y creencias. 

En primer instancio el individuo tiene lo influencio de su comunidad enmarcado por los 

diversos gupos con los que se relaciona (equipos, empresas, familia, etc.), a su vez 

estos grupos al encontrarse dentro de un país que integra bloques económicos con 

otras naciones se ven afectados por lo que ocurre en este ámbito aún más amplio. 

a. Entorno Nocional. 

México de acuerdo a nuestra carta magna es definido como: Un estado de 

composición pluriculfural sustentada principalmente en sus pueblos indígenas, donde 

el varón y la mujer son iguaJes ante la ley, donde se respeta la libre expresión de 

ideas y de prensa. que reconoce el derecho a la salud de toda persona, que 

garantiza a toda familia una vivienda digna y decorosa, donde se reconoce Como 

obligación de los pades el proporciona a los menores la satisfacción de sus 

necesidades, un estado que gc.rantlza a todo trabajador una justa retribución que 
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deberá ser suficiente para satisfacer las necesidades normales de un jefe de familia 

en el orden maferial. social y cultural. 

Presidente tras presidente al hacer posesión de su cargo. tomaron protesta de 

guadar y hacer guarda la Constitución Politico de los Estados Unidos Mexicanos y las 

leyes que de ella emanen y desempeña leal y potrióticamente el cargo que se le ha 

conferido, mirando por el bien y prosperidad de la Unión, y si así no lo hiciere, que la 

Nación se lo demande. 

Por otro lado. en las compañas políticas de diversos personajes que aspiran a ser 

elegidos paro fungir en algún puesto de representación popular en los gobiernos 

municipales. estatales o federales, son prometidos muchos de los derechos que 

constitucionalmente somos sujetos. pero que prácticamente no gozamos. lo que se 

presupone un incumplimiento de los preceptos legales instituidos en nuestra carta 

magna por el gobierno que hemos elegido. Así mismo por el presidente que no ha 

guadado ni ha hecho guardar la Constitución y las leyes que de ella emanan. 

los mexicanos nos hemos acostumbrado a incluir la palabra "CRISIS" en toda 

discusión del entomo nacional. asociado con otras palabras relacionadas con 

tiempos difíciles. esto ha sido la común constante o lo largo de los años. resultando 

mayor desempleo. migoción, caído del poder adquisitivo y marginación social. lo 

que supone el hecho de acelerar el proceso de modernización. 

El principal reto que representa la modernización alude a la capacidad de cambio 

de la sociedad mexicana en los aspectos cultural. político y productivo. 

Aún cuando lo sociedad mexicana está conformada por múltiples etnias con 

culturas diversas. lo necesidad de establecer valores comunes paa todos los 

mexicanos es imperante. toda vez que ello ayudaría a eliminar los bareras que 

obstaculizan lo ¡nlegación fraterna y solidaria entre los mexicanos sea cual seo su 

color. sexo. religión. capacidades físicas o región de nacimiento y estancia. 

Complementariamente es necesaria la modernización en el aspecto politico las 

veces que se debe cambiar el ¡:x-oceder y la práctica como se hace política en 

México. donde el beneficio particula siempre es antepuesto al interés colectivo o 

púbfico. prueba de ello es el enriquecimiento ilícito de funcionarios públicos y la 

impunidad como éstos proceden. Por tal causa se deben crear los procedimientos fa 
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aplica efectivamente los existentes) necesarios pera obligar a los funcionarios 

públicos a fungir con base en valores éticos y apegados a ley observando sus 

obligaciones y haciendo buen uso de sus atribuciones. 

los recursos naturales con los que cuenta México por sus características geológicas y 

geográficos lo sitúan en un luga privilegiado entre los naciones: con gandes 

yacimientos de hidrocarburos, metales y maderas preciosas. suelo rico para la 

agricultura. entre otros atributos. no obstante esta circunstancia es desaprovechada 

yen muchos casos hasta derrochada. 

Resulta paradójico que un país con el petróleo con el que cuenta el nuestro. no sea 

capaz de producir 105 combustibles requeridos para satisfacer la demanda de su 

población por lo que tiene que importa este insumo. Mismo caso ocurre con otros 

productos incluso los alimentos situación hace a México un país dependiente de la 

producción de otros con excedentes en su producción. lo que pone en duda la 

aplicación el precepto "soberania nacional". 

En la historia se tienen registrados diversos fenómenos que han evolucionado lo 

manera como se producen los bienes y servicios. en primer término se encuentra la 

revolución industrial seguido de lo revolución en los sistemas de computo y de 

comunicación a distancia y por último la revolución genética. México deberá toma 

una posición que lo ubique como protagonista de todos y coda uno de estos 

fenómenos invitiendo en proyectos de investigación lo que indudablemente 

fortalecerá nuestra capacidad de producir bienes para el consumo. 

México deberó fomenta lo productividad en .todas sus actividades procurando ser 

mós que un proveedor de materias primas. para enfoca su prodUCción o la 

elaboración de crfículos de consumo final y de servicios (financieros. docentes, 

médicos. administrativos, etc.). 

lo anterior o efedos de que el sistema financiero otorgue los créditos necesaios para 

desarrolla la industrio y el comercio. del mismo modo los empresarios inviertan su 

dinero en proyectos rentables que fomenten el empleo (no solamente o especula). 

los empleados y trabajadores se comprometan con su labor y den prioridad a la 

capacitación y mejora continua. los profesionistas apliquen sus conocimientos en 

beneficio de la sociedad y no desvíen sus esfuerzos en actividades ajenas a su 

profesión. etc .. 
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El concepto de lo aldea global en nuestros días ha sido llevado a un lugar más allá de 

una simple idea. ahora con los avances en la tecnología de las comunicaciones y la 

creación de bloques comerciales internacionales. el mundo se ha contraído de tal 

forma que lo que pasa en algún país por más lejano que parezca. llega o influir en la 

economía mexicana y por tanto de sus nacionales. Un ejemplo de lo anterior, 

representa el efecto que tiene en nuestro economía el hecho de que suba o baje el 

precio del barril de crudo. las variaciones en el tipo de cambio de las monedas.­

extranjeras respedo del peso. el estallido de guerras. etc .. 

En los últimos tres sexenios presidenciales (y al parecer el que comienza) la tendencia 

globalizadora ha cobrado gran importancia, donde la celebración de frotados con 

otras naciones es noticia común. Hoy día los empresarios mexicanos del tamaño que 

sean, tienen que competi" no sólo con sus homólogos nacionales, sino que deben 

competir con empresarios de afros paises. Cuantas tiendas de abarrotes al menudeo 

han desapaecido a la entrada de las seven eleven u oxxo, cuanto dejaron de 

vender los restoranes mexicanos a la entrada de las franquicias McDonals o BLXger 

King, por cita los ejemplos más comunes. 

la influencia que tiene el exterior en México. es de tal magnitud que determina en 

gran pate las políticas en materia monetaia. de aplicación del erario público e 

incluso tributaia. situación que se ha extendido a la firma de diversos tratados 

internacionales donde se pactan condiciones paa el comercio de bienes y servicios 

entre individuos mexicanos e individuos de los otros Estados contratantes. así como la 

aplicación reglas especiales pora evita la doble tributación. intercambio de 

información, etc., entre los Estados contratantes. 

El Estado mexicano deberá pactar las condiciones que favorezcan a sus habitantes 

en lo frrna de trotados internacionales, de tal forma que el Ejecutivo solo convenga 

con otros estados sobre aspectos que se traduzcan en bien y prosperidad de la Unión 

sin poner en peligro la "soberanía nacional". 

c. Entorno empresarial. 

la ausencia de emp-esaios en cantidad suficiente para desarrolla el país no es 

producto de la casualidad, hoy en dio ser empresario equipara a ser un explorador, 
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todo vez que ambos arriesgan su patrimonio paro lanzase a la búsqueda del 

negocio rentable (o del tesoro), enfocado al desarrollo de diversas actividades entre 

ellas agricoJas, ganaderas, silvicolas. de pesca, comercio, servicios y mixtas (que 

combinan dos o más). Estos negocios representan fuentes de empleo para los 

mexicanos y Jas soluciones a diversos problemas que la sociedad mexicana 

experimento. 

El mosaico del emprescriado mexicano es realmente variado. existiendo en niveles 

desde micro hasto transnacionales, sin embago el grueso de ellos o por así decirlo los 

que más aportan empleos son los micro, pequeño y medianos. 

Aunque México requiere cada vez más de empresaios dispuestos a arriesgar (no o 

especular) en actividades productivos. las Autoridades han entorpecido la creación y 

el desarrollo de empresas al establecer diversos trámites y otros requisitos que por su 

complejidad y tardanza desalientan a la mayor perle de ellos. 

Complementariamente al desatiento generado por las autoridades fiscales y 

administrativas. se encuenfra el hecho de que miles de emprescrios presentan 

debilidades en aspectos administrativos. financieros y contables llegando induso al 

extremo de carecer de educación básica. 

Esta ci"cunstancia entorpece su capacidad de realiza decisiones, de enconfrcr 

fraudes, robos y desvíos de reclR"SOs. Son empresarios que basan su proceder de 

manera empírico por lo que en ocasiones corren muchos riesgos. se descapitalizan 

hasta llegar a agota sus recU"Sos, en detrimento de su j:lropia empresa, de sus 

empleados y de su patrimonio. 

El futuro de las empresas dependerá de su capacidad de promover cambios 

significativos en su organización y estructura. o efectos de canta con los condiciones 

necesarios para ser competitivos tanto nacional como globalmente. 

d. Entorno personal. 

El elemento humano es el fador que determina el éxito y permanencia de una 

organización o sociedad, toda vez que son éstos quienes 01 interactuar 

conjuntamente utilizon los recursos disponibles para lograr resultados. El elemento 

humano es entonces el recurso primo y más importante con el que cuentan las 
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organizaciones. la calidad de una organización es el resultado de la calidad de los 

individuos que la integran. 

El individuo es un ser social. es decir tiende a asociarse (tal como ocurrió en la 

antigüedad) con sus similares para formar familias. equipos. empresas o sociedades 

paa conjuntar sus esfuerzos y obtener diversos fines cuya realización seria más difícil 

de manera pcriiculcr. De acuerdo a Maslow estos fines se encuentran relacionados 

con lo capacidad de solventar las necesidades: fisiológicas. de seguridad. 

pertenencia. estima o respeto y auforealizaclón. 

Estima o 

los empleados y trabajadcres. así como los ciudadanos deben obtener en las 

organizaciones que integran I equipos. empresas. Estados) los recursos y las 

condiciones necesarias para sofventa sus necesidades intrínsecas. En el momento en 

que esta circunstancia es desatendida. el individuo entra en conflictos que afectarán 

a la sociedad en su conjunto. 

los individuos al integrar una organización no solo aportan sus esfuerzos paficulares. 

sino que al interactuar en la misma para la consecución de un objetivo común 

actúan sinergicamente aportando además algunos de los elementos que conforman 
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la personalidad de sus integantes. sus actitudes. valores. experiencias y 

conocimientos. llegando a obtener resultados sobresalientes. 

Los mexicanos somos el resultado de la fusión de dos o más razas. es decr al 

mezclarse nuestros antepasados indígenas americanos con los indígenas europeos 

{españoles, árabes y judíos principalmente. sin olvida la influencia africana y asiática, 

surgieron los mexicanos, una raza mestiza que fusionó en sí misma dos vastas culturas. 

Sin embargo. a lo largo de la conquista y de la colonia nuestras raíces americanas 

fueron denigadas por los mestizos y españoles. circunstancia que a la fecho todavía 

se encuentra vigente pues no hemos sido capaces de erradicar totalmente todos 

esos conceptos de discriminación que no nos permiten crecer como pueblo e 

integrar a los indígenas a la sociedad. 

Paradójicamente, encontramos que al tiempo de la independencia de México toda 

la aportación cultural española es rechazada. repudiando a los españoles y a sus 

legados. Lo que en muchos ocasiones nos ha impulsado a imita a otras culturas. 

adoptando costumbres ajenas a nuestro pueblo, refrendando el hecho que hemos 

perdido el aprecio a la dignidad de ser mexicanos. 

Lo anterior constituye una negación de nuestras raíces. lo cual debe terminar. 

Debemos recuperar el rico legado de nuestros antepasados aztecas, mayas. 

olmecas, etc. y perdonar a los colonizadores españoles y reconcifianos con esa otra 

mitad que somos, toda vez que ambos son legados de nuestros abuelos y causa de 

un gan orgullo. 

4.3.2. Mitos y realidades. 

Comúnmente se dice "todo depende del cristal con que se miro", para el caso de la 

contaduría y del derecho fiscal no es lo excepción. Existen distintas formas de 

percibirlas siendo algunas de ellas mitos y otras realidades, esto como anteriormente se 

planteé constituye la parte de la cultura fiscal y contable de nuestra sociedad. 

a. Mitos y realidades del derecho fiscal y las actividades que regula. 

i. Disminución y mala aplicación del gasto público. 

En México salvo pocas excepciones a nadie le gusta pagar impuestos. situación 

contraia a lo que OClATe en algunos países desarrollados dónde sus habitantes 
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piden pagar más impuestos, este es el caso de Dinamarca donde el ISR alcanza 

tasas de 67 por ciento y el IV A superior al 20 por ciento. La razón de acuerdo al 

c.P. Mariano latapí Ramírez consiste en que el Estado danés se hace cago de 

todo: la educación. la vivienda. la salud, la vejez, etc., y el ciudadano 

simplemente utiliza sus ingresos para cubrir sus gastos. Retomando los preceptos 

marcados por nuestra Carta Magna, el Estado mexicano también se encuentra 

"obligado" a garantizar a sus nacionales educación y previsión social (vivienda, 

salud, pensiones). etc., sin embargo nos encontramos que estos derechos 

benefician a un pequeño sector de lo sociedad. marginando aún más a las 

clases más desprotegidas. 

iL Quienes pagan impuestos en México. 

De acuerdo a nuesfra Constitución es obligación de los mexicanos el confribur­

para los gastos públicos de la Federación, los Estados, el Disfrito Federal y de los 

municipios en que residan, de manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes. Pero en la práctica muy pocos nos enconlramos aportando. 

la lISR enfoca sus disposiciones a dos grandes gupos las personas físicas y las 

personas morales, en primer instancia se podría presumi" que las empresas 

(personas morales) son quienes pagan más impuestos en México, sin embago 

nuesfra legislación se encuentra elaborada de tal manera que a éste grupo de 

individuos gava efectivamente la renta o las utilidades fiscales. lo antericr 

permite a éstos apncar planeaciones fiscales que les permiten dejar de 

confribui" o hacerlo en cantidades mínimas. En lo que respecta a las personas 

físicas el precepto de utilidades fiscales (excepto régimen general) no siempre 

es aplicado. aquí se utiliza el de ingresos acumulables como es el caso de las 

personas salariadas. Estas últimas constituyen el grueso de la población en el 

padrón de confribuyentes y también constituyen al sector que más contribuye 

sobre sus ingresos. no solo en proporción a lo que ganan. sino también en 

proporción a lo que importan al erario público. 

Por ofro lodo. existen empresarios que se quejan por la cantidad de impuestos 

que pagon. al hacer un análisis de sus contribuciones resulta que estan 

pagando ¡VA y retenciones. lo que significa que realmente no es el empresario 

quien paga estos impuestos. 
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Pa un lado el IVA es un impuesto al consumo que tiende a incrementar el valor 

de los bienes y servicios, es el consumidor quien entrega al enajenante el 

importe del impuesto. Por el otro lado el empresario está obligado a efectua 

retenciones sobre los montos pagados como serajos. honorarios y 

arrendamientos. esto quiere decir. que en vez en entregar un cien por ciento de 

la erogación por estos conceptos el retenedor pagaré solo el Importe que 

resulte después de impuestos. 

En conclusión el impacto de los impuestos antes comentados flVA y 

Retenciones} no impactan los recursos del empresaio. no obstante se reflejen 

en Jos flujos de efectivo del empresaio y que en algunos casos éste se financie 

con estos recursos. 

¡¡j. Marginación social 

San Marcos en su evangelio ilustra un ejemplo que equipO'"a lo que este 

numeral se refiere: Jesús estaba una vez sentado frente a los cofres de las 

ofrendas, mirando como la gente echaba dinero en ellos. Muchos ricos 

echaban mucho dinero -lo que es poco visto hoy en materia de impuestos-o En 

esto llego una viuda pobre. y echo dos moneditas de cobre. de muy poco 

valor. Entonces Jesús llamó a sus discípulos. y les dijo: Les aseguro que esta viuda 

pobre ha dado más que todos los otros que echan dinero en los cofres; pues 

todos dan lo que les sobra. pero ella. en su pobreza. ha dado todo lo que tenía 

para vJylr.2'( 

la Constitución mexicana determina cuánto debe valer un salario mínimo que 

es el nivel mínimo de ingreso que cualquier mexicano debe recibir como 

retribución a su trabajo y debe ser suficiente para satisfacer las necesidades de 

un jefe de familia. en el orden material. social y cultural. y paa proveer la 

educación obligatoria de los hijos. 2.S Considerando que según los censos del 

INEGI el promedio de personas por hogar es de entre cuatro a cinco miembros 

encontramos que el salario mínimo vigente es por mucho insuficiente. La misma 

Constitución establece que el salario mínimo quedará exceptuado de 

embargo. compensación o descuento, en la justificación del motivo se 

14 San Morcos, El evange~o segUn San Marcos. Mr 12.-41-44, Pago 72. 
2~ a. 123 Fracc. VI CPEUM 
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comprende que el legislador no pretende quitar a los trabajadores el sustento. 

lo que es justo y razonable. 

Considerando que un salario mínimo actual es insuficiente para satisfacer las 

necesidades de una familia de entre cuatro y cinco miembros, se desprende el 

hecho de que ellSR se encuentra gavando el sustento de miles de empleados 

que apenas logran un ingreso justo o por así decrlo lo que tienen para vivir. 

menoscabando su calidad de vida hasta las condiciones de pobreza extrema 

que tenemos en México. 

iv. Inestabilidad de las disposiciones fiscales. 

Año tras año en la iniciativa de ley para el paquete económico 

particularmente en la misceláneo fisca1. los legisladores realizon una serie de 

reformas. adiciones y derogaciones a las disposiciones fiscales existentes, tanto 

así que son identificadas como reformas de ajustes y porches, que se enfoca a 

evitar la evasión fiscal y aumentar la recaudación, sin embargo en algunos 

casos las reformas efectuadas no resultan del todo claras, aeando también 

problemas de seguidad juridica e incertidumbre paa el contribuyente. 

Ciertamente la problemática que encierra este fenómeno se encuentra 

relacionado con la emisión casi mensual de reglas emitidas por la SHCP paro 

resolver aquellos aspectos donde no se legisló claramente, lo que origina que 

los contribuyentes transgredan lo ley aún apegándose cabalmente o ella. 

Por otro lodo. los contribuyentes tienen lo dificultad de incorporar en sus 

actividades administrativas los procedimientos paro cumplimentar con las 

nuevas obligaciones fiscales. 

v. Aplicación estricta de lo ley. 

las leyes de cualquier indole son legisladas con el objeto de aplicarse no 

quedase solo en papel. como está ocurriendo incluso con lo mismo 

Constitución que la hemos transformado en uno cata de buenos propósitos. El 

Estado de Derecho se encuentro en crisis aún más cruda que lo económico. en 

México tenemos múltiples leyes y códigos elaborados paro controlar o regir 

sobre todos los ámbitos nacionales. Muchas de ellas son extremadamente 

obsoletas y no alcanzan a observa algunas situaciones que actualmente se 
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están dando. éstas deberán modificase. Pero de nada servirán sino se aplican 

tal como actualmente ocurre. 

la legislación fiscal no escapa al fenómeno mencionado con anteJación. no es 

aplicada como debiera. así mismo las propias autoridades algunas veces 

proceden violando los derechos de los contribuyentes, excediendo el ejercicio 

de sus facultades y atribuciones. 

vi. Corrupción. 

Un directivo extranjero al llegar a la dirección de una empresa mexicana y 

toparse con un problema de ccrácter fiscal. solicitó a sus asesores la solución 

del problema misma que se planteo mediante el pago de la contñbución 

omitido en parcialidades, sorpresa se llevaron los asesores al escucha la 

pregunta que el director recién llegado efectúo: ¿Podemos solucionar esto con 

una mordida? Quiere decir lo anteria- que la fama del corrupción institucional 

existente en México para nuestra vergüenza a traspasado los fronteras. 

vii. Manipulación. 

Para incrementar la recaudación fiscal. la SHCP y el SAT en los últimos años se 

han valido de campañas publicitarias del miedo conocidas como terrorismo 

fiscal. donde a costa de amenazas y presiones pretenden manipula a los 

contribuyentes a pagar sus impuestos. 

viiLEvasión fiscal. 

En México la evasión fiscal después del futbol es el deporte nocional por 

excelencia. las causas de lo evasión son vastos y complejos. la principal consiste 

en lo falta de empatía entre el gobierno y sus gobernados. o ningún mexicano 

parece justo el que sus impuestos se utilicen para rescatar a banqueros 

fFOAPROA). a rescata a grandes inmobiliaias fcarreteras) o simplemente se 

encuentren en Irlanda. en lugar de utilizarse para sufraga los gastos públicos 

como lo merco lo Constitución mexicana y el presupuesto de egresos 

correspondiente. 
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b. Mitos y realidades de la contaduría. 

i. Contaduría = Contabilidad. 

Comúnmente se identifica a la contaduría solamente con las actividades de 

registro propias de la contabilidad. a la manero de ver de la sociedad la 

contaduria es sinónimo de contabmdod. confundiendo al todo (contaduría) 

con una de sus partes (contabilidad). 

ii. Contabilidad un mal necesario. 

En miles de negocios es aplicada la contabilidad más por obligación legal que 

por convicción de sus beneficios. es pagar por algo que no saben ni para que 

sirve por lo tanto lo ven como un gasto no como inversión. 

iii. Complejidad. 

la terminología usada en todas y cada una de las ramas del estudio son para 

los que la manejon elementos que facilitan la comunicación, sin embargo pera 

los que no la manejan represento una barrero o 10 comunicación interpersonal. 

iv. El éxito empresarial resultado de un gran esfuerzo. 

Se encontraba un trabajador que tenía la instrucción de derribar un muro. el 

empleado comenzó a empuja. a golpear con sus manos y pies la pared hasta 

terminar exhausto. observo que por más que se empeñaba no podia hacer más 

que rasguñar el muro. paseron los días hasta que se le instruyó del uso de las 

herramientas y le dieron un mazo. al cabo de un roto del mlXO solo pedazos 

quedó. 

El éxito empresarial en un entorno tan competido como el 'nuestro no solo es 

resultado de un gan esfuerzo. requiere lo apücación efectiva del proceso 

administrativo en todas sus faces, 

v. La contaduria solo aplicable en empresas o negocios. 

Los servicios que proporciona el Le. o consideración de lo sociedad. solo son 

aplicables en el entorno empresarial. ya que ésta se encuentra enfocada a los 

negocios. 

vi. Auditorio contadores. ingenieros o abogados, 

Actualmente se está empleando el término de Auditorío a lo revisión de 

cuolquier cosa desde los aspectos técnicos en la construcción, revisión de 
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soportes legales o hasta de la calidad, lo que confunde a los individuos 

respecto de la utilización de esta palabra y su significado. 

vii. La contaduría solo busca obtener utilidades. 

los l.e. PO( su formación financiera se encuentran orientados a propicia el 

aprovechamiento eficiente de los recursos con Jos que cuenta una entidad, 

preocupándose solamente por los cuentas bancarias. los almacenes. la 

maquinaria. etc. Por tal causa se ha generalizado la poca o ninguna estimo pcr 

parte de la contabilidad a las personas. 

4.3.3. Conclusiones del diagnóstico. 

El conocer como se encuentran actualmente nuestras creencias. actitudes. valores. 

ideas referentes a lo fiscal y lo contable permite identificar cuales son los puntos 

conflictivos paa poder atacarlos y llegar a modificarlos. 

a. Respecto del derecho fiscal y de las actividades que regula. 

Impuestos altos. desproporcionados y pera nada equitativos. carupción. desvío del 

gasto público en beneticio de pocos. maginación de los individuos y por tanto un 

fuerte sentimiento de discriminación o exclusión. 

b. Respecto de la contaduría. 

No obstante lo diversidad de campos de acción y servicios que ésto profesión 

proporciona. lo sociedad tiene un clao desconocimiento de sus vitudes. 

4.4. Propósito de la nueva cultura fiscal-contable. 

Conformar un conjunto de preceptos. ideas y valores comunes para todos los 

mexicanos. que coadyuve la incorporación de nuestro país una modernidad que 

inCluyo o todos sus habitantes y a un gObierno que mande obedeciendo o su pueblo. 

Por su pate la nueva cultura fiscal. busco dar sentido de pertenencia a todos los 

meXicanos. entrañando un gran amor a México y sintiendo un gran orgullo de ser 

mexicano. al tiempo de hacerles entender que sus contribuciones son para México y sus 

habitantes. que la evasión fiscal significo perjudica el patrimonio de todos. privando al 

pueblo de educación pública. salud y demás servicios que debe proporciona el 

Estado. 
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Por otro lado. el p-opósifo de la nueva cultura contable consiste promover la imagen y 

lagos de la profesión. haciendo del conocimiento de las personas los beneficios de la 

contaduría en todos los sectores de la sociedad incluso en el aspecto individual. a 

efectos de fomenta el aprovechamiento óptimo de los recursos con los que se cuenta. 

para llega a los fines planteados que pueden ir desde el lucro hasta la asistencia 

pública o la preservación de la ecología. 

Ciertamente. los l.C. por si solos no podrian genera este cambio radical en la sociedad 

mexicana. sin embargo si actúan sinergéficamente en asociaciones tales como los 

colegios de confadores públicos. escuelas y facultades. la SHCP, la Secretaría de 

Economía. etc. es una meta conguente y realmente alcanzable. 

No será un cambio inmediato ni sus resultados resaltaran a corto plazo pero en la 

medida de que los l.e. por osi decirlo contagien el propósito a codo uno de sus clientes. 

alumnos y a cualquier persona el objetivo será más cercano. 

4.5. l.C. redefinición de su misión. 

la integración de los nuevos valores es el primer paso del cambio. sin embargo es 

necesaria lo P""edicación con el ejemplo. es deci'. acciones que soporten el cambio de 

ideas y creencias. lo que implica una redefinición de la misión de los l.e. que se podía 

enuncia como sigue: 

Optimiza y racionalizar la aplicación y obtención de los reclA"SOS monetaios de las 

entidades (el Estado. las sociedades o los individuos). en beneficio de sus clientes y de 

toda la comunidad. desempeñándose bajo los más altos niveles de calidad y ética. 

Honesta y patrióticamente en las éreas de contabilidad. contraloria. tesorería, 

auditorio. finanzas y fiscal, así como en la planeadón. análisis, interpretación e 

investigación de las finanzas. 

4.5.1. L.C. politica de calidad. 

Para complementa lo anterior, es necesaio a su vez la definición de los estándares 

de calidad que el l.C. deberá observar enunciados en uno politica de calidad: 

a. Todos los l.e.. estamos comprometidos a supera Jos expectativas y satisfacer las 

necesidades de nuestros clientes y de la sociedad. a través de la calidad en los 

servicios ofrecidos. 
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b. BUSCCT un proceso de mejora continua. por medio de lo capacitación, 

actualización y desarrollo profesional propio y de nuestros empleados. uso 

eficiente de la tecnología y fomento al cuidado del "activo" mós importante de 

las entidades: sus recursos humanos. 

C. Fomentar con nuestros clientes directos (socios. accionistas. personas físicas. etc.), 

¡ndredos (SHCP. SAL IMSS, trabajadores. boncos, etc.) y otros profesionistos una 

colaboración estrecha que genere prosperidad y relaciones perdurables. 

la integración de una misión común para todos los l.e., constituye un elemento 

indispensable pera la comunión fraterna de quienes integran el gemia. permitiéndoles la 

definición aún más clara de las actividades que realizan y los beneficios que generan. 

facilitando a su vez la promoción de servicios al público en general. 

4.6. La comunicación de los nuevos valores. 

La comunicación debe percibirse como una herramienta de cambio. la presente al ser 

leída pretende crear un cambio en la forma de percibir lo fiscal y lo contable. 

Respecto a la cultura fiscal los valores que la enmarcan entre otros deberán ser: 

a. Espíritu de equipo o pertenencia: para que toda persona se sienta colaborador y 

participe del porvenr nacional. 

b. Compromiso: Tanto de los contribuyentes por efectuar sus contribuciones justas. en 

los plazos y formas establecidas en Ley. como de la autoridad por proceder de 

manera ética. honesta y austera en servicio de la nación. 

c. Respeto a la Ley y su aplicación general (legalidad): Para que la autoridad proceda 

de acuerdo a los lineamientos marcados por la legislación. respetando ante todo las 

garantías individuales de los particulares. Del mismo modo que se lleven a la 

prádica generalizada todas las disposiciones macadas por las Leyes. pero 

principalmente las de nuestra Constitución Político. 

d. CaHdad total: Aplica en la administración púbka los preceptos modernos de 

administración a efeclos de eficientcr su proceder. 

Para lo que a Cultura contable se refiere los valores que se deberán comunicar 

destacan: 
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a. Productividad: Al aplicar los preceptos contables en conjunción con el proceso 

administrativo en las actividades humanas es posible la identificación y eliminación 

de desperdicios fomentando la obtención de mejores resultados en menores 

tiempos con los mismos recursos. 

b. Rentabilidad: Al favorecer la productividad de 10$ actividades humanas disminuyen 

sus costos y por tanto aumenta su rentabilidad. 

e, Seguridad patrimonial: Ell.e. funge como un verdadero guardián del patrimonio de 

los individuos. 

d. Elice profesional: Actuación transparente, basada en principios éticos. 

e. Honestidad y Servicio: Evaluar las necesidades de cada cliente. determinar 

honestamente si se es capaz de prestar 10$ servicios profesionales requeridos. Definir 

lo se puede hacer. lo debe hacerse y lo que se tiene que abstener de participar. 

4.7. Acciones complementcrias. 

El cambio de cultura fiscal contable. predispondrá a los individuos a contribuir para 

solventa los gastos públicos y a utilizar los servicios proporcionados por los l.C .• sin 

embargo si se quiere llega a resultados más palpables que nos acerquen cada vez 

más al objetivo o propósito que se planteó. será necesaio el cambio paulatino de 

algunos aspectos del sistema actual. 

4.7.1. Modificaciones al sistema fiscal. 

Mucho se ha hablado de la reformo fiscal integral y la necesidad de recauda 

mayores ingresos paa sufragar el gasto público, no obstante a la fecha no han sido 

incorporadas modificaciones de tondo en la ley y en la manera de recauda. Entre 

las reformas se deberán integrar las siguientes: 

a. Transpaenda en la aplicadón del gasto público: los pcrticulaes presentan 

resistencia de contribuir. por el hecho de desconocer que se hace con sus 

impuestos y por el desvío evidente de los mismos paro fines diversos a los 

establecidos en el presupuesto de egresos beneficiando a unos pocos. Por tal 

causa el l.C. deberá convencer a los contribuyentes de Jo necesidad de 

contribur, al tiempo de busca procedimientos necesarios para evita este tipo 

de fraudes. como podría ser la auditoría de las cuentas de la Hacienda Pública 

por Despachos de contadores públicos. 
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b. Certidumbre en las leyes: El H. Congreso de la Unión al legislar deberá redadar 

los leyes lo mós claro posible. consientes de los efectos que se presentarán. 

evitando por otro lado la emisión de reglas parafiscales (resolución miscelánea). 

siendo la capacidad de legislar facultad única del Congreso de la Unión, del 

Presidente y de los Congresos Locales. 

C. Permanencia de las Leyes: las leyes fiscales tienen una vigencia realmente 

corta. por lo general un año o incluso menos, si se pretende que la legislación sea 

observada por todos. ésta debe ser conocido por los gobernados. De ésto forma 

también se da certidumbre en el largo plazo a los contribuyentes. permitiéndoles 

efectuar planeaciones fiscales apegadas a derecho. 

d. Seguridad jt.rídica y patrimonial: En el afán de recaudar más impuestos se le han 

otagado facultades y atribuciones verdaderamente amplias a la Autoridad 

fiscal menoscabando los derechos de los particulares. Por tal motivo deberá 

legislarse respetando las garantías individuales. 

e. Costo beneficio: Este principio se encuentra definido en el CFF en su a. 146-A al 

indicar que un crédito se cancelaá pO" ser incosteable su cobro. por el otro lado. 

la autoridad deberá determina procedimientos simplificados paa la 

determinación de impuestos. ya que algunas veces resulta más elevado el costo 

del cálculo del impuesto que el impuesto generado. 

f. Educación o civismo fIScal en las escuelas: la incorporación de tópicos fiscales en 

los planes de estudio de las escuelas de cualquier nivel deberá efectuarse. a 

efectos de fomenta el orgullo de contribuir al desarrollo del país a través del 

pago de impuestos y el conocimiento de sus derechos. Al tiempo que dcrá a los 

alumnos. el conocimiento de cuales deben ser las aplicaciones del gasto pÚblico 

y por tanto pactán exigir que se cumpla esta condición. 

g. Hacer pagar a quienes no pagan y deben hacerlo: En consideración de que 

todos los mexicanos nos beneficiamos con el gasto público y por el hecho de 

todos estamos obligados a contribur. Se deberán aear las disposiciones 

necesarias para que todos los mexicanos lo hagan de manera proporcional y 

equitativa. 
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h. Incremento del poder adquisitivo de los trabajadores: Es una tarea por más dificil. 

no obstante debe implementarse. al tiempo de evitar que las leyes fiscales 

graven a los individuos sobre lo que debe ser utilizado para vivir dignamente. 

4.7.2. Acciones complementarios enfocadas a lo contable. 

El entorno nacional por más cambiante ha causado que todos estemos sujetos a lo 

Ley del tiburón, cuando un tiburón deja de moverse. no puede respirar y muere. lo 

mismo sucederá a nuestra profesión si los l.C. dejan de tomearse al cambio. 

Es un hecho que la sociedad o el grueso de ésto se encuentra derrochando el 

talento. conocimientos y experiencias de miles de profesionistas entre ellos L.e.. por tal 

causa, es necesario la implantación (entre otras) de las siguientes medidas: 

a. Mercadotecnia de servicios: Impulsa campañas publicitaias o mejor dicho 

informativas de las virtudes y límites de la contaduría, como pudiera ser la 

publicación de articulas técnicos asimilables a los diversos niveles, p"ogramas 

educativos en radio o televisión como lo hace nuestra Universidad. 

b. lo que en realidad se ofrece: El l.e. deberá a través del contrato de prestación 

de servicios. un panorama de los servicios que ofrece y su responsabilidad ante 

quien lo contrata y ante su profesión y país. 

c. Presfación de servicios personalizada: El L.C. deberá evaluar las necesidades de 

su cliente a efectos de proporcionarle los servicios que realmente necesita, es 

deci", compenefrorse en la problemática individual de cada cliente a fin de 

ofrecer soluciones infegales. 

d. Interés sincero por el cliente: la mayoría de los clientes no pueden distinguir 

fácilmente entre un buen servicio y uno no tan bueno, sin embago sí pueden 

diferenciar una buena relación personal de cualquier otra. Situación que debe 

ser observada por los L.e. si realmente quieren conservar al cliente. 

e. Dar razones paa adquirir el servicio: las personas al camprar algún objeto 

pueden examinarlo, comparno con otros de su tipo y elegi" el mejor. Pera el 

caso de los servicios. no es posible efectuar el prOCedimiento descrito con 

antelación poro elegi" al mejor. es decir el cliente adquiere el servicio sin saber a 

Ciencia cierlo si le será de utilidad o no. El L.e. deberá dor a sus clientes un 
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servicio que cumpla las expectativas de los mismos, y de no ser posible hablar 

honestamente y rechaza el servicio. 

f. Fijación de honorarios: Una mujer pasaba por las coUes de País cuando vio que 

Picasso dibujaba un boceto en un café al aire libre. Sin que la emoción le 

permitiera ser presuntuosa, la mujer pidió a Picasso que le hiciera un retrato 

bosquejado y te cobrao en consecuencia. 

PicQSSQ la complació y en solo unos minutos, ahí estaba: un Plcasso orig'lnaL 

¿Cuanto le debo? -Pregunto ella-. 

"Cinco mil froncos" -respondió él-. 

"Pero solo se lerdo tres minutos" -le recordó ella cortésmente-. 

"No" - aseguró PicassQ-. "Me tarde toda la vida."26 

Es necesario dejar de menos precia el valor de los servicios ofrecidos por el l.e. 

considerando el enfoque que Picasso le dio. es decir. no cobrar por hora sino por 

experiencia. 

g. Definir al servicio como una inversión no como un gasto: El defini' los servicios 

prestados por ell.e. como una inversión en lugar de un gasto que a redituaró a la 

entidad. enseñando al beneficiario a utilizar favorablemente los servicios referidos. 

h. Educación empresarial: B empresaiado mexicano se encuentra realmente falto 

de educación que le permita desarrollar su negocio competitivamente. por tal 

motivo ell.e. deberá instruirlo en aspectos de control interno. toma de decisiones 

y otros anólogos a lo administración. 

la culturo es el espejo de la conducta en la medida en que se pueda inc~rporor en 

ésta los nuevos valores fiscales contables. se observará un importante cambio en el 

proceder de los individuos y del propio Estado. llegando a un punto donde ya no se 

verán las contribuciones como una mera "imposición" sino como una aportación 

debida y razonada de recursos para solventar los gastos púbficos. 

Por otro lado la profesión de los Ucenciados en Contaduría deberá reposicioncrse ante 

la sociedad, a efectos de que logre dar testimonio de todas las virtudes de esta 

profesión, no solo en el aspecto empresarial. sino en el aspecto personal y familia, lo 

que evidentemente conlleva un cambio de Cultura tanto Contable como Fiscal. 

1& Beckwilh, Harry, Venda lo invisible. Pags. 87-88. 
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El Licenciado en Conladuría Faclor de Cambio. 

Hacia una Cultura Fiscal Conlable. 

Desarrollar un cambio tan radical como el que se pretende, ciertamente es dificil pero 

necesario si se quiere conformar un conjunto de preceptos, ideas y valores comunes 

para todos los mexicanos, que coadyuve la incorporación de nuestro país uno 

modernidad que incluya a todos sus habitantes y a un gobierno que mande 

obedeciendo a su pueblo. 

En este sentido lo misión del contador público consiste en optimizar y racionalizar la 

aplicación y obtención de los reclXSOS monetaios de las entidades (el Estado. las 

sociedades o los individuos). en beneficio de sus clientes y la comunidad. 

desempeñándose bajo los más altos niveles de calidad y ética. Honesta y 

patrióticamente en las áreas de contabilidad. controloría. tesorería. auditoría, finanzas 

y fiscal. así como en lo planeación, análisis, interpretación e investigación de las 

finanzas. 

Cabe precisar que no se pueden esperar cambios inmediatos, los cambios propuestos 

pueden requerir años. más aún si consideramos el hecho de lo arraigado como se 

encuentran los valores y principios actuales y que no todas las personas se encuentran 

dispuestos a abandonarlos, Para poder legar esos objetivos, será necesano educar a 

los individuos, reforzando en ellos los principios y valores que les permitan conducrse de 

manera responsable y comprometida con su pais, estado y municipio, resguadando su 

patrimonio apoyado por un L.e. 

Indudablemente un contador o miles de ellos por si mismos no lograían llevar a cabo 

un cambio social de tal magnitud, pero sí se actúa sinergicamenfe a través de 
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organizaciones, facultades, colegios e instituciones publicas. se pueden generar 

cambios verdaderamente importantes. 

lo anterior se puede ejemplifica de diversas formas: Un profesor que transmite Jos 

nuevos valore5 a sus alumnos. los l.e. que son empleados de la Administración pública 

a sus compañeros y a los parficuJaes. otros que laboran en empresas y desp?chos. 

etc .. los oportunidades son tan diversas que si son aprovechadas es posible llegar a 

realizar un cambio benéfico paro México y por consecuencia también para lo 

profesión. 

Como anteriormente se planteó el objetivo de toda prOfesión es satisfacer necesidades 

específicas relacionadas con su campo. que fin más loable que servi" a la patria y que 

forma más digna de representar a nuestra Universidad Nacional. En Jo medida que se 

asimile la nueva culhxa fiscal contable. podremos cooperar de mejor manera para su 

desarrollo. 

Por su parte Jos demás profesionistas deberán generar nuevos enfoques de su actividad 

orientados o Jo que actualmente realizan y ofrecen. sumándose a contribuir en su 

alcance y posibilidad paa lograr en nuestro país uno modernidad que incluya a todos 

sus habitantes y a un gobierno que mande obedeciendo a su pueblo. 
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